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Na zakręcie
Podobnie jak w dziedzinie politycz

nej, przeżywamy także w gospodarczej 
okres przejściowy. Wiemy, że coś się 
skończyło i ma się zacząć coś nowego. 
Inaczej mówiąc, wóz polityki gospo
darczej znalazł się na zakręcie w takim 
punkcie, z którego widać dokładnie 
drogę już przebytą, a nie widać zgoła, 
jak i dokąd pojedzie się w niedalekiej 
przyszłości. Takie miejsca wymagają 
dużej ostrożności. Oczywiście nie mo
że ta ostrożność wyrażać się — 
staniem w miejscu. Trzeba się dobrze 
orjentować i powziąć decyzję, jak mi
nąć zakręt i w jakim kierunku jechać 
dalej.

Skończyła się deflacja, ale co będzie 
dalej, czego można się spodziewać za 
zakrętem?

Według planu ministra Kwiatkow
skiego, ogłoszonego jeszcze w ubie
głym roku i potwierdzonego podczas 
ostatniej sesji w dyskusji nad pełno
mocnictwami, po „zlikwidowaniu prze
rostów“ czyli po okresie zabiegów de
wiacyjnych ma nastąpić okres t. z. „ak
tywizacji“ gospodarczej. Piękne to sło
wo o bardzo obiecującej treści. Ale w 
jaki sposób, jakiemi środkami ta akty
wizacja będzie osięgięta? Czy ograni
czy się ona tylko do gospodarki pu
blicznej, czy obejmie także inicjatywę 
prywatną?

Rząd nie odpowiada narazie na te 
pytania. Jest on w dalszym ciągu za
jęty sprawami budżetu i waluty. Robi 
się także pewne ważne posunięcia w 
dziedzinie handlu zagranicznego. Sły
szeliśmy w Sejmie o nowym planie in
westycyjnym, ale według powszechnej, 
zgodnej opinji plan ten jest tak skro
mny, że nie może być uznany za mo
tor nowego, aktywniejszego życia go
spodarczego. A zatem rząd nie mówi 
narazie, jak to życie będzie aktywizo
wał.

Ale zwolennikom rządu nie podoba 
się to milczenie. Zdenerwowani na
strojami szerokich mas społeczeństwa 
i wydarzeniami, ich zdaniem z tych 
nastrojów wynikającemi, chcieliby — 
myślimy tu o prasie rządowej, o po
słach i senatorach — jak najrychlej 
dowiedzieć się i powiedzieć społeczeń
stwu, co będzie za zakrętem.

Niektórzy próbują już wskazywać 
nowe drogi polityki gospodarczej. Pi
sma „sanacyjne“, dawniej deflacyjne, 
którym niełatwo przerzucić się nagle 
do zwalczanych przez siebie tak długo 
pomysłów, przeprowadzają odwrót o- 
¿ólną drogą, przez podkreślanie psy
chicznych i politycznych warunków, 
koniecznych dla aktywizacji życia go
spodarczego

Nie bawią się w te psychiczne ce
regiele radykałowie „sanacyjni“, któ
rzy występują z wyraźnym programem 
inflacji, połączonej z dalszą rozbudową 
etatyzmu. Doradzają oni, żeby rząd 
rozszerzył znacznie plan robót publicz
nych i realizował go przy pomocy... po
mocniczego pieniądza.

Program ta nie nowy. Pomysły m-

Z terenu walk powstańczych w Hiszpanii
Wojska powstańcze walczą nadal zwycięsko — Skonfiskowany hydropian—Sytuacja 

na odcinku af rykańskim
Paryż. (PAT.) Sytuacja w Hiszpa- 

nji, jak można wnosić z informacyj 
madryckich oraz wiadomości, pocho
dzących od specjalnych wysłanników 
dzienników paryskich, nie uległa w 
ciągu ostatnich dni poważniejszym 
zmianom.

Front na Sierra Guadarrama nie 
doznał, jak się zdaje, żadnych znacz
niejszych przesunięć. Madrycki kore
spondent Havasa twierdzi wprawdzie, 
że wojska powstańcze cofnęły się na 
tym odcinku o 7 km, ale korespondent 
„Paris Soir“ donosi, że sam udał się 
na front na odcinku Samosierry i że 
Samosierra została przed trzema 
dniami odebrana wojskom rządowym 
przez powstańców.

Powstańcy mają znajdować się w 
okolicy Buitrago, 12 km na południe 
od przełęczy. Ponadto zdaje się po
twierdzać wiadomość o ofensywie 
wojsk powstańczych na północy, któ
re maszerują w trzech kolumnach, i- 
dących z Burgos, Pampełuny i Vitto
rio, na Bilbao i zajęły miasto Ortuna. 
Ofensywa ta ma nietylko na celu 
zgniecenie wojsk rządowych i milicji 
na tyłach armji powstańczej, lecz tak
że zapewnienie sobie komunikacji z 
morzem przez port Basajet.

„Figaro“ przynosi wiadomość, że 
Martinez-Barrio, który porozumiewał 
się z gen. Mola w czasie tworzenia 
przez siebie nowego gabinetu, wystą
pić miał do rzędu madryckiego z pro
pozycją, aby starał się o znalezienie 
platformy, porozumienia z generałem, 
stojącym na czele wojsk powstań
czych. Przemówienie Martineza Bar
rio, wygłoszone przez radjo w Walen
cji, nie zdaje się jednak potwierdzać 
tych zamiarów pośredniczących.

Paryż. (PAT.) Na podstawie in
formacyj, pochodzących z sympatyzu
jących z powstańcami źródeł portu
galskich, można przypuszczać, że woj
ska powstańcze odniosły ostatnio sze
reg sukcesów. Sierra de Guadarrama 
znajduje się w całości w rękach pow
stańców, którzy oczekują na nowe po
siłki, celem ruszenia na Madryt. Pow
stańcy mieli rozproszyć w okolicach 
Teruel milicję frontu ludowego, przy
byłą z Walencji. Poza tern, jak donosi 
„Matin“, ofensywa powstańców na 
północy na port Pasajes ma na celu 
zajęcie tego portu, w którym znajdują 
się wielkie zapasy benzyny. Dziennik 
twierdzi, że wojska powstańcze posia
dają nowoczesną broń pochodzenia 
niemieckiego, a mianowicie karabiny 
maszynowe z lunetami i karabiny au
tomatyczne.

WALKA O MADRYT POTRWA DŁUGO
Berlin. (PAT.) Z Hendaye do

noszą, że według wiadomości z kół, 
zbliżonych do powstańców, gen. Mola 
przed marszem na Madryt zamierza u- 
derzyć na San Sebastian i w tym celu

flacyjne kołacą się po głowach naszych 
radykałów od czasów jeszcze przedma- 
jowych, kiedy p. Moraczewski propo
nował oprzeć walutę nie na zlocie, ale 
na innych wartościach, a więc na zie
mi, domach, pracy i t. p. („złoty hipo
teczny“). Później, w okresie deficytów 
budżetowych pojawił się projekt pie
niądza samorządowego („sam“), któ
rym gminy i powiaty opłacałyby swo
je inwestycje. Bardzo energicznie agi
tował za inflacją Jartja Pracy, a zwła
szcza wyłoniona z niej Liga Odrodze

wysłano tam większe oddziały po
wstańców. Gen. Mola chce zabezpie
czyć sobie dostęp do morza.

Na północ od Madrytu front obu 
stron walczących ciągnie się na prze
strzeni 10 km. Wojska rządowe, jak 
twierdzą powstańcy, są bardzo dobrze 
oszańcowane i wyzyskały w tym ce
lu warunki naturalne górzystego tere
nu. Walka o Madryt, według oświad
czeń oficerów powstańczych, potrwa 
zapewne kilka tygodni tem bardziej, 
że powstańcy nie chcą bombardować 
Madrytu i pozbawiać miasta wody.

T e t u a n. (PAT). Przedstawiciel 
Havasa zwrócił się do majora Armady 
z zapytaniem, jak długo, według nie
go, będą trwały działania wojenne. Ar
mada oświadczył, że ingerencja zagra
nicy, zwłaszcza Moskwy, nadała wal
ce charakter niezwykle zacięty, utrud
niając piorunujący sukces rewolucji. 
Jednakże główne cele strategiczne zo-

Sensacyjne podejrzenia francuskie
Pngjfpii8»c»a1ne istnienie tajemnych układów między 
rownietwem powstania a Jlussolinim i ewentualnie taksę

Niemcami — Kir est ja wyep balearskich
Paryż (PAT) Położenie w porcie 

Tangeru, grożące przez ostatnie dni po- 
ważnemi komplikacjami, doznało po
ważnego odprężenia, ponieważ rządo
we okręty wojskowe hiszpańskie oraz 
flotylla łodzi podwodnych opuściły 
port, odjeżdżając w kierunku półwy
spu.

Najpoważniejsze obawy komplika
cji istpieją w tej chwili w sprawie sa
molotów włoskich, przybyłych z Sardy- 
nji do Marokka, z których trzy uległy 
katastrofie na wybrzeżu francuskiego 
Marokka. Cała prasa francuska w de
peszach korespondentów własnych z 
Marokka stwierdza, że na lotnisku w 
Tetuanie wylądowało 8 samolotów 
typu włoskiego i trzy samoloty typu 
niemieckiego z oznakami swastyki na 
skrzydłach. Co się dzieje z resztą sa
molotów, które podążyły w tym kie
runku w liczbie 10, nie wiadomo. — 
Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że 
wylądowały one w innej miejscowości 
Marokka hiszpańskiego.

Przedstawiciele prasy paryskiej, 
którym udało się dostać do Tetuanu, 
podają rozmowę z szefem sztabu wojsk 
powstańczych majorem Armado, który 
oświadczył im, że władze wojskowe 
gen. Franco nie zamawiały w żadnem 
państwie obcem samolotów i nie otrzy
mały od nikogo samolotów wojennych. 
Samoloty włoskie, które uzyskały od 
władz wojsk gen. Franco pozwolenie 
na przelot nad strefą Marokka, miały 
przybyć rzekomo tylko w celu zabrania 
obywateli włoskich, pragnących opu
ścić Marokko.

nia Gospodarczego Polski, na której 
czele stał p. Filipowicz. W tej to Li
dze powstał projekt pieniądza inwe
stycyjnego pod nazwą: „lech“.

Czyli według wpływowej obecnie 
lewicy „sanacyjnej“ miałaby po defla- 
cji przyjść inflacja.

Rząd nie akceptuje tych projektów 
inflacyjnych, ale też i nie walczy z nie
mi. A pisma wybitnie rządowe pracu
ją na ich rzecz.

M. K.

stały już osiągnięte.
Korespondent, który zwiedził Tan-» 

ger, Tetuan i Ceutę, stwierdził, zd 
Ceuta mało ucierpiała wskutek bom-» 
bardowania floty i samolotów. Po dro
dze korespondent widział szereg samo
chodów ciężarowych, wiozących żoł-» 
nierzy legji cudzoziemskiej, co wska*» 
zywałoby, że niebawem wojska gem 
Franco podejmą prób)7 przedostania 
się przez cieśninę do Hiszpanji. Na, 
lotnisku w Tetuanie korespondent wi
dział 7 samolotów, w tem dwa juns. 
kersy.

Gibraltar. (PAT.) Władze bry* 
tyjskie skonfiskowały rządowy hydro-» 
plan hiszpański, który po bombardo
waniu Algeciras zatrzymał się w pią
tek w Gibraltarze. Rząd brytyjski dał 
załodze wodnopłatowca 24 godziny 
czasu na opuszczenie Gibraltaru, lecz 
zarządzenie to nie zostało wykonane.

Prasa paryska podaje w wątpliwość 
te informacje, podkreślając, że chociaż 
mjr. Armada bardzo kategorycznie u> 
pierał się przy swem oświadczeniu, to 
jednak jest rzeczą conajmniej dziwną, 
że aparaty włoskie przybyły z załogami 
w pełnem uzbrojeniu, które byłoby) 
chyba zbyteczne dla celów repatrycji 
obywateli włoskich. Zarówno „Echo 
de Paris“, jak i „Oeuvre“, wyrażają 
obawy, czy pomiędzy gen. Franco a 
Mussolinim nie doszło do porozumie
nia, a nawet do umowy, któraby przy
znawała Włochom bazę dla floty na 
wyspach balearskich. Usadowienie 
się Włoch w porcie Macon na Minorce 
byłoby, zdaniem „Oeuvre“, oddaniem 
w ręce włoskie kontroli nad najkrótszą 
linią komunikacyjną między Marsyłją 
a Algierem.

Jak twierdzi „Oeuvre“ na podstawie 
informacyj, pochodzących rzekomo z 
Londynu, gen. San Jur jo, który ucho
dził za szefa ruchu powstańczego, miał 
prowadzić rokowania z Niemcami i 
Włochami o oddanie portu Mahon pod 
condominium włosko-niemieckie. Gen. 
San Jurjo w początku bieżącego roku 
rzekomo bawił w Berlinie, przeprowa
dzając tam rozmowy z kołami niemiec
kiemu Istnienie układu między gem 
Franco a Niemcami, czy Włochami by
łoby poważnem niebezpieczeństwem 
dla interesów francuskich — pisze 
dziennik.

NOTA FRANCUSKA 
W SPRAWIE KONFLIKTU

Londyn. (PAT). Dobrze poinfor
mowane koła brytyjskie wskazują na 
to, że ambasador francuski wręczył 
wczoraj w Foreign Office notę, propo
nującą wszczęcie rokowań w celu za
warcia układu o niemieszaniu się do 
spraw hiszpańskich. Dokument ten 
przesłany został niezwłocznie zainte
resowanym ministrom. Premjer Bal
dwin i zastępujący bawiącego na urlo
pie min. Edena lord Halifax zapoznali 
się z nim po południu i odbyli na ten 
temat z sobą rozmowę telefoniczną. 
Pierwsze wrażenie, wywołane przez 

. francuską, jest „sympatyczne“.
Oświadczają tu, iż należy uczynić 
wszystko, aby nie dopuścić do rozsze
rzenia się nazewnątrz konfliktu hi
szpańskiego
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Min. Delbos o ceiach polityki zagranicznej Francji
Paryż (PAT) Minister spraw za

granicznych Delbos, przemawiając na 
bankiecie w Sarlet, zdefinjował cele 
polityki zagranicznej Francji, oświad
czając, iż dąży ona do tego, aby uzależ
nić pokój świata od bezpieczeństwa 
Francji.

Nakreśliwszy w ogólnych zarysach 
program polityczny, który rozwijała 
Liga Narodów, minister oświadczył, że 
działalności Ligi Narodów towarzy
szy akcja, mająca na celu zacieśnienie 
więzów sojuszu z innemi narodami, 
przed ewszystkiem zaś z demokracjami 
zachodu Anglją, i Francji, który to 
sojusz jest najlepszą zaporą przeciwko 
wojnie, oraz polityka odprężenia wo
bec Niemiec. Dziś po porozumieniu 
francusko-angielskim, Niemcy i Wło
chy godzą się na zbadanie poważnych 
zagadnień międzynarodowych z Anglją, 
Francją i Belgją. Oczywiście zadanie 
jest trudne i trudności powstają z każ
dym dniem. Gdańsk, układ austrjacko- 
niemiecki i rewolucja hiszpańska. Po
nieważ nie chcemy ryzykować wojny 
pod żadnym pozorem, przeto nie chce
my mieszać się do spraw we
wnętrznych tego czy innego kraju. Za 
wszelką cenę nie można dopuścić do 
zrealizowania nowej krucjaty ideałów 
w Europie, któraby doprowadziła w

Zamach polityczny
Paryż (PAT) „Matin“ zamieszcza 

depeszę z Algieru, donoszącą, że wielki 
iman Algieru Mufti ben Dali Nachnond 
został zabity pchnięciem sztyletu w 
chwili, gdy opuszczał meczet. Według 
zeznań świadków, zabójcą jest muzuł
manin. Chodzi tu o zamach politycz
ny.

Z walk w Palestynie
Znaczny spadek im igracji żydowskiej

Jerozolima. (PAT) W pobliżu 
osiedla żydowskiego Joknaam, niedąlęr 
ko Akre, znaleziono wczoraj rano tru
py dwóch dozorców nocnych, Żydów, 
którzy strzegli osiedla. Jeden z nich' 
miał w głowie ranę pochodzącą od 
kuli. W Haifie, po wyjściu z meczetu 
zastrzelony został inspektor policji — 
Arab, a towarzyszący mu policjant a- 
rabski został ciężko ranny. Ani w jed
nym, ani w drugim wypadku spraw
ców nie schwytano.

W pobliżu Mughar oddział wojska 
stoczył walkę z Arabami. Jeden Arab 
został zabity, zaś jeden żołnierz bry
tyjski i kilku arabów zostało rannych.

Londyn. (ATE). Z Jerozolimy do
noszą: Po nadejściu wiadomości o no
minacji królewskiej komisji śledczej 
dla spraw Palestyny, rozruchy arab
skie rozgorzały na nowo. W sobotę na 
granicy Transjordanji Arabowie u-

Z terenu walk powstańczych w Hiszpanii
(Ciąg dalszy ze strony L-szej.)

Berlin. (PAT.) Specjalny wysłan
nik niemieckiego biura informacyjne
go donosi z Hendaye, że według wia
domości z miarodajnych źródeł od
działy powstańcze, posuwające się z 
Pampeluny na San Sebastian, zboczy
ły z drogi prowadzącej przez Irun i 
podjęły marsz bezpośrednio przez gó
ry, ciągnąc za sobą, przy pomocy mu
łów baterje artylerji górskiej. Po doj
ściu do przełęczy urządzono tam pozy
cje artyleryjskie, z których niezwłocz
nie rozpoczęto ogień. Główna akcja 
skierowana jest obecnie w stronę Ren
teria i Pas aj es.

Z obszarów zajętych przez powstań
ców nadchodzą wiadomości, że pro
wadzone tam są prace nad przywró
ceniem komunikacji telefonicznej i te
legraficznej. Ponieważ ze względu na 
poważne uszkodzenia torów ruch po
ciągów nie może być podjęty, zorgani
zowano komunikację autobusową 
między miastami Vittoria, Burgos i 

Paryż. (PAT.) Havas donosi z
Madrytu, że lewe skrzydło wojsk rzą
dowych na froncie pod Samossierą 
posuwa się naprzód, nie natrafiając 
na opór powstańców, którym, jak 
można przypuszczać, brak jest amu
nicji.

Gibraltar. (PAT.) Wczoraj po
południu w pobliżu Gibraltaru dwa 
hydroplany powstańcze bombardowa
ły dwa krążowniki rządowe, które od

sposób nieunikniony do wojny. Oto W końcu minister wyraził życzenie, 
dlaczego rząd francuski daje przykład, I aby ład sprawiedliwości i wolności 
który oby był naśladowany przez utrwalił się nietylko we Francji, ale i 
wszystkie narody. | między wszystkiemi ludami.

Demonstracje
„frontu ojczyźnianego w Wiedniu
Wiedeń (PAT) W czasie ostatniej 

demonstracji członków i sympatyków 
frontu ojczyźnianego, w której, mimo 
silnej ulewy, wzięło udział około 
150.000 ludzi, przemawiał generalny se
kretarz Zernatto, zaznaczając na wstę
pie, że w Austrji i w Wiedniu ulica na
leży wyłącznie do frontu ojczyźniane
go, który objął spuściznę po kanclerzu 
Dolfussie i realizację jego programu. 
Następnie podkreślił ponownie, że na
rodowy socjalizm jest czysto we
wnętrzną kwestją austrjacką i że front 
ojczyźniany podejmuje się kwestję tę 
rozwiązać własnemi siłami. Zernatto 
przypomniał, że na wielkiem zebraniu 
frontu ojczyźnianego w dn. 25 lipca 
oświadczył: „Kto nie jest z nami, ten 
przeciw nam“ i zaznaczył, że oświad
czenie to potrzymuje i że front

Konferencja mocarstw w październiku
Londyn. (PAT). Według „Sunday 

Times“, konferencja 5-ciu nie zbierze 
się przed październikiem. Niemcy da
ły do zrozumienia, iż termin ten naj
bardziej im odpowiada.

szkodzili rurociąg naftowy i podpalili 
znaczne ilości ropy. Uszkodzenia zo
stały niebawem naprawione. W ńie- 
dzielę doszło do poważniejszych rozru
chów, w czasie których inspektor poli
cyjny — Arab i dwóch policjantów — 
Żydów poniosło śmierć, a jeden żoł
nierz angielski odniósł rany. Komisja 
królewska rozpocznie swą działalność 
najwcześniej w październiku. Gdyby 
rozruchy arabskie przeciągnęły się do 
tego czasu, termin wyjazdu komisji 
do Palestyny ulegnie dalszemu odro
czeniu.

Korespondent dyplomatyczny „Sun
day Times“ donosi, że w kołach rządo
wych rozważana jest możliwość wyda
nia zakazu immigracji żydowskiej do 
Palestyny. Dziennik dodaje, że wsku
tek ostatnich rozruchów emigracja 
Żydów do Palestyny spadła o 50%.

powiadały gęstym ogniem działowym. 
Walka trwała 40 minut i nie dała żad
nego rezultatu.

Londyn. (PAT.) Wedlu doniesień 
z Tetuanu trzecia dywizja legji cudzo
ziemskiej jest już przygotowana do 
przetransportowania jej drogą po
wietrzną na terytorjum Hiszpanji.

Jak donoszą z Lizbony, wojska rzą
dowe podpaliły zbiory i zasiewy 
wzdłuż granicy portugalskiej w okoli
cach Walencji i Alcantary.

Londyn. (PAT.) Władze francu
skie zatrzymały na lotnisku w Bor
deaux 4 prywatne samoloty angiel
skie, które wylądowały tam celem za
opatrzenia się w benzynę. Samoloty te 
zamierzały udać się dalej w drogę do 
Lizbony, ale władze francuskie po
wzięły podejrzenia, że mają one w rze
czywistości zamiar nawiązania kon
taktu z powstańcami w Hiszpanji. — 
Sprawa ta znalazła odgłos dyploma
tyczny. W toku przeprowadzonych po
między Paryżem a Londynem wyja
śnień, ambasador brytyjski w Paryżu 
sir George Clerk zakomunikował rzą
dowi francuskiemu, że samoloty te 
winny bezzwłocznie powrócić do An- 
glji. Wobec tego władze francuskie ze
zwoliły na powrót samolotów.

Rząd brytyjski, który stoi na sta
nowisku ścisłej neutralności i niemie- 
szania się w wypadki hiszpańskie, na
kazał tym 4 samolotom natychmia
stowy powrót, aby zbadać, jakie czyn
niki angielskie stoją za tą eskapadą.

ojczyźniany nie da się pokonać przez 
nikogo. Określił on sprawców zajść 
w dn. 29 lipca jako zbrodniarzy i wro
gów państwa, zapowiadając nieubłaga
ną 'walkę przeciwko nim. W końcu 
wyraził przekonanie, że front ojczyź
niany złamie wszystkie przeszkody, 
które stoją na jego drodze.

Po przemówieniu uformował się 
olbrzymi pochód, na którego czele kro
czyli: Zernatto, min. Stockinger i wie
lu dygnitarzy. Ulice zaległy niezliczo
ne tłumy, wznoszące okrzyki na cześć 
kaclerza Schuschnigga, Zernatto, ks. 
Starhemberga i Austrji. Przed operą 
tłumy porwały Zernatto na ramiona i 
niosły go wśród nieustających owacyj.

Demonstracje próbowali zakłócić 
trzej narodowi socjaliści przez rzucenie 
cuchnącej bomby.

Natomiast rokowania w drodze dy
plomatycznej rozpocząć się mają nie
zwłocznie.

Paryż (PAT) Berliński korespon
dent „Matin‘a“ twierdzi, że sir Robert 
Vansittart wyzyska swój pobyt w Ber
linie dla nawiązania przedwstępnej 
wymiany poglądów, zmierzającej do 
przygotowania konferencji 5 państw 
lokarneńskich.

Korespondent przypisuje również po
lityczne znaczenie rozmowie włoskiego 
następcy tronu z kanclerzem Hitlerem 
i zwraca uwagę na to, że pierwszego 
sierpnia upłynął wyznaczony przez 
Niemcy okres, w czasie którego Rzesza 
zobowiązała się do niepowiększenia 
stacjonowanych w Nadrenii efektów. 
Dziennik twierdzi za agencją Fournier, 
że Niemcy stale wzmacniają obecnie 
stacjonowane w Nadrenji siły piechoty 
i artylerji, ale powstrzymują się jed
nak narazie od nadawania temu cha
rakteru masowego.

Antyżydowskie nastroje
w Rumtmjl

Czerniowce. (PAT) W szeregu 
miejscowości pow. radowieckiego na- 
Bukowinie doszło do poważnych zabu
rzeń antysemickich, wywołanych przez 
członków organizacyj prawicowych. W 
wielu domach żydowskich powybijano 
szyby. Kilka osób zostało ranionych.

Część ludności żydowskiej opuściła 
w panice wspomniane okolice.

Miasteczko Nowosielcz w Besarabji 
nawiedził katastrofalny pożar, który 
zniszczył 15 domów i 12 magazynów. 
Szkody wynoszą przeszło 15 miljonów 
lei.

Przed wakacjami 
izb francuskich

Paryż (PAT) Naskutek rozmów, 
nawiązanych pomiędzy rządem a 
przedstawicielami izby deputowanych 
i senatu w sprawie ustalenia daty roz
poczęcia feryj parlamentarnych, ucho
dzi za prawdopodobne, że izby zakoń
czą bieżącą sesję w dniu 13 sierpnia. 
Rząd żywi nadzieję, że do tego czasu 
parlament uchwali główne projekty, 
wniesione przez rząd, a mianowicie 
program wielkich robót publicznych, 
ustawę o upaństwowieniu przemysłu 
wojennego, o przedłużeniu wieku 
szkolnego i kredytach dla drobnego 
handlu. W kuluarach izby obiegają 
również pogłoski, że bieżąca sesja może 
się zakończyć nawet już w najbliższą 
sobotę

Zgon Błeriota
Paryż. (PAT) W sobotę popołud

niu zmarł na serce pionier lotnictwa 
Ludwik Bleriot.

*
Ludwig Blćriot, inż. francuski, kon

struktor aeroplanów, urodził się w 1872 r. 
Był on jednym z pierwszych konstrukto
rów samolotów jednopłatowców. W dniu 
25 lipca 1909 przeleciał jako pierwszy na 
aparacie własnej konstrukcji, kanał La 
Manche z Calais do Dovru, , ‘

Księgarnia W. Górski i G. Tetzlaw 
Poznań, Plac Wolności 7
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Konferecja
paraimerykańska

Buenos Aires. (PAT). , W 
najbliższych dniach rząd argentyński 
wystosuje do państw amerykańskich 
zaproszenie na konferencję panamery- 
kańską, która ma się odbyć w listopa
dzie w Buenos Aires. Głownem zada
niem konferencji będzie zastanowienie 
się nad środkami zapewnienia pokoju 
na kontynencie amerykańskim. Oma
wiane będą m. in. metody pokojowego 
rozwiązywania zatargów między pań
stwami amerykańskiemu, dalej kwe- 
stja wprowadzenia obowiązkowego 
rozjemstwa, procedura konsolidacji 
pokoju, ratyfikacja istniejących trak
tatów i konwencyj, utworzenie stałego 
trybunału sprawiedliwości panamery- 
kańskiej oraz ostateczne wytyczenie 
granic dotychczas kwest jonowanych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. kom wers. 45.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% zlotowe listy zast. serja L. po 
39,50 oraz 4% listy zast. konwert.. po 38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Banik 
Polski 95,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. komwers. 45,50 P.

zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 39,50 +

4% listy zast. konwert. ostemp. P. Z. K.
38,—' +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 95,— P.

T endencja epoko jna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 3. 8. 1936 r.
Warunki: Handel hnrtowy parytet 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za lftO kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 gd., 2) pszenica 
753 gd., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche , » •

Usposobienie staie.
Pszenica • »

Usposobienie mocne.
Jęczmień jary nowy . . « « « »

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wt. w. » • »
*ytnia gat. I 0-50% wt. w. » . . 
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . . . 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. , . 
żytnia pośt. pon. 65% wt. w. . ..

Usposobienie mocne, 
pszenna gat. I wyc. 3-20% wt. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. , .
pszenna gał. IB 0-55% wt. w. , ,
pszenna gat. IO 0-60% wt. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . .
pszenna gat. HA 20-55% wt. w. . 
pszenna gat. TIB 20-65% wt. w. . 
pszenna gat. IID 45-65% wt. w. . 
pszenna gat. ITF 55-65% wt. w. . 
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. . 
pszenna gat. IIIA 60-70% wt. w 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . 5 .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne Iredni-» stand.
Otręby jęczmienne « . , •
Rzepak zimowy « « a « •
Łubin niebieski ■ * » • ■
Łubin, żółty . • a a a * a 
Inkarnatka .(•>«««
Makuch lniany w taflach »
Makuch rzepak, w taflach «
Stoma pszenna luzem . . ,

„ pszenna prasowana »
„ żytnia luzem . , a 
„ żytnia prasowań?, > ■
M owsiana luzem . » • 
n owsiana prasowana ,
H jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna prasowana 

3iano zwykle luzem . „ , 
n zwykte prasowa—e . ,
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie state.
Ogólny obrót: 2441,3 tonn, w tern żyta 363 

tonn, pszenicy 909 .tonn, jęczmienia 285 łonn, 
•wsa 20 tonn, " J— '

13.75— 14,00

20.75— 21.00

15.75— 16,50

22.75
22.25

23.00 
22.50 

21.25— 21,75 
16,00— 17,00 
14,50— 16,50

36,00 
34,00

32.50— 33,00 
32,00— 32.50 
31,00— 31,50 
30 25— 30.75
29.75— 30,25
27.25— 27,75 
23 00— 23,50
21.50— 22.00
19.50— 20,00
17.50— 18,00

9.75— 10,75
10.25— 10.75

9.25— 10,00 
10,00— 11.25
29.50— 30.50
12.75— 13,25 
15 75— 16,25 
25.00— 30.00 
15 75— 16,00 
12.75— 13.00

1.40—
1,90—
1.50—
2.25—
1.75—
2.25—
1.40—
1,90—
4.25—
4.75—
5.25—
6.25—

34.25- 
50-

w.

1.65
2.15 
1 75 
2.50 
2.00 
2.50 
1.65
2.15 
4,73 
5.25
5.75
6.75
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Trzeba odpowiedzieć na chrzty pruskie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Olsztyn, 2 sierpnia.
Germanizacja nazw miejscowych w 

Prusach Wschodnich, znana od pewne
go czasu pod nazwę, „chrztów pru
skich", jest działaniem niemniej god- 
nem potępienia, jak narzucanie w tych 
stronach mieczem katolicyzmu ludno
ści staropruskiej przez Zakon krzy
żacki.

Germanizacja nazw miejscowych 
ma charakter wybitnie antypolski.
Praktj ka dowodzi tego niezbicie __
Wszystkie bowiem nazwy, którym w o- 
statnich czasach z urzędu narzucono 
postać niemiecką, były pochodzenia 
polskiego. Nie zmieniono ani jednej 
nazwy staropruskiej, chociaż nazwy te 
są baidzo liczne i z językiem niemiec
kim, oprócz rzadkich końcówek, nie 
mają nic wspólnego. Przeciwnie, je
den raz nawet restytuowano nazwę 
staropruską (Darethen) na niekorzyść 
polskiej postaci Dorotowo. Z tego wi
dać, że Niemcotn właściwie nie zależy 
na rugowaniu obcych nazw wogóle, 
lecz tylko na odpolszczeniu. Niemcy 
tolerują każdą nazwę, natomiast nie 
tolerują nazw polskich wzgl. spoloni
zowanych.

Skutki germanizacji nazw miejsco
wych są fatalne — mimo to nie można 
się przeciwstawić robocie, gdyż żaden 
głos, nawet najpłaczliwszy, Niemców 
nie wzruszy. Nie możemy też grozić 
ani zakazywać. Ale możemy Niemcom 
odpowiedzieć godnie i skutecznie.

Taką godną i skuteczą odpowiedzią 
hjłoby nazwanie ulic i placów miej
skich nazwą Warmji oraz warmijskich 
działaczy narodowych. Wielkopolska 
i Pomorze, jako ziemie, na które Niem
cy nieustannie ostrzą swoje apetyty, 
powinny zrobić początek. W każdem 
wielkopolskiem i pomorskiem mieście 
powinna się znaleźć „Ulica Warmij- 
ska“. Nie powinno też zabraknąć ulic 
z nazwiskami działaczy warmijskich, 
którzy naprocowawszy się na niwie na
rodowej, odeszli z tego świata bez ja
kiegokolwiek echa i udziału Polski. 
Nazwisko ks. Walentego Barczewskie
go, zmarłego w roku 1.928, powinno 
mieć pierwszeństwo. Ks. Barczewski 

bowiem nietylko pracował na własnym 
terenie, ale brał również udział w ak- 
dąch narodowych na Pomorzu i we 
lyielkopolsce. M. in. brał udział w ak
cji, która dała początek powstaniu 
wielkopolskiemu. Drugim działaczem, 
którego pamięć uczcić należy, jest po
eta warmijski Andrzej Samulowski, 
zmarły w roku 1928 w Gietrzwałdzie. 
Rady miejskie, któreby się przyłączyły 
do tej akcji, winne zaprotokółować i o- 
głosić publicznie, że nadanie ulicy naz
wy Warmji wzgl. działacza warmij- 
skiego jest odpowiedzią na „chrzty 
pruskie“, niszczące rozmyślnie ślady
polskości na Warmji i na Mazurach.

Niech Niemcy wiedzą, że Wielko
polska i Pomorze zdają sobie sprawę, 
że W armjacy są potomkami ludności 
pomorsko - wielkopolskiej; że kulturę 
i religję katolicką na Warmji szerzyli

Minister Beck, którego dyplom 
„Jachtklubu Polski“ — dzieło Óstoji- 
Ghrostowskiego — odznaczony został 
przez kurtuazyjny Berlin bronzowym 
medalem olimpijskim, wybrał się w 
r P°dróż morską na statku

„Ewa“, który gazety nazywają jach
tem. Bliskie są pojęcia jachtsmena i 
rasowego jachtu o wygiętych białych 
skrzydłach żagli.

Jednak „Ewa“ nie jest żaglowym 
Jachtem. „Ewa“ zbudowana została w 
Banji, w roku 1929, na zamówienie 
Morskiego Instytutu Rybackiego jako 
statek badawczy. Jest to rodzaj cięż
kiego kutra rybackiego o dwóch ma
sztach i motorze o sile 60 k. m.; dłu
gość statku 16,32, szerokość 5,15 me
trów. Szybkość maksymalna — na mo- 
t nr ze i przy żaglach — wynosi 7—8 
^ęzłów. Załoga „Ewa“ liczy pięciu lu
dzi, a niezbyt wygodnych pomie
szczeń dla pasażerów (jedyna kajuta 
u Za sNP’ał°ię» jadalnię, pracownię 

tylko cztery. Kuchnią na
„Ewie“ jest duży prymus.

i ugruntowali biskupi polscy, których 
długi szereg otwiera Hozjusz z Krome
rem, a zamyka poeta Ignacy Krasicki; 
że Polska nie zrzekła się kulturalnych 
związków z Warmją; że Polska wdzię
czna jest Warmjakom za to, że nie za
kopali w ziemię najdroższego skarbu, 
mowy ojczystej, która jest i będzie naj
lepszym dowodem polskości ziemi war- 
mijskiej.

Nie potrzeba chyba specjalnie pod
kreślać, że akcja nadania pewnym uli
com i placom miejskim nazwy Warmji

Rzesza Niemiecka a Kościół katolicki
Miasto Watykańskie (KAP) 

Uchodzi tu za rzecz bal’d z o prawdo
podobna, że ambasador niemiecki przy 
Stolicy Apostolskiej von Bergen wyko
rzysta swój urlop letni w ten sposób, 
że w berlińskim urzędzie spraw zagra
nicznych podda ponownie gruntownej 
rewizji sprawę widoków na porozu
mienie między rządem niemieckim i 
Watykanem w kwestji stosowania 
konkordatu z Rzeszą.

W kolach niemieckich w Rzymie — 
a podkreśla to także prasa — daje się 
wyraz przypuszczeniu, że rząd Rzeszy 
po układzie z 11 lipca z Austrją i wo
bec przyjaznych stosunków z Włocha
mi złagodzi antykatolicki akcent swej 
polityki, podsycany przez czynniki 
partji narodowo-socjałistycznej. Mo
gą tu także odegrać rolę względy na 
taktykę wobec Austrji w przyszłości i 
chęć posiadania atutów w rozgrywce z 
Polską o Gdańsk.

Gdyby te nie inspirowane przez Wa
tykan, ale być może aprobowane prze
zeń próby umożliwienia nowej oceny 
sytuacji Kościoła Katolickiego w Niem
czech przyniosły pozytywne rezultaty, 
to prawdopodobnie episkopat nawią
załby ponownie kontakt z kierowm-

Francuski „front ludowy“
organizuje - wywczasy

Paryż, w lipcu.
Dawny okrzyk Rzymian „panem et 

circenses“, można teraz uzupełnić w 
ten sposób: „cbleba, igrzysk i wywcza
sów!“, Ponieważ jednak chleb podsko
czył o 10 cent., a kilo kosztuje obecnie 
1 frs. 70 cent. — przeto rząd „frontu 
ludowego“ z gorączkowym zapałem 
przygotowuje — igrzyska, czyli mani
festacje sportowe i zajmuje się orga
nizowaniem ... wywczasów. W tym 
też celu powołał do życia pierwsze 
„ministerstwo sportów i — wywcza
sów“ (Ministère des sport et de loisirs!)

Niejeden ze zdziwieniem zapyta, 
skąd rząd ma zajmować się sprawą 
wywczasów? A no, dla tej prostej 
przyczyny, że przyznał całej klasie ro-

Tutejsze koła lekarskie opowiada
ją, że sekcja zwłok śp. generała Orlicz- 
Dreszera wykazała u zmarłego raka 
na wątrobie. Zdaniem lekarzy, którzy 
wzięli udział w sekcji, zmarły, gdyby 
nie zginął w katastrofie, żyłby jeszcze 
conajwyżej rok.

„E W A“
rybacki statek badawczy.

wzgl. działaczy warmijskich zostałaby 
powitana przez ludność warmijską z 
najgłębszem zadowoleniem. Wariują
cy widzieliby w tern dowód, że Polska, 
a zwłaszcza zachodnie jej dzielnice, 
Wielkopolska i Pomorze o nich pamię
tają; że Polska śledzi wypadki i tro
szczy się o los Warmjaków; że Polska 
jest gotowa w stosowny i dozwolony 
sposób powetować krzywdy, wyrządzo
ne ludności warmijskiej.

SECUNDUS.

czemi czynnikami polityki kościelnej w 
Rzeszy. Rozmowy te według opinji 
znawców stosunków kościelno-poli- 
tycznych w Niemczech musialby wy
dać konkretne wyniki jeszcze przed za
mierzoną jesienną konferencją bisku
pów niemieckich u grobu św. Boni
facego w Fuldzie, By dać episkopatowi 
możność zapoznania się z nowym sta
nem rzeczy.

Jeżeli chodzi o Watykan, to nie ule
ga wątpliwości, że jego decyzja w spra
wie podjęcia bezpośrednich rokowań 
dyplomatycznych o układ co do inter
pretacji konkordatu z» Rzeszą może za
paść dopiero wtedy, gdy zarysowujące 
się obecnie możliwości rozwoju stosun
ków przybiorą kształty konkretne. Ale 
nawet w najpomyślniejszym wypadku 
ani w Rzymie ani w Niemczech nie o- 
czekuje się wyjaśnienia sytuacji przed 
późną jesieńią.

Pewne jest wszakże to. że lipcowy 
układ niemiecko-austrjacki oddziała w 
pewnym sensie dodatnio na położenie 
katolików w Niemczech, bó rząd ber
liński będzie się starał wykazywać 
dobrą wolę w sprawie pojednania nie- 
tylko na terenie politycznym, ale i w 
zakresie stosunków kulturalnych.

botniczej dwa tygodnie wakacyj, z ktc 
remi wielu nie wie, co czynić! Franci 
ski robotnik bowiem, zwłaszcza męi 
czyzna, przyzwyczajony do pracy, jes 
formalnie zdezorientowany, mając t€ 
raz przed sobą 15 wolnych dni i ni 
wie, jak je wykorzystać

Min. wywczasów opracowało dl, 
wszystkich plan zbiorowych podróży 
Koleje żelazne zgodziły się na udziele 
nie zniżek. Zatem 3 sierpnia wyruszi 
z Paryża specjalne pociągi na Lazuro 
we Wybrzeże. Rzecz charakterystycz 
na: francuskich robotników nie intere 
suje czar krainy Basków, ani Bretanji 
nie pociągają Pireneje ani Alpy, lec 
chcą koniecznie zobaczyć za 175 fr 
Lazurowe Wybrzeże — prawrdopodob 
nie sami nawet nie potrafiliby na t< 
pytanie odpowiedzieć.

Płatne wakacje dla robotnikôv 
wszelkiego rodzaju będą kosztowały 
ich chlebodawców na podstawie prze 
prowadzonych statystyk — przeszłe 
mil jard 200 mil jonów.

*
Niebawem ma być powołana „wyż 

sza rada wywczasów“, mająca specjał 
nie na celu wywczasy kulturalne. 
więc prelegenci będą objeżdżali z od 
czy tam i odległe miejscowości. Przewi 
duje utworzenie wędrownych kinema^ 
tografów, a nawet teatrów z popular 
nym repertuarem Projektowane są 
wędrowne biblioteki t. zw. „bibljobu- 
sv“, bowiem przewożone autobusami. 
Ponadto organizacja terenów sporto
wych, pływalni itp. będzie prowadzo
na na wielką skalę.

Związek teatrów organizuje na 
wielkich arenach ludowe widowiska. 
Na inaugurację wybrano „14 Juillet“. 
Autorem tej sztuki jest Romain Rol
land, zagorzały pacyfista, który w cza
sie wojny wydał swój defetystyczny u- 
twór „Au-dessus de la mêlée.

*
Warto jednak zapytać, czy istnieje 

jakie stowarzyszenie,, zajmujące się 
specjalnie sprawą wywczasów dla 
pracującej młodzieży.

Znalazłam je nad Sekwaną. Przy 
ul. Ave-Maria znajduje się instytucja, 
nosząca miano: „gospody dla młodzie
ży“ — „auberges de jeunessee“. Wcho
dzę do niej. Ściany wy lepione różno-

O&stxuicçfa USUleôjû, Zioła. 'pvzovzysz- 
e/Lające. ‘K.a.Kpi^s/cLt^a. 
'PaoxJca zł. 150. toKeAJca. 25 çp&ituj.
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Z życia
(—) Jak już informowaliśmy, „Zjedno

czenie Górniczo - Hutnicze Sp. z o. o. w. 
Warszawie“ przejęła z rąk Niemców pa
kiet akcyj „Wspólnoty Interesów" za cenę 
37 milj. zł, oraz długi „Wspólnoty“ wobee 
banków niemieckich w wysokości 80 milj. 
zł. „Zjednoczenie Górniczo-Hutnicze'1 jest 
nową spółką rządową — reprezentuje ją 
nazewnątrz generał Maciszewski, znany, 
jako wiceprezes Banku Gospodarstwa’ 
Krajowego, prezes „Schciblera i Grohma
na“, oraz prezes izby przemysłowo-han
dlowej w Łodzi.

„Wspólnota Interesów“ miała w dniu 
1 lipca 1936 r., a więc w przeddzień prze-, 
jęcia jej przez rząd polski, zadłużenie pry-* 
watne na sumę 147 milj. zł, oraz niezapła- 
cone podatki i opłaty na sumę 75 milj. zł, 
razem 222 milj. zł. Długi prywatne w. 
myśl ugody sądowej z 25 lipca br., płatną 
do dwu lat, mają być zredukowane o 40 
procent.

Rząd, przejmując „Wspólnotę Intere- 
sów“, odpisuje 75 milj. zł podatków i o- 
płat, oraz dopłaca w ciągu 2 lat w gotów- 
ce około 140 milj. zł. Poza tern zapewnić 
musi nowej spółce odpowiedni kapitał 
obrotowy.

Niedawno wykupił rząd z rąk prywat- 
nych decydujące pakiety akcyj „Huty Po
kój’1 i „Zieleniewski“ na Śląsku (częścio
wo i w Malopolsce), oraz „Skodę“, „Stara
chowice“ i „Ostrowiec“ w Kongresówce. 
Przedsiębiorstwa te, wartości ponad 100 
milj. zł, wymagają olbrzymich inwesty- 
cyj kapitału.

W ten sposób za cenę kilkuset miljo- 
nów złotych rząd stał się decydującym 
czynnikiem w przemyśle żelaznym i wę
glowym. Widocznie nie wystarczały mu 
przymusowe kartele i przymusowe za
rządy.

Jakżeż śmiesznie na tle tych pociąg
nięć rządu wygląda „Wielka Narada Go
spodarcza“, zwołana na wiosnę do War
szawy, i wszystkie tam uchwalone postu
laty! Jak mizerną jest rola Sejmu i Se
natu, które nic w tej ważnej sprawie nie 
mają do powiedzenia! Jak zachowa się 
owa, przez rząd powołana komisja, która 
miała rządowi wskazać, które przedsię
biorstwa rządowe należy sprzedać albo 
zlikwidować? Może zaproponuje sprze
daż nowonabytych kopalń?

Fundusz Pracy w braku pieniędzy 
przerwał w lipcu roboty na wielu dro
gach. Pieniądze były potrzebne na co in
nego...

*
W związku ze wzmianką, zamieszczoną 

w końcowym ustępie „Z życia“ w nr. 339 
„Kurj. Pozn.“ z dnia 25 lipca b. r., otrzy
mujemy sprostowanie, iż przedstawienia 
pozwoleń wwozu i innych dokumentów* 
przewidzianych przepisami, żąda nie u- 
rząd pocztowy, lecz urząd celny. Urzą<? 
pocztowy przy nadejściu przesyłki z za
granicy i przy załatwianiu związanych z 
tern formalności, pełni tylko funkcje po
średniczenia między władzami skarbowe- 
mi i adresatem.

rodnemi ofertami. Jedni szukają to
warzyszy do dalekich wycieczek na 
rowerach; inni — do campingu, je
szcze inni wreszcie wybierając się na 
miesiąc do — Hiszpanji.

Rzucam okiem na. przewodnik po 
gospodach, wśród założycieli figuruje 
m. in. gen. konfederacja pracy, 
międzynarodowe koło uniwersyteckie, 
miejskie federacje socjalistyczne oraz 
syndykat nauczycieli. Nie mam już 
żadnej wątpliwości: gospody dla mło
dzieży są zdecydowane pod wpływem 
organizacyj lewicowych. Może zapisać 
się każdy Francuz, lub cudzoziemiec 
liczący poniżej 30 lat, po opłaceniu 
wkładki 10 frs. i za okazaniem karty 
tożsamości Gospod tych, rozrzuconych 
po całej Francji, jest około 300.

Kierują niemi t. zw. „ojcowie“ i 
„matki“ oberżystki, którym powierzo
no b. delikatne, propagandowe zada
nie. W pewnych dniach bowiem zbie
rają młodzież na wieczornice. Zagaja
ją rozmowy, z których ma być wyklu
czony wszelki „szowinizm“. Organizu
ją chóry, dobierając specjalne pieśni 
itd. Chodzi zatem o wytwarzanie w 
gospodach atmosfery „świeckiej“, ina
czej mówiąc lewicowej pacyfistycz
ne;
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Rozdroże socjalizmu i
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, 2 sierpnia
Nie da się zaprzeczyć, że w ostatnich 

miesiącach liczebnie siły socjalistycz
nych związków zawodowych w Łodzi 
poważnie wzrosły. Powodu należy 
szukać w fakcie, że ostatnie lata wy
rzuciły na bruk nowe rzesze bezrobot
nych, pogorszając jednocześnie bardzo 
dotkliwie sytuację pracujących, co 
socjaliści postanowili wyzyskać.

Rozpoczęła się kampanja na tere
nie związków zawodowych na jak naj
szerszą skalę. Powszechny strajk włó
kienniczy, szereg strajków okupacyj
nych w poszczególnych fabrykach, 
strajk kotoniarzy i t. d., objął bardzo 
szerokie warstwy robotnicze i oddał 
je w ręce socjalistycznych menerów. 
Taki był przynajmniej pozór. Do 1 
maja socjaliści ograniczyli się li tylko 
do akcji na terenie zawodowym i ze
brali plon w postaci dużego pochodu. 
Był to punkt kulminacyjny.

Już pierwsze wystąpienie na rzecz 
solidarności z żydowskim strajkiem 
protestacyjnym nie zupełnie się po
wiodło — szereg fabryk nie zastrajko- 
wało. Jednak socjaliści, zaślepieni po
zorami, niebacznie brnęli dalej, zwolna 
przerzucając się na odcinek polityczny 
i coraz bardziej odkrywając karty. 
Szereg wieców odbyło się w nastroju 
nawskroś politycznym, gdzie sprawy 
zawodowe odsunięto na drugi plan, 
wysuwając na czoło takie zagadnienia, 
jak walka z „faszyzmem“ i antysemi
tyzmem, tudzież sprawa nadchodzą
cych wyborów.

Ostateczną rzeczywistą próbą sił był 
ponowny strajk protestacyjny żydo- 
twa z okazji wyroku o zajścia w Przy
tyku. Tym razem tramwajarze sta
nowczo odmówili udziału, a masy ro
botnicze stanowczo się sprzeciwiły!... 
Wprawdzie jeszcze przedtem był wypa
dek. który powinien był zwrócić uwa
gę działaczy socjalistycznych na nara
stający konflikt, lecz nie zwrócono nań 
należytej uwagi... Oto strajkujący pra
cownicy kolejek dojazdowych prze
rwali strajk, aby dowieść, że działają li 
tylko z pobudek ekonomicznych, 
nie zaś pod wpływem lewicowej agi
tacji. ..

Ostatecznie jednak słabość lewicy 
wyszła na jaw z okazji strajku sezo- 
nowców. Tym razem strajk zorgani
zowała lewica na własny rachunek i 
to wbrew interesom sezonowców, a je
dynie ze względów politycznych. Istot
nie strajk, a częściowo okupacje trwa
ły przez tydzień, lecz pod grozą zupeł
nie niedwuznacznie stosowanego terro
ru czerwonych bojówek!... Prawie bez
pośrednio po tern zajściu doszło do 
licznych zajść na zebraniach lewicy, 
gdzie masy zażądały zerwania z... ży- 
dostwem!

Nie potrzebujemy dowodzić raz je
szcze, że filosemityzm jest jednym z 
najistotniejszych punktów programu 
P. P. S. Ani socjaliści, ani żydostwo 
nigdy się dotąd z tem nie kryło: naj
lepszym dowodem będzie artykuł ży
dowskiej „Naszej Opinji“, gdzie w 
artykule zamieszczonym w numerze 40 
na temat I Światowego Kongresu Ży
dowskiego o robotniczych międzyna
rodówkach mówi się jako o podporach 
światowego żydostwa.

I oto w Łodzi P. P. S. pod presją 
t. zw. „dołów“ musiało odmówić współ
pracy w czasie akcji wyborczej z ży
dowskim komunizującym „Bundem“! 
Rzecz jasna, iż takie postawienie spra
wy wywołało prawdziwą burzę na 
łamach pism żydowskich i komuni
stycznych. Jednak P. P. S. znalazła 
się w sytuacji bez wyjścia — porozu
mienie z żydostwem grozi kompletną 
klęską wyborczą i wprost awantura
mi w łonie Klasowych Związków Za
wodowych.

To też, obawiając się o wpływy, 
„bonzowie“ wbrew własnym przekona
niom i sympatjom w dalszym ciągu 
uchylają się od sojuszu wyborczego z 
żydowskim „Bundem“, narażając się 
na tak ostre zarzuty i obelgi, jak 
ostatnio zamieszczone w „Sprawie Ro
botniczej“. Pozostaje tylko tłumacze
nie się — oto tekst ostatniego „mani
festu“:

„Dotychczas musieliśmy się bronić 
przed zarzutem żydofilstwa, jak wiadomo 
bowiem endecy chętnie nazywają nas 
„wojtkami żydowskimi“. Teraz znowu 
pewne sfery żydowskie gotowe nam za
rzucić antysemityzm, albo, jak wyrażają 
się niektórzy, asemityzm, ponieważ chce- 
my iść do wyborów w oparciu o masy pol
skie.

„Mówimy przeto otwarcie, co absolut

nie nie zmieni naszego zdecydowanego 
stosunku do antysemityzmu i kwestji ży
dowskiej: jesteśmy partją robotników pol
skich i chcemy przedewszystkiem skupić 
glosy polskie. To nie jest ani szowinizm, 
ani antysemityzm, tylko krok zgodny z 
rzeczywistym stanem rzeczy...“

Socjaliści mają tu do wyboru, albo 
zerwanie z żydostwem, albo kompletną 
klęskę. Doły Polskiej Partji Socja
listycznej i Klasowych Związków Za
wodowych są przepojone antysemi
tyzmem, i żadne wysiłki nie zdołają 
zmienić tego stanu rzeczy. To też nad
chodzące miesiące albo przyniosą ra
dykalne wyrzeczenie się na czas wy
borów współpracy z żydostwem, albo 
będą klęską.

Jasną rzeczą jest, że istnieje możli
wość czasowego zerwania z żydostwem 
aż do czasu głosowania, a potem po
nowne nawiązanie kontaktu istnieje. 
Pamiętać jednak należy, że w dziesiej- 
szych warunkach wybory oznaczają 
manewry polityczne, jeżeli za
tem socjaliści pójdą do urn wybor
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Składki na samolot „Chrobry*
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji nasze’ następujące składki na sa
molot ,.Cbrvbrv":
Zebrane w agenturze gazet p. Bro

nisława Pochrzęsta, Wieluń 30,20
Dr. T. Sokołowski, Poznań 10,—
Antoni Tabaka, Swarzędz, zamiast

wieńca na trumnę ś. p. Jana No
wickiego z Ostrowa 50,—

Grono myśliwych w Poznaniu w 
związku z powitaniem mistrza 
świata strzelaniu do rzutków 
z inicjatywy p. Józefa Staszew
skiego. Poznań, Pasaż Apollo. 
„Pocisk“ 34,—

Zebrane przez p. Pawelę od człon
ków Stronnictwa Narodowego i 
obywateli wsi Baszków, Bestwin,
Ruda i Rochy: maj. Baszków — 
książę Czartoryski 20,—, inż.
Krotki 1,—, Neymann 1,—, Pa 
wela Leopold 2,—■, Jarosz Jan 
1,—, Furmaniak Leon 2,—, Hoff
mann Józef 1,—, Wiatroszak 
Czesław 1,—, Kaczmarek Pawei 
0,20, Kędziora Mar ja 0,20, Palu
szkiewicz Józefa 0,20, Wawrzy
niak Szczepan 0,20. Stróżyk An
toni 0,30, Seidel Erich 0,20, Palu
szkiewicz Ignacy 0,20, Szymczak 
Józef 0,20. Pomogier Andrzej 0,20, 
Dziekański Sylwester 0,10, Kacz
marek Fr. 0,10, Wojtkowiak Jan 
0,20, Kaczmarek Andrzej 0,10, 
Wojtaszyk Tomasz 0,20, Pomo
gier Antoni 0,10, Wawrzyniak 
Jan 0,10, Świtała Andrzej 0,10,
Stach Jan 0,10, Klepacka 0,10,
Matecki Antoni 0,10, Borowski 
Antoni 0,10, Kaczmarek Józef 
0,20, Rożek 0,50, Tysiak Stani

Gdynia, 2 sierpnia. 
Stan pogody

Na calem wybrzeżu jest pogoda niepewna. 
Temperatura powietrza utrzymała się jednak 
na wysokości 27 et. G. Również i ciepłota wo
dy nie spadła i w dalszym ciągu wynosi 20 et. C.

Do stolic Bałtyku
W niedziele odpłynął z Gdyni do stolic Bał

tyku, do Rygi, Tallina, Helsinek i Sztokholmu 
motorowiec „Piłsudski“. Wycieczka obejmuje 
ai 600 osób. Wycieczka „Batorego“ do stolic 
bałtyckich miała tylko 300 turystów.

Rekordowy transport ryżu.
Do Gdyni zawinął statek angielski „Pukka- 

sten“ o pojemności 5.800 t. r. u. z ładunkiem ry
żu niełuszczonego. Przywieziony ładunek wy
nosi 10.100 tonn. Statek przybył bezpośrednio 
z Indyj. Jest to największy ładunek ryżu z po
śród wszystkich nadeszłych dotychczas db Gdy
ni.

Zjazd śpiewaków
W ub. niedziele odbył sie w Gdyni zjazd 

śpiewaków okręgu kaszubskiego. Zjazd zgro
madził w Gdyni ponad 200 uczestników. Zjazd 
rozpoczęto uroczystą mszą św. W godzinach 
popołudniowych odbyły się popisy poszczegól
nych chórów na terenach powystawowych.

Strzały w kawiarni
W ¡nocy z soboty na niedziele w lokalu 

„Morskie Oko“ w Gdyni doszło do wymiany 
zdań pomiędzy jednym z poruczników marynar
ki a absolwentem Państwowej Szkoły Morskiej. 
W pewnej chwili porucznik marynarki wyjął 
rewolwer i postrzelił swego przeciwnika. Po
ranionego zabrała z lokalu karetka pogotowia. 
Śledztwo prowadzą władze wojskowe i policyj
ne, które wzbraniają sie podać nazwiska strze
lającego i postrzelonego.

Wypadek przy pracy
W czasie wyładunku złomu żelaznego ze 

statku „Astrid“ spadł kawał żelaza na robotni
ka Jana Dettlaffa. Ugodzony żelazem robotnik

czych pod hasłem zerwania z żydo
stwem, będzie to nie zw y c i ę s t w o 
socjalizmu, lecz jego klęską, bez 
względu na liczbę uzyskanych głosów, 
gdyż pierwsze próby porozumienia się 
następnie z żydostwem spowodują od
wrócenie się mas wyborców od „bon
zów“.

Antysemityzm w łonie Klasowych 
Związków Zawodowych i Polskiej 
Partji Socjalistycznej wynika nie tyle 
z „endeckiej“ agitacji, ile z faktu, żo 
najwięcej wyzyskiwany jest robotnik 
właśnie w żydowskich fabrykach, gdzie 
ostatnio dochodzi nawet do masowych 
redukcyj Polaków, na których miejsce 
przyjmowani są robotnicy żydowscy. 
I tego faktu nic robotnikowi nie zdoła 
zasłonić, — tu już niema miejsca na 
jakąś „międzynarodową solidarność 
proletarjatu“.

Do wyborów pozostało jeszcze bli
sko dwa miesiące, a już dziś socjaliści 
przeżywają klęskę.

sław 0,10, Czado St. 0,20, Paszek 
Józef 0,30, Krzekotowska 0,10, 
Waleński 0,20, Zajączek 0,10, Pa
nek 0,10, Świst 0,10, Czerwiński 
0,20, Niwczyk 0,20, Wiatroszak M 
1,—Dąbrowski 0,30, Kurzawa 
0,10, Rybakowski IŁ 0,20, Klem- 
czak 0,20, Szymura 0,20, Kaczma
rek Fr. 0,20, Hadrys 0,50, Brdys 
Stefan 0,20, Łakomy Wojciech 
0,20, Bestwin — Nowacka M. 0,50, 
Wawrzynowicz Fr. 0,20, Szafra- 
niak Wojciech 0,20, Cap Jan 0,20 
Kaczmarek Ignacy 0,20, Kaczma
rek Józef 0,20, Włodarczyk Teo
dor 0,20, Kaczmarek Walenty 
0,20, Szych Antoni 0,50, Giezek 
Franciszek 0,20, Hoffmann Leon 
0,50, Tuszyński Wojciech 0,20, 
Tuszyński Franciszek 0,20, Ma
jewski Władysław 0,20, Rogalka ' 
Wacław 0,40, Kaczmarek M, 0,20,
Ptak J. 0,20, Jankowski Piotr 
0,20, Ruda — Kuberak Michał 
0,10, Juskowiak Jan 0,20, Woź
niak Józef 0,10, Biliński Jan 0,20,
Szulc Jan 0,10, Rochy — Nowak 
Andrzej 0,20, Piaszczyński Wł.
0,20, Kaczmarek Józef 0,10, Rott- 
mann Michał 0,10, Włodarczyk 
Michał 0,20, Ptasik Bronisław 
0,10, Pietruszka Jan 0,10, Pra- 
czyk Antoni 0,20, Jankowski An
drzej 0,20. N. N. 0,50, N. N. 1,—, 
ks. pr. Garstecki 5,—, razem 51, —

56 184,88
Zdeklarowano wypłacić: 14.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

i uchwalono wypłacić 71.106,34

doznał obrażeń na calem ciele. Po zaopatrzeniu 
ran przez lekarza ambulatorium portowego od
wieziono rannego do szpitala.

Proces o zajścia
W dniu 10 hm. odbędzie się przed sądem o- 

fcręgowym w Gdyni rozprawa sądowa o zajścia, 
jakie miały miejsca na początku czerwca na 
Grabówku. Proces wywołuje duże zaintereso
wanie zwłaszcza w kołach robotniczych. Przy
pominamy, że w wyniku zajść, w czasie któ
rych tłum starł sie z policją, poniosła śmierć 
jedna osoba.

Zlot gwiaździsty 
do Inowroclawia-Zdroju
Inowrocław, (c). W niedzielę, 

dnia 2 b. m., na lotnisku cywilnem 
przy szosie Toruńskiej odbyła się wiel
ka impreza lotnicza, Ill-ci z rzędu 
zlot gwiaździsty do Inowroclawia- 
Zdroju. Impreza ta wzbudziła w mie
ście, jak i w okolicy, duże zaintere
sowanie, o czem świadczyły kilkuty
sięczne tłumy na lotnisku.

Zlot rozpoczął się w niedzielę o go
dzinie 4-tej rano, startem z dowolne
go lotniska, a zakończył się o godz. 
11-ej. Za lądowanie w czasie trwania 
zlotu na jakichkolwiek zarejestrowa
nych lotniskach czy lądowiskach doli
czano do ogólnej ilości przelecianych 
kilometrów po 50 km za każde lądo
wanie.

Zawody rozegrano o nagrody hono
rowe indywidualne, które przyznano 
kolejno zawodnikom uzyskującym 
największą ilość punktów. Niezależnie 
od nagród indywidualnych, każdy kla
syfikowany zawodnik otrzymał plakie
tę pamiątkową.

W zlocie brało udział kilkanaście

maszyn. Reprezentowane były ^e - 
kluby: warszawski, pomorski, kraK 
ski, wileński i gdański. .

Orzeczeniem jury pierwszą nagroaę 
otrzymała obsada: pilot Aleksandr - 
wicz, obserwator Damsz z aerokiunu 
warsz., uzyskując 1.474 pkt.

ligą nagrodę zdobyli Kułakowski 
i Sendorek z aeroklubu krakowskiego 
(1.371 pkt.), III-cią Kocjan i Lewczuk 
z aeroklubu warsz. (901 pkt.), IV-tą 
Krawczyk i Grzybowski również z ae
roklubu warsz. (625 pkt.), V-tą Dzwon- 
kowski i Kozierska (440 pkt.), także 
reprezentanci Warszawy.

Wręczenie nagród nastąpiło w 
dżinach popołudniowych w hotelu Ba
sta, a dokonał tego prezes aeroklubu 
kujawskiego, dr. Zborowski.

Do uświetnienia niedzielnej impre
zy przyczyniło się w dużym stopniu 
autożyro, na którem przyleciał dowód
ca 4 pułku lotn., płk. Stachoń. Pokazy 
startu i lądowania autożyra, stanowi
ły dla kilkutysięcznej rzeszy widzów 
prawdziwą atrakcję, gdyż — jak dotąd 
— jedynie Warszawa i Toruń podzi
wiały te pokazy.

Na zakończenie wręczono miejsco
wemu Kołu Szybowcowemu szybowiec 
„Kujawiak“, jedną z najnowocześniej
szych tego rodzaju maszyn, ufundo
wany przez społeczeństwo kujawskie.

KINEMATOGRAFY W WIĘKSZYCH 
MIASTACH

Według ostatnich obliczeń, kinemato
grafy w miastach polskich, lieząęych po
nad 100.000 mieszkańców sprzedały w 1935 
r. (w tysiącach sztuk) 31.469 biletów, z 
tego w Warszawie 10.535, w Łodzi 5.736, we 
Lwowie 2.952, w Poznaniu 2.281, w Krako
wie 1.982, w Wilnie 1.776 biletów. (PAP)

CORAZ WIĘCEJ WAGONÓW 
MOTOROWYCH

W dniu przypuszczalnie 3 września 
br. uruchomione zostaną na linjach Lwow
skiej Dyrekcji Kolei, trzy motorówki. Mo
torówki te, budowane w Sanoku, odbywa
ją już w tej chwili próbne jazdy. Będą to 
wozy luksusowe, przyczem jednak moto; 
rówka mieścić będzie 60 osób. Siedzenia i 
oparcia w motorówkach wykładane będą 
skórą. Cena przejazdów nie została dotych
czas ustalona, ale przypuszczalnie będzie 
wynosić połowę ceny biletu III klasy po
ciągu pośpiesznego, o ile motorówki pu
szczone zostaną, jako wozy popularne. Po
czątkowo trzy motorówki będą kursowały 
na linjach Lwów — Tarnopol i Lwów 
Zagłębie Naftowe. Szybkość, osiągana 
przez motorówki wynosi 126 km. na godzi
nę. (ATE)

PRZED „DNIAMI WINOBRANIA“
W ZALESZCZYKACH

Komitet organizacyjny tegorocznego 
„Dnia Winobrania“ opracował już szcze
gółowy program tej imprezy, która odbę
dzie się w Zaleszczykach w czasie od 19 
września do 2 października r. b. i obejmie 
szereg obchodów regjonalnych i wycie
czek. W dniu 27 września odbędzie się 
wielki pochód grup regjonalnych, w któ
rym weźmie udział około 2.000 osób z czte
rech powiatów Podola: zaleszczyckiego, 
borszczowskiego, czortkowskiego i buczac
kiego.

Uczestnicy zjazdu do Zaleszczyk na 
„Dni winobrania“ korzystać będą ze znacz
nych zniżek kolejowych. Organizowane 
będą liczne wycieczki krajoznawcze do 
najpiękniejszych i najciekawszych pod 
względem zabytkowym części Podola.

(PAP)
TURYSTYKA WODNA NA DNIESTRZE

Z inicjatywy urzędu wojewódzkiego w 
Tarnopolu odbyła się konferencja przed
stawicieli organizacyj, zainteresowanych 
w turystyce wodnej na Dniestrze i jego do
pływach.

Na Konferencji jednogłośnie uchwalo
no przekazać kierownictwo turystyki wod
nej na terenie województwa tarnopolskie
go, wydziałowi centralnemu Podolskiego 
Towarzystwa Turystyczno - Krajoznawcze
go, które w tym celu powołało specjalną 
sekcję turystyki wodnej, złożoną z przed
stawicieli zainteresowanych organizacyj. 
Zadaniem tej sekcji będzie koordynacja 
prac nad rozwojem turystyki wodnej i 
punktów oparcia dla kajakowców. (PAP)

STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Łazarz Jeżyce 

Zebranie plenarne odbędzie się w
poniedziałek, 3 sierpnia na sali Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65. 
Początek a godz. 20-tej.

Koło Jeżyce
Zebranie plenarne odbędzie się we 

wtorek, 4 sierpnia w sali Stronnictwa
Narodowego, św. Marcin 65. Pocz ' \
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Dominika w. | N. M. P. Śnieżnej
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Osbromira bł. I Stanisława

Stan wody w dn.
w dn.

Ważne numery teletonów: 
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i £5-55
Straż ogniowa 19-67, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówk’: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-03. przy ul 
Marsz. Focha fnarożn. Nie
golewskich) 77-82, PI.
Świętokrzyski 49-80.

Biuro Posłańców: 2S-3€ 
Pocztowe biurc zaceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66
2 sierpnia + 0.10 mtr.
3 sierpnia + 0,12 mtr.

Rowerzysta - porywacz torebek
grasuje od kilku dni w dzielnicy willowej na Ostrorogu

Od kilku dni, w godzinach połud

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; Apt. pod Białym Orłem, St. Ry
nek 41; Apt. św. Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. 
Przy Rynku Śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego* 
ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod Koroną^ 
G. Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dębieckiej 
6. Sołacz: Apt, przy ui. Mazowieckiej 12. 
Główna: Apt. przy Krzjtu, ul. Główna 19. 
Starołęka: Apt. miejscowa.

RROlffilt
POZIwn >H1
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 3 sierpnia 1926 r.
W dyrekcji P. K. P. rozpoczęły się taryfo

we rokowania z przedstawicielami zarządu so
wieckich kolei państwowych. — Po wykończe
niu pierwszego parowozu typu „Dekapot: 1 E‘‘ 
a po próbie z rezultatem bardzo dobrym, fabry
ka H. Cegielskiego uzyskała zamówienia na 
dalszych 50 lokomotyw tego typu.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Tow. „Pielgrzym“ organizuje piel

grzymki: na Kalwarję Kaszubską do Wej
herowa od 7—11 sierpnia. Program: wy
jazd z Poznania 7 sierpnia o godz. 23,20, 
przyjazd do Wejherowa 8 hm. o godz. 5,40, 
przyjazd do Gdyni w tym samym dniu o 
godz. 16,30. — 9 bm. przejazd na Hel, zwie
dzanie motorówkami, 10 bm. ewentl. zwie
dzenie Gdańska, Sopotu i Oliwy — przy
jazd do Poznania 11 bm. rano o godz. 6. 
Bilet kolejowy w obie strony 10,50. Za
miejscowi na podstawie biletu na pociąg 
popularny otrzymują 50-proc. zniżki do
jazdowe i powrotne.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte. Sodalicja 

Pan Miejskich pod wezwaniem Niepok. 
Poczęcia N. M. P. urządza serję rekolek- 
cyj zamkniętych, pod kierownictwem ks. 
regensa . dr. Kazimierza Kowalskiego, w 
Zakładzie SS. Serafitek w Poznaniu, w 
dniach od 10 do 14 sierpnia br. Koszt po
bytu u sióstr 9 zł. Zgłoszenia, także pań 
z poza Sodalicji, piśmiennie lub telefonicz
nie (27-90), przyjmuje prezydentka Ale
ksandra Górnicka w Poznaniu (ul. Krań
cowa 15 a).

Nabożeństwo miesięczne Sodalicji od
będzie się jutro, we wtorek, o godz. 8,30 
w kaplicy św. Józefa.

OSOBISTE
— * Ślub. W ub. sobotę o godz. 10 w 

przepięknie udekorowanym kościele far- 
nym, ks. prałat Steinmetz, w asyście księ
ży mansjonarzy Waltera, Heruda i Jany- 
ego, pobłogosławił związek małżeński se
kretarza miejskiego p. Stanisława Jur
kowskiego z bibljotekarką bibljoteki Ra
czyńskich, p. Zofją Swędzyńską. Na in
tencję nawożeńców odprawił następnie 
ks. mansjonarz Walter uroczystą mszę 
Skz’ P0(^czas. której śpiewali członkowie 
chóru męskiego „Arion“ pod kierownic
twem swego dyrygenta ’Aleksandra Kli- 
chowskiego. (pt.)

WYCIECZKI
„ — * Pociąg popularny do Zakopane*
flo. Dyr. Okr. Kolei Państwowych w Po
znaniu uruchamia pociąg popularny z 
1 oznania do Zakopanego. Odjazd z Po
znania dnia 7 sierpnia br. o godz. 16,20. 
ł rzyjazd do Zakopanego dnia 8 bm. oko- 
ło godz. 6. Odjazd z Zakopanego dnia 10 
bm. o godz. 17. Przyjazd do Poznania dn. 
H bm. o godz. 6.

Pociąg zatrzymuje się na stacjach Śro
da, Jarocin, Ostrów Wlkp., Ostrzeszów ' 
Kępno. Karty kontrolne w cenie 23,30 zł 
są do nabycia w „Orbisie“ i „Wagons 
Lits-Cook“ w Poznaniu. Uczestnikom z 
Prowincji przysługuje 50-proc. ulga do
jazdowa przy odległości od 20—150 km od 
stacji Poznań.

KRONIKA MIEJSCOWA
_ * Strzelanie w Tow. Uczestników
Powstania Wlkp. Na strzelnicy małoka-

uiyrujORny puder 
rreir oozyuiczy

ELOBILW wansznwa
M 13 348

niowych, grasuje w dzielnicy willowej 
na Ostrorogu jakiś śmiały złoczyńca, 
który na rowerze podjeżdża do idą
cych samotnie pań i porywa im to
rebki.

Przed kilku dniami pozbawiona zo
stała w ten sposób torebki z pieniędz
mi p. Dalborowa (ul. Zbąszyńska 11). 
W dniu następnym rowerzysta — z o- 
pisu ten sam osobnik — porwał pew
nej pani srebrnego lisa, a w ubiegłą 
sobotę o godz. 13,30 przy zbiegu ulicy 
Marcelińskiej i Zbąszyńskiej, koło 
willi mec. Sławskiego, rabuś na rowe
rze dopadł p. inż. Duszyńską (Zbą- 
szyńska 7) i po dłuższem szamotaniu 
zrabował jej torebkę z 220 zł i róż- 
nemi papierami, poczcm szybko uciekł.

Gdy p. Duszyńska zwróciła się o 
pomoc do stojących w pobliżu trzech 
osobników, ci zbyli ją radą, aby sama 
udała się w pościg za rabusiem. __

W trzy godziny po rabunku, p. inż. 
Duszyńska otrzymała pocztówkę — za 
pośrednictwem poczty miejskiej — iż 
torebka jej z papierami znaleziona zo
stała w bramie domu przy ul. Dąbrow
skiego 35. Poszkodowana zawiadomiła 
policję, która odebrała torebkę z pa
pierami — pieniędzy oczywiście już 
nie było — od przypadkowego znalaz
cy, który zawiadomił zaraz, przy po
mocy poczty p. Duszyńską, iż jest w 
posiadaniu jej torebki.

Jak się dowiadujemy, policja pro
wadzi energiczne śledztwo, mające na 
celu ujęcie bezczelnego rabusia, (kl)

Słońca: wschód 4,16, zachód 19,39 
Długość dnia 15 godzin 23 minut 
Księżyca: wschód 19,48, zachód 5,58 
Faza: 1 dzień po pełni

Tg 1033

Matową cerę
osiągają osoby o tłustej właściwości myciem gorącą niemal wodą i proszkiem 
marmurowym „Mrraculum“, pudrując odtłuszczającym pudrem Higienicznym

Dra Lustra. Tg 1364

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odreetaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

n 12 894

librowcj przy ul. Fr. Ratajczaka, pod nad
zorem p. Częstochowskiego oraz pp. Zwo- 
lankiewicza i Kapelańskiego z ramienia 
Towarzystwa, odbyło się w niedzielę strze
lanie członków Towarzystwa Uczestników 
Powstania Wlkp. 1918-19 im. Ignacego Pa
derewskiego. W strzelaniu do tarczy olim
pijskiej największą ilość pierścieni zdo
był p. Koska, w strzelaniu o premje, u- 
fundowane przez życzliwe powstańcom 
wielkopolskim obywatelstwo miasta Po
znania, zdobył pierwszą nagrodę komen
dant Towarzystwa p. Rzeźniacki. (kl.)

— * Trzej piechurzy wyruszają z Po
znania. Dziś po poł. o godz. 17 z Rynku 
Sródeckiego wyruszą w pieszą podróż 
krajoznawczą dokoła Polski trzej młodzi 
mieszkańcy Poznania: bracia Antoni i

Józef Kulawiakowie i Alojzy Szajkowski. 
Zamierzają oni w przeciągu pół roku od
być podróż według następującej trasy: 
Poznań — Łódź — Warszawa — Często
chowa — Katowice — Kraków — Lwów — 
Stanisławów — Kołomyja — Tarnopol — 
Wilno — Suwałki — Toruń — Gdynia — 
Bydgoszcz — Poznań. W czasie podróży 
wędrowcy poznańscy będą się utrzymy
wali z własnych funduszów.

Przy wszelkich dolegliwościach po
deszłego wieku uzyskuje się doskona
łe wyniki przy stosowaniu co rano 
szklanki wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa, pijąc ią łykami. Zal. przez lek.

Tg 1362

— * Sportowe ośrodki nad Wartą. Na
prawym brzegu Warty, za mostem św. 
Rocha, na północ od ulicy Kórnickiej, 
pracuje się od dłuższego czasu nad plano- 

J waniem terenu pod boisko Pocztowego 
Przysposobienia Wojskowego. Z boi
skiem połączona będzie strzelnica mało
kalibrowa . Poza tern sypie się tam ta
mę i wyrównuje skarpę, oraz zakłada się 
nowy dojazd do przystani Wojskowego 
Klubu Wioślarskiego. Przy ulicy tej po
wstaną na przyszły rok dwie nowe przy
stanie, mianowicie przystań Wilków Mor
skich i przystań PPW.

Prace wykonuje magistrat. Są one fi
nansowane przez Fundusz Pracy i po
trwają jeszcze 6—8 tygodni. Początkowo 
pracowało 120 bezrobotnych, obecnie za
trudnia się 85 robotników, (pt.)

Z TARGU
— Dnia 3 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,20—1.30, masło 

mlecz. 1,30—1,40, twaróg 0,20—0,25, śmietana 
(litr) 1,00—1,20 mleko (litr) 0,17—0,20, jaja men
del 0,90—0,95.

Mięs o: wieprzowina 0 75—1,00. wołowina 
0,50—0,90, cielęcina 0,70—1,20, skopowina
0,80—1,20. słonina 0,85—0,90, smalec 1,15—120, 
mózg cielęcy 0,40. ,

Ryby: szczupak 1.30—1.40, węgorz 1,30—1,40, 
lin 1,10—1,20. leszcz 0,50—0,80, białe ryby 
0,20—0,40, sandacz 1,60—1,60 sum (dziel.) 1.30— 
1,40, karp 130, karaś 1,00—1,20, ryby śnięte 
20—30 gr mniej.

Raki- mendel 0,80 -2,00.
Drób i dziczyzna: kura 1,60—3,20, 

kaczka 2,00—2,50, gęś 2,50—3,50, gołębie (para) 
0,80—0,90 perlice 2,00—2,40, królik 1,00—1,20, 
para kurcząt 1.60—2 50.

J arzyny (w groszach): ziemniaki 4,
szpinak 20—25, buraki pęczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10, sele (sztuka) 10—15, rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafjor 10—40. cebula ml. 
5, groszek 10—15, pomidory 10—25, fasola żółta 
10—15, zielona 10 ogórki mendel 15—20 ka
pusta biała (główka) 10, wioska 10—15, modra 
10—20.

Owoce: agrest 15—20, porzeczki 5—10, wi
śnie 5—25, jabłka 20—40, gruszki 10—30, owoce 
suszone 0.80—1,00 brzoskwinie CO—80, renklody 
70—80, śliwki 20—30. borówki 25.

Grzyby: Kurki (liście) 20, grzyby mie
szane 15—25. (hu)

Troski mieszkańców Poznania
— ' Na Dębcu nie przestrzegają godzin 

trzepania. Od mieszkańców Dębca otrzy
mujemy skargi na plagę trzepania chod
ników i pościeli zarówno w porze popo
łudniowej, jak i nawet wieczornej. Skar 
gi te nie mogą pozostać bez echa, wraca 
jącym przecież po wytężonej, a nieraz i 
nerwowej pracy do domu, musi być za
pewniony spoczynek, którego tak bardzo 
pragną. Niestety odpoczynek w domu 
jest często złudny, bo ni stąd, niż zowąd, 
w tym lub owym domu na Dębcu — jak 
brzmią słowa listu — zaczynają jakoby 
na komendę trzepać bezustannie, jak gdy
by istotnie zaszła „konieczna“ potrzeba 
gremjalnego trzepania w tym właśnie 
czasie, jakgdyby nie daoł się zrobić tego 
wcześniej. Można sobie wyobrazić, jak 
działa to na nerwy niejednego, któremu w 
tej chwili potrzebny jest przecież spokój 
po pracy.

Istnieją wprawdzie przepisy, regulu
jące sprawę trzepania, ale na Dębcu wi
dać, nie wszystkich obowiązują, skoro 
hałaśliwy porządek robi się nawet wieczo
rem. Czy nie możnaby wyńazać trochę 
dobrej woli i zarządzać trzepanie w go
dzinach przedpołudniowych? Miejmy na
dzieję, że skargi mieszkańców Dębca od
niosą pożądany skutek, że znajdzie się 
dobra wola uszanowania wypoczynku i 
spokoju bliźnich, (sk.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Rejestr przekroczeń i przestępstw.

W ciągu soboty i niedzieli ukarano doraź
nie 56 osób za przekroczenie administra
cyjne o ruchu kołowym, drogowym itp. 
W areszcie policyjnym zatrzymano 18 o- 
sob za opilstwo, 6 jako podejrzanych o 
kradzieże, 2 za zakłócenie spokoju publicz
nego, jedną poszukiwaną przez sąd grodz
ki za żebractwo, (kl.)

— * Rozbicie szyby wystawowej. Przy 
ul. Mokrej 17 nieznany osobnik rozbił 
wieczorem szybę wystawową w składzie 
p. Leona Śledzińskiego. Prawdopodobnie 
nieznany osobnik usiłował dopuścić się 
kradzieży, (kl.)

— * Bezpański koń. Ubiegłej nocy na
ul. Starościńskiej znaleziono wałęsające
go się konia. Był to około 10-letni gnia- 
dy wałach z łysiną i białą pęciną. Ko
nia odstawiono do stajni Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami przy ulicy Ko
ścielnej 32. (kl.)'

* Rower w policji. Na posterunku 
P. P. na Górczynie znajduje się rower 
męski z czerwonemi oponami „Stomil“. 
Właściciela roweru narazie nie ustalono.
KRONIKA SADOWA <k>>

— ‘ Uniewinnienie. Sąd grodzki w 
Poznaniu uniewinnił Władysława Garn
carza od zarzutu sprzedawania miodu 
sfałszowanego syropem kartoflanym. Jak 
się bowiem w czasie prezwodu sądowego 
okazało, Garncarz otrzymywał sfałszowa
ny miód od Leona Tworowskiego, nie wip- 
dząc o jego jakości, (m.)

Deszczowa niedziela
Upusty niebios były otwarte od ra

na. Deszcze padał strumieniami. Ro
siło obficie podczas uroczystości 7 puł
ku strzelców konnych.

O obfitości opadów świadczy najle
piej, że stacja meteorologiczna zanoto
wała w ciągu dnia opad deszczowy 10 
milimetrów, czyli 10 litrów wody na 
metr kwadratowy. Nie odbyły się z po
wodu niepogody różne imprezy ogro
dowe, jak poranek symfoniczny w o- 
grodzie zoologicznym (nadany został 
przez rad jo), wycieczki i zabawy róż
nych towarzystw pod golem niebem 
i t. d.

Przy zbiegu ul. św. Wawrzyńca i 
Alei Żeromskiego, w miejscu, gdzie 
władze kolejowe prowadziły przed kil
ku dniami roboty ziemne i wkopane 
rury przysypały miałkim piaskiem, 
powstała taka maź, że koń zaprzęgu-p. 
Czajki z Poznania wpadł po brzuch i 
wydobyła go dopiero straż ogniowa 
przy pomocy tak zwanego wieJokręgu. 
Kłopot był też z umieszczeniem tego 
dźwigu, który z powodu błota zapadał 
się w ziemię.

Deszcze jednak, jakkolwiek ulew
ny, z powodu ciepłego powietrza, nie 
był zbyt przykry, (kl)

Amerykańska awjonetka
Wczoraj o godz. 11,15 lądowała w 

Poznaniu, w drodze z Berlina do War
szawy, bardzo piękna 4-osobowa awjo- 
netka amerykańska, pilotowana przez 
p. A. E. Ulmana. Lot z Berlina do Po
znania odbył się w bardzo przykrych 
warunkach atmosferycznych, wskutek 
czego pilot musiał lecieć bardzo nisko. 
O godz. 11,55, po załatwieniu formal
ności paszportowych i celnych, p. Ul- 
man odleciał do Warszawy.

Również wczoraj o godz. 13,55 łado
wał w Poznaniu samolot RWD 13 z 
aeroklubu wileńskiego. Samolot ten, 
którym lecieli kpt. Leszczyński i rtm. 
Szturowski, prezes Aeroklubu wi
leńskiego, zatrzymał się w Poznaniu 
w drodze z Krakowa. Wskutek defek
tu pod Grodnem awjonetka ta była 
zmuszona przerwać udział w olimpij
skim zlocie gwiaździstym do Berlina. 
Lotnicy z Wilna polecieli dziś, w ponie
działek, o godz. 9,20 do Berlina, ale już 
poza konkursem.

— * Tydzień aresztu za przywłaszcze
nie 20 zł. Sąd grodzki w Poznaniu ska
zał 22-letnicgo Franciszka Kosaka (ul. So
koła 9) na jeden tydzień aresztu z zawie
szeniem wykonania kary na przeciąg lat 
2 za przywłaszczenie sobie w dniu 25 
kwietnia rb. 20 zł na szkodę Marii Pola- 
szek. (m.)

— * Skazanie za paserstwo. Dziś na 
ławie oskarżonych sądu grodzkiego w Po-

raz B^ty notoryczny z odziej, 20-letm Jan Kaptur, bez stałego 
miejsca zamieszkania, oskarżony o kra
dzież. Razem z nim zasiadła na ławie o- 
skar(nryD? 6,>1£tnia. Katarzyna Piotrow- 
Kantur* 3’ oskarżona o paserstwo.
iorFn? mK,łP- ®C/ągU ostatnicb dwóch ty
godni miał juz 4 rozprawy i zosał skaza-P0łto?arwku b^iGŻe na ka " PoSroaki 
?azem akt 7 .mi?si^cy więzienia. Tym
nani? wdnin^Yg01113 zarzlucał doko- 
zakłod^Lm 18.marca rb. kradzieży w stekln?7v mlaź mieszczącym
się przy ul. św. Wojciecha 16, bieliznv 
łącznej wartości 50 zł. Bieliznę te Hk
ra1pirotrowVSk?rŻenia’ kupiła od KaPtu- 
ra Piotrowska, karana już dwukrotnie za



paserstwo, za kwotę 5 zł. Po przeprowa
dzeniu rozprawy sąd skazał Piotrowską 
na 1 miesiąc aresztu, natomiast Kaptura 
uniewinnił, gdyż rozprawa nie dostarczy
ła dostatecznych dowodów winy, (m.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Upadek na ulicy. W pobliżu' Ta

my Garbarskiej upadł na ulicy 74-letni 
Idzi Brysżak, mieszkający przy ul. Pia
skowej 4, odnosząc dotkliwe potłuczenia 
i złamanie nosa. Pogotowie (66-66) prze
wiozło p. Bryszaka do szpitala miejskie
go. skąd mógł on po nałożeniu opatrun
ku udać się do domu, (kl.)

— * Zasłabnięcie z wycieńczenia. Do 
szpitala miejskiego odstawiono 21-letnie- 
go Jana Hajdamaszczaka ze Śródki 11, 
Zasłabł on na ulicy wskutek wycieńcze
nia i stracił prztyomność. (kl.)

R62NE
— * Uwaga Brach a Kurkowel Według 

okólnika nr. 63 należy w „Orbisie“ w Po
znaniu wykupić bilet kolejowy na pociąg 
popularny, l'óry upoważnia do zniżki ko
lejowej 50 proc, od miejsca wyjazdu do sta
cji — odejścia pociągu popularnego. Po
ciąg popularny wyjeżdża z Poznania dnia 
14 sierpnia 23.20, z Gniezna 15 sierpnia o 
24.16, z Inowrocławia o 1.11, z Bydgoszczy 
1.58, • Baskowie 2.50, a wyjeżdża z Gdyni 18 
sierpnia godz. 24. Cena pociągu popularne
go wynosi z Poznania do Gdyni i z powro
tem 10 zł, włącznie opłaty za przetoczenie 
pociągu przed Obóz Emigracyjny.

Korzystanie z pociągu indywidualnego 
wymaga dowodu osobistego i kolejowej 
karty uczestnictwa, uprawniającej do zniż
ki kolejowej 50 proc, do Gdyni i z powro
tem. które wysyła Zjednoczenie — Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 26, za opłatą 50 gro
szy od karty. Ilość kart ograniczona, za
tem zapotrzebowanie zgłosić natychmiast 
równocześnie przekazując gotówkę na P. 
K. O. nr. 214.055. Najodpowiedniejszy po
ciąg odjeżdża z Poznania o 1.19.

Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strze
leckich R. P.

— * Sprostowanie p. Rościszewskiego 
i p. Dykiortówny. W związku z naszym 
artykułem p. t. „Wyjaśnienie kradzieży 
u dr. Ceglińskiego“ (numer 321 z 15 lipca 
1936 r.), otrzymaliśmy od p. Władysława 
Rościszewskiego i p. Heleny Dykiertów- 
ny następujące sprostowanie: „Niepraw 
dą jest, jakoby architekt Rościszewski do
wodził wobec władz, prowadzących do
chodzenia, że aparat fotograficzny wyłu
dzono od niego w sposób podstępny i 
skradziono, oraz jakoby gospodyni archi
tekta Rościszewskiego, Helena Dykier 
towńa, aparat ten na polecenie architek
ta Rościszewskiego zastawiła w lombar
dzie. Natomiast prawdą jest, że architekt 
Władysław Rościszewski otrzymał aparat 
fotograficzny „Roileifleks“ tylko do wy
próbowania od Marjana Kurasza, który 
ofiarował mu go za 250 zł, twierdząc, iż 
dał mu go na sprzedaż jakiś będący w 
potrzebie znajomy reporter, oraz, że Hele
na Dykiertówna zupełnie bez wiedzy 
architekta Rościszewskiego i w jego nie
obecności aparat ten zastawiła w lom
bardzie.

„Nieprawdą jest, jakoby znajomość ar
chitekta Rościszewskiego z Kuraszem za
wiązała się dopiero po kradzieży u dokto
ra Ceglińskiego, natomiast architekt Ro
ściszewski poznał Kurasza już znacznie 
dawniej przez jego narzeczoną Patelską 
w czasie, gdy Kurasz był jeszcze urzęd
nikiem skarbowym, a ponieważ Patelska 
już od dłuższego czasu u architekta Ro
ściszewskiego wykonywała sporadycznie 
rozmaite prace maszynowo - pisarskie i 
architekt Rościszewski nigdy nie słyszał 
nic niekorzystnego ani o Kuraszu, ani o 
Patelskiej, mógł mieć do nich pełne zaufa
nie i wierzyć, że transakcja z aparatem 
fotograficznym jest zupełnie legalna.“

Od siebie dodajemy, że w sprawie gło
śnej kradzieży w mieszkaniu dr. Cegliń
skiego, prokurator rejonowy przy sądzie 
okręgowym Anc, prowadzi jeszcze docho
dzenia, w kierunku ustalenia właścicieli 
przedmiotów, znalezionych podczas rewi
zji domowej u Kurasza. Rzeczy tam zna
lezione znajdują się w wydziale śledczym 
Policji Państwowej na placu Wolności 12, 
gdzie właściciele mogą się zgłosić, w celu 
rozpoznania ich. W sądowem więzieniu 
śledczem pozostają nadal Kurasz, narze
czona jego Patelska i Stanisław Jakubow
ski.

POGODY
POZNANIU

Temperatura 7 godz. +

3 sierpnia 1936

13,7
Ciśnienie

7 godz. 746,9 mm. niskie
Zachmurzenie

7 godz. pochm., pada deszcz
Wiatr
7 godz. kierunek polud., szybk. 3 m/sek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
23,4 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 2 sierpnia br. była: 

najwyższa + 16,0 o godz. 12 
najniższa + 12,8 o godz. 5

Prognoza pogody na da»ie.' jutrzejszy: 
Pogoda nadal zmienna, w ciągu dnia

zmienne zachmurzenie z chwilowemi 
przejaśnieniami, jeszcze przerywane opa
dy, nadal jeszcze chłodno, słabe wiatry 
zachodnie.

Bardzo uroczysty przebieg miał ob
chód święta pułkowego w 7 pułku 
strzelców konnych. Na obchód, połą
czony z poświęceniem nowego sztanda
ru pułkowego, ufundowanego przez ks. 
kanonika Kruczka i jego parafjan pol
skich w Passaic w stanie New Jersey 
w Ameryce.

O godz. 9 przybył na dworzec pod
miejski w Poznaniu generalny inspek
tor sił zbrojnych generał lłydz - Śmi
gły, w towarzystwie inspektora armji 
gen. Rummla i zastępcy I. wicemini
stra spraw wojskowych gen. Regul
skiego. Na powitanie przybyli na 
dworzec przedstawiciele władz, na 
czele z wojewodą Maruszewskim, do
wódca O. K. VII gen. Knoll-Kownacki, 
dowódca poznańskiej brygady kawale- 
rji gen. Zahorski, przedstawiciele po
szczególnych pułków garnizonu po

F' '

Generał Rydz-Śmigły trzyma w ręku nowy sztandar 7 p. s. lc. w Poznaniu, 
wręczony mu przez ks. kanonika Kruczka, stojącego z lewej koło mikrofonu 
radjowego, chronionego kapeluszem i parasolem przed ulewnym deszczem.

Fot. Alejnik — Poznań.
znańskiego, urzędów wojskowych, oraz 
korpus oficerski 7 pułku strzelców 
konnych na czele z pułk. Kownackim, 
jako dowódcą. Na peronie ustawił się 
spieszony szwadron 7 p. s. k. pod ko
mendą rotmistrza Mineckiego. Przed 
dworcem utworzyły szpaler poczty or- 
ganizacyj powstańczych i przysposo
bienia wojskowego. Na jezdni oczeki
wał szwadron konny z sztandarem, 
który asystował gen. inspektorowi 
sił zbrojnych w drodze przez miasto. 
Przy dźwiękach hymnu państwowego, 
odegranego przez orkiestrę 7 pułku 
strzelców konnych, pod batutą kapel
mistrza Renza, wjechał pociąg na pe
ron. Generalnego inspektora sił zbroj
nych powitali przedstawiciele władz 
i wojskowości, oraz ks. kanonik Kru
czek, jako fundator sztandaru.

Po dokonaniu przeglądu, powitane
go gromkiem „Czołem!“, i przywitaniu 
się z władzami, generalny inspektor 
armji wyjechał powozem, zaprzężonym 
w czwórkę białych koni, na hippodrom, 
gdzie zgromadzone były kompanje cho- 
rągwiane piechoty, kawalerji, artyle- 
rji, oraz 7 pułk strzelców konnych.

Po przyjęciu raportu i dokonaniu 
przeglądu formacyj odbyło się przy oł
tarzu polowym nabożeństwo, podczas 
którego przygrywała orkiestra 7 pułku 
strzelców konnych. Mszę św., w asy
ście ks. kan. Kruczka i prób, garnizo
nu poznańskiego ks. Dymarskiego, od
prawił dzićkan wojsk polskich ks. pra
łat Wilkans. Po odegraniu hymnu 
„Boże coś Polskę“, ks. dziekan Wil
kans poświęcił nowy sztandar 7 p. s. k. 
Po poświęceniu ks. dziekan Wilkans 
przeniósł sztandar przed usławione w 
karnym czworoboku formacje, gdzie 
odbyła się ceremonja wbijania gwoździ 
w drzewiec sztandaru. Pierwszy 
gwóźdź, pod wezwaniem Trójcy Prze
najświętszej, wbił w drzewiec sztanda
ru ks. dziekan Wilkans. Następnie wbi
jali gwoździe gen. inspektor armji gen. 
Rydz-Śmigły, inspektor armji gen. 
Rummel, gen. Regulski, gen. Knoll- 
Kownacki, gen. Zahorski, wojewoda 
Maruszewski, tymcz. prezydent Więc
kowski i ks. kanonik Kruczek.

Podczas wbijania gwoździ przemó
wił ks. kan. Kruczek. Wskazał, że u- 
waża za honor dla parafjan Matki Bo
skiej Różańcowej w Passaic i dla sie
bie, że z wielkiego oddalenia mogą do
wieść miłości ojczyzny, przez darowa
nie sztandaru armji polskiej. Imieniem 
parafjan i własnem ks. kan. Kruczek 
oddał sztandar w ręce naczelnego wo
dza armji polskiej celem przypieczęto
wania miłości Polaków w Ameryce dla 
Matki Polski. Zakończył życzeniem,

aby dewiza herbu stanu New Jersey 
.Liberty and prosperity“ („wolność i 
dobrobyt“), wypisane na ofiarowanym 
sztandarze, stale towarzyszyła całej 
Polsce. , „

Przejąwszy sztandar, przemówił gen. 
Rydz-Śmigły i złożył życzenia pułkowi, 
aby nigdy nie doznał uszczerbku w o- 
bronie godności i honoru żołnierza pol
skiego, by sztandar stale towarzyszył 
pułkowi i królował żołnierzom. Do
wódca 7 p. strzelców konnych, płk. 
Kownacki, złożywszy ślubowanie w 
imieniu pułku, przejął sztandar i od
dał go chorążemu, który następnie 
przy dźwiękach hymnu państwowego, 
odprowadził sztandar na czoło pułku.

W dalszym ciągu uroczystości gen. 
Rydz-Śmigły udekorował ks. kanonika 
Kruczka orderem „Polski Odrodzonej“. 
Następnie odbyło się wręczenie tymcz.

prezydentowi miasta plakiety ze znacz
kiem pułkowym 7 p. s. k. dla miasta 
Poznania.

Na zakończenie gen. Rydz - Śmigły 
przyjął z trybuny defiladę, którą roz
poczęła, poprzedzona orkiestrą pod ba
tutą por.-kapelmistrza Szałkowskiego, 
kompanja chorągwiana 57 pułku pie
choty. Defiladę kawalerji, w kłusie 
ćwiczebnym, prowadził dowódca po
znańskiej brygady kawalerji, gen. Za
horski; 7 pułk strzelców konnych de
filował pod osobistem dowództwem 
płk. Kownackiego.

Mimo ulewnego deszczu, który pa
dał od rana, obchód na hippodromie 
wypadł imponująco. Szczególnie pięk
na była defilada, świadcząca chlubnie 
o należytem pielęgnowaniu polskich 
tradycyj wojskowych.

W południe oficerowie 7 p. s. k. por 
dejmowali gości śniadaniem w swojem 
kasynie, poczem wszyscy uczestniczyli 
w obiedzie żołnierskim, podanym w 
ozdobionej girlandami ujeżdżalni.

W czasie obiadu żołnierskiego sze
reg okolicznościowych przemówień za
początkował dowódca O. K. VII, gen. 
Knoll-Kownacki, poczem przemawiali: 
wojewoda Maruszewski, fundator 
sztandaru ks. kan. Kruczek, dowódca 
7 p. s. k. płk. Kownacki, dowódca bry
gady kawalerji Poznań gen. Zahorski, 
kom. prezydent Więckowski i jako 
ostatni generalny inspektor armji, ge
nerał Rydz-Śmigły.

Przemówienie generała Rydza Śmi
głego trwało przeszło dziesięć minut i 
było skierowane pod adresem wojska. 
Gen. Rydz-Śmigły, nawiązując do prze
mówienia woj. Maruszewskiego, iż 
zwrócone są na niego oczy całej Pol
ski, powiedział dosłownie: „ja stwier
dzam, że oczy Polski zwrócone są na 
całą naszą armję. My, wiedząc o tem, 
że jesteśmy moralnym ośrodkiem na
szego społeczeństwa, tem więcej musi- 
my żądać od siebie“. Poza tem gen. 
Rydz-Śmigły oświadczył, że „czasy są 
coraz bardziej skomplikowane, wyma
gania są coraz bardziej twarde i coraz 
ciężej dać sobie radę w życiu między- 
narodowem“.

376 depesz gratulacyjnych
7 p. s. k. otrzymał 376 depesz gratu

lacyjnych, m. in. wzruszającą radjode- 
peszę z Ameryki, wysłaną przez para
fjan polskich z Passaic, fundatorów 
sztandaru. Depeszę tę, będącą jeszcze 
jednem ogniwem łączności z Polonją 
amerykańską, odczytał głośno po za
kończeniu obiadu żołnierskiego, adju- 
tant 7 p. s. k., rtm. Pruszyński.

Popołudniu, aczkolwiek deszcz pa
dał w dalszym ciągu, odbyły się na

hippodromie zawody konne oraz pokaz 
szkoły podoficerskiej.

Wieczorem, w pięknych salach ra
tusza odbyło się zebranie towarzyskie, 
którem zostały zakończone tegoroczne 
uroczystości 7 pułku strzelców kon
nych.

Należy nadmienić, że w uroczysto
ściach 7 p. s. k., które częściowo trans
mitowane były przez radjo, uczestni
czył też bawiący w Polsce ks. Trałka, 
proboszcz parafji polskiej w Bayonne, 
w stanie New-Jersey.

Zamówienia oraz prenumeratę „Ku
riera Poznańskiego“, „Jlustracji Pol
skiej“ i „Orędownika“

na Śląsku
przyjmują następujące agentury:
Katowice- „Ruch“, Rozdzielnia 

Dzienników i Czasopism, ul. Marji 
Konopnickiej 1

Chorzów - Zbigniew Czechak, ul. 
Wolności 77

Tarnowskie Góry - Jurczek,
ul. Krakowska 2

Wisła - Teleżyński. „Szarotka“ kiosk 
Rybnik - H. Z. Piechocki, ul. Na

Górze 4 a

Introdukcja nowego 
proboszcza w Mosinie

Mosina, (ms). Dnia 2 b. m. odby
ła się tutaj uroczysta introdukcja no
wego proboszcza parafji mo-sińskiej, 
ks. Łucjana Haendschkego.

Pomimo deszczu zebrały się tłumy 
wiernych oraz wszystkie organizacje 
kościelne i świeckie z sztandarami na 
rynku, w oczekiwaniu na przybycie 
nowego proboszcza, który przyjechał 
samochodem z Poznania w towarzy
stwie ks. kan. Szreybrowskiego. Po1 
śpiewie chóru kościelnego z ramienia 
rady parafjalnej powitał nowego dusz
pasterza apt. Brzeziński, w imieniu za
rządu miejskiego witał hurm. Pał
czyński,.. zaś z ramienia Kółka Rolni- 
ęzego, p. Nennemann. Z pieśnią „Kto 
się w opiekę“ wyruszono do kościoła, 
gdzie uroczystego wprowadzenia w u- 
rząd proboszczowski dokonał ks. kan. 
Szreybrowski, poczem kazanie wygło
sił nowy ks. prób. Haendschke, który 
odprawił następnie uroczystą mszę 
św. za parafjan w asyście ks. ks. 
Kwiatkowskiego i Staweckiego. Dodać 
należy, że ulice i kościół przybrane 
były girlandami.

Ks. prób. Haendschkemu towarzy
szą życzenia tutejszego obywatelstwa 
jaknajowocniejszej pracy na nowem, 
odpowiedzialnem stanowisku.

Dziecko pod samochodem
Leszno. (Ib). Przy ul. Osieckiej 

bawiły się dwie dziewczynki i w pew
nej chwili 5-letnia Jadwiga Szymlet, 
zam. przy ul. Osieckiej 54, wbiegła na 
jezdnię, a pędzący w tym momencie 
z większą szybkością samochód woj
skowy wpadł na dziewczynkę, która 
doznała rozbicia głowy i licznych o- 
brażeń. Nieszczęśliwą odwieziono do 
szpitala św. Józefa w stanie bardzo 
groźnym.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 1 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędu, bank. Józef Kornacki w Warszawie 
i Helena Kasprowiczówna; aplik. notarj. Wła
dysław Banaszak i Leokadja Majćhrzakówńa 
w Ostrowie; por. w st. spocz. Władysław Stra- 
czewski w Gdyni i Anna Jeszonek w Chorzo
wie; kow Andrzej Wolny w Dobieżynie, pow. 
nowotom.. i Stanisława Kaczmarkówna w Bu
ku, pow. nowotom, mur. Jułjan Szawala i Bo
lesława Olejniczakówna w Komornikach, pow. 
pozn.: spedyt. Henryk Nowacki w Chojnicach 
i Gertruda Pozorska; prokurent banku Jan 
Hayduk i owdow. Klżbleta Karlińska z d. Krzy- 
żaniakówna; tok. w żelazie Teofil Małecki i 
Stanisława Rerzówna; obuwn. Władysław 
Wydbek i krawc. Apolonja Grzeszkówna; roln. 
Leon Spychała w Slepuchowie, pow. oborn., i 
Zofja Balcerowiakówna; ślus. Marjan Okup- 
niak i Helena Paluszkiewiczówna.

Zgony.
Dnia 1 sierpnia 1936 r. zapisano następujące 

zgon y:
Władysława Borowiczówna,-66 lat, robotnica; 

Tadeusz Ruszkowski, 6 lat; Jan Wituski, emeryt, 
adjunkt kanc. Sadu Grodzkiego, 74 lat; Fausty
na Perkielewiczówna, gospodyni, 32 lat; Marjan 
Gniowoski. sekretarz Izby .Skarbowej. 41 lat; 
Szczepan Nadstnzik, robotnik. 70 lat; Marja 
Chmielewska, 2 lat, 10 mieś. 20 dni; Krystyma 
Treumann, 10 minut; Leon Matuszak, robotnik 
(strzel. 7 p. strzelców konnych), 24 lat; Broni
sław Kęsicki, 9 mieś. 25 dni; Ludwika Sadow
ska z domu Cizow, wdowa, 44 lat; Władysław 
Hernes, 2 mieś. 25 dni; Antonina Miś, z domu 
Janowiakówna, 43 lat.



Berlin w gorączce olimpijskiej
Expressem od

Berlin, w niedzielę w nocy.
Gorączka przedolimpijska w Berli

nie osiągnęła w sobotę, w dniu otwar
cia igrzysk, 42 stopnie. Już z brzas
kiem dnia zajmowano stanowiska 
przy ulicach, któremi przebiegać mie
li lekkoatleci z pochodnią olimpijską.

Na maszt olimpijski wciągnięto 
wego.

zabrzmialy dźwięki hymnu narodo- 
stojąc na podjam zwycięzców w towarzystwie

sztandar Polski;
Kwaśniewska (pierwsza z prawej),

Niemek Fleischer (I) i Kruger (II), przeżyła swój wielki dzień.
Przybysza odrazu uderza pewien 

system przy zajmowaniu miejsc u 
skraju jezdni, system u nas nieznany. 
Od rana z bocznych ulic ciągnęły cale 
pielgrzymki obładowanych stołkami 
składanemi krzesłami, skrzyniami od 
pomarańcz a nawet pokojowemi dra
binami. Na kilka godzin przed przy 
byciem sztafety olimpijskiej centralne 
ulice robiły wrażenie jarmarku. Je
zdnie odgrodzone sznurami obramo
wane były tłumem. Dla wygody tych, 
którym nie chciało się dźwigać urzą
dzono na narożnikach ulic wypoży
czalnie skrzyń, które bardzo szybko 
znalazły nabywców. Wielu z tych, 
którzy nie mogli się dostać w pierw
sze szeregi, uzbroiło się w specjalne 
lusterka na długich patykach, by w 
nich obserwować przybywających.

Niebo zaciągnięte gęstemi chmura
mi budziło duży niepokój nietylko 
wśród organizatorów igrzysk ale i 
najszerszych rzesz. Pamiętać bowiem 
należy, że stadjon olimpijski nie jest 
kryty, za wyjątkiem pewnej części 
trybun prasowych. Odkrytą jest na
wet loża honorowa. W godzinach po
łudniowych pokrapiał nawet lekko 
deszcz. Sama uroczystość odbyła się 
przy pogodzie.

Widok olbrzymiego stad jonu zapeł
nionego do ostatniego miejsca stuty
sięcznym tłumem robił wielkie wraże
nie. Całą uroczystość otwarcia prze
prowadzono z matematyczną punktu
alnością. Jedyny w swoim rodzaju o- 
braz stanowiło wejście reprezentan
tów przeszło 50 narodów z całego

Czarne niebezpieczeństwo: Johnson, Albrit
ton i Thurber zdobyli w skoku w wyż trzy 

medale dla U. S. A-

specjalnego wysłannika ,,

świata. Zespół Polski, wchodzący na 
stadjon jako 40 zkolei wypad! dobrze. 
Zgromadzone tłumy witające entuzja
stycznie Austrjaków, poświęciły 
mniejszą uwagę reprezentacji Peru, 
Filipin i tuż za nimi.Polski. Zaszczy
tu niesienia polskiego sztandaru do

stąpił zawodnik poznańskiej „Warty“ 
Biniakowski.

Niedzielny ranek zbudził się znów 
pochmurny. Chmury nie odstraszyły 
jednak 60 tysięcy berlińczyków od 
przybycia na stacljon, na przedbiegi 
100 m, prób klasyfikacyjnych w 
skoku o tyczce i w kuli. Nas Polaków 
trzy te konkurencje mniej interesują,. 
W biegu na 100 m nie jesteśmy repre
zentowani podobnie jak i w kuli, cho
ciaż w programie Heljasz figurował. 
W skoku znaczniejszych szans nie po
siadamy. Hoffmann nie uzyskał pra
wa do udziału w konkurencji, bowiem 
przy przedpołudniowych próbach nie 
przeszedł kwalifikującej wysokości 
1,85 m.

Przedbiegi 100 m nie przyniosły 
żadnej niespodzianki. Więcej ożywie
nia wzbudził dopiero ostatni, dwuna-

Drużyna polska wchodzi na stadjon olimpijski. Sztandar polski niesie Biniakowski, 
za nim kroczy prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego płk. Glabi^z.

sty przedbieg, w którym murzyn 
Owens (USA) wyrównał rekord świa
ta wynikiem 10,3. Trudno pojąć jak 
człowiek może tnl; szybko biec. Zda- 
w; to -i«?, że i\ b o < wons biega a po
zowali stoją: tak od nich u \ -
wal. Entuzjazm stu;, .-¡ęezioy o Ib m 
wzbudził Owens w drugi, i i Izy- 
biegu, ustalaj ;c nowy rck<>! J -wiata 
w czasie 10,2.

Pierwsze rozstrzygnięcia oczekiwa
ne przez Polskę ze specjalnem zainte
resowaniem, przyniosła niedziela po
południu, bowiem zarówno Kwaś
niewska w oszczepie jak i Noji na 
10 000 m stanęli na starcie nie bez

Kurjera Poznańskiego“
szans. Punktualnie o godz. 15 wycho
dzą na boisko oszczepniczki prowa
dzone przez Kwaśniewską z numerem 
552. Równocześnie rozpoczyna się 
skok wwyż, gdzie Pławczyk wszedł 
do finału, w którym nie przeszedł 185 
cm i odpad! również.

Marysia Kwaśniewska nie zawio
dła naszych oczekiwań. Już pierw
szym rzutem 41,80 m wysuwa się 
Kwaśniewska na czoło przed Japonką 
Yamamoto 40,88 i Niemkę Krueger 
40,78. W drugiej kolejce Kwaśniew
ska uzyskuje tylko 38,49, w trzecim 
39,75. W drugiej kolejce wysuwa się 
przed Kwaśniewską Niemka Fleischer 
wynikiem 44,69, na trzecie miejsce na

Bieg na 10 000 mtr. zakończył się całkowitym sukcesem Finnów. Na trasie prowadzi 
Salminen, przed Askołła i Isohołło. Czwartym jest Japończyk Murakoso.

tomiast Niemka Eberhardt. W trze
ciej kolejce Niemka Krueger wyni
kiem 43,29 spycha Kwaśniewską na 
trzecie miejsce. W rezultacie po trzech 
rzutach do finałów wchodzi następu
jących 6 zawodniczek: Fleischer 44,69, 
Krueger 43,29, Kwaśniewska 41,80, 
Baum (Austrja) 41,66, Eberhardt 41 m 
i Yamamoto 40,88. W finale Kwaś
niewska rzuca 39,45, 40,10 i 37,77. Dru
gim rzutem Fleischer poprawia re
kord olimpijski wynikiem 43,18. Na- 
stepuje ostatni rzut. Bzurą Eberliąrdt

40,68 — gorzej, Japonka Yamamoto się 
poprawia 41,45, lecz nasza Marysia 
jest lepsza. Z trzeciego miesjca może 
epchnąć ją jeszcze Austrjaczka Baum,

¡z.ura i odetchnęliśmy, Kwaśniew
ska uUzymuie się na trzeciem miej
scu ' . nikicm uzyskanym w pierw
szym i. ucie. V> t " ie sk ..u wwyż 
i r/.utu oszczep 1 i u i ! ' ,u rozegra
ło przedbiegi na ' i m kucharski 
biegi w 6 przedbiegi., zajmując bez 
większego wysiłku za Argentyńczy
kiem Andersonem 1:55,1, drugie miej
sce w czasie 1:55,7, 3. Dessecker
(Niemcy) 1:56, 4. SoaHer (Francja.)
1:56,1

Po ukończeniu przedbiegów na 800 
m nastąpiło uczczenie zwyciężczyni w 
rzucie oszczepem. Naprzeciw loży ho
norowej weszły na podwyższenie Blei
scher, Krueger i Kwaśniewska. Pod
czas gdy orkiestra odegrała hymn nie
miecki, na masztach zwycięzców zało- 
potaly dwa sztandary Niemiec i sztan
dar Polski dla uczczenia pierwszego 
zwycięstwa igrzysk berlińskich. Po 
uczczeniu zwyciężczyń przywódca 
sportu niemieckiego, von Tschammer 
und Osten przedstawił wszystkie trzy 
panie Hitlerowi.

W międzyczasie przygotowali się 
do startu zawodnicy na 10.000 m. Sta
nęło na starcie 29 zawodników. Od 
startu wysunął się na czoło Japończyk 
Murakoso, który prowadził przez 15 
okrążeń. W poszczególnych okrąże
niach Noji biegł jako 8, 6, 9, 8, 5, 4, 4, 
4, 5, 3, 3, 5, 6, 6, 6, lecz od 16 okrąże
nia zaczął coraz więcej odpadać pod

czas gdy czołową grupę tworzyli trzej 
Finnowie i Japończyk. Na przedostat- 
niem okrążeniu Finnowie i Japończyk 
minęli Nojiego, który ukończył bieg 
daleko w tyle.

Międzyczasy w biegu na 10.000 m 
były następujące: 800 — 2:12, 1000 — 
2:48.6, 3000 — 8:53, 4000 — 11:56,4, 5000 
— 15:00.9, 6000 — 18:06, 7000 — 21:12.3, 
8000 — 24:19.5, 9000 — 27:29.

W rezultacie całkowity i zasłużo
ny triumf odnieśli uczniowie wielkie
go Nurmiego, którzy wspaniale po
mścili klęskę, jaką im zadał na igrzy
skach przed czterema laty Kusociński, 
zwycięzca biegu na 10.000 m w Los 
Angeles. Wczoraj zwyciężył Salminen 
w czasie 30:15.4, drugi Askola 30:15.6, 
3. Iso-JIolo 30:20.2. Na masztach zwy
cięzców zawisły trzy sztandary Fin- 
landji. Podobny do Finnów triumf 
święcili Amerykanie w skoku wzwyż, 
zajmując trzy pierwsze miejsca: 1. Mu
rzyn Johnson 203 (nowy rekord olim-^ 
pijski), 2. Albritton 200 i 3. Thurber 
200 cm. W kuli zwyciężył Niemiec 
Woelke 16,20, przed Baerlundcm (Fin) 
i Stocckiem (Niem.) 15,66.

STEFAN ŚLIWIŃSKI

Pierwsze eliminacje
B e r 1 i n. (T. wł.). Kiedy a stad, ze

brało się prawie 50 tysięcy publiczno
ści, wśród wielkiej ciszy padł pierwszy 
strzał startera — Niemca Mullera — 
do pierwszego przedbiegu na 100 me
trów. Szóstka biegaczy poderwała się 
ze swych dołków startowych i ruszyła 
w dał. Kilka sekund później przerwali 
taśmę na mecie i tuż potem znany był 
pierwszy wynik dnia.

W biegu 100 metrów Polacy nie 
startowali, i dlatego konkurencja ta 
cieszyła się może mniejszem zaintere
sowaniem grupy Polaków na stad jo
nie. Ogółem odbyło się 11 przedbie- 
gów, które jednak wszystkie były cie
kawe. W każdym z nich startowało 
po 5 lub 6 biegaczy, z których tylko 2 
pieivvszych kwalifikowało się do mię- 
dzybiegu. Największe wrażenie zrobił 
murzyn amerykański, najszybszy bie
gacz świata Jessie Ovens. Wyrównał 
on w dwunastym przedbiegu rekord 
świata, wynoszący 10.3.



Wyniki przedbiegów na 100 m
Wyniki przedstawiają się następująco: 

I przedbieg: 1) Strandberg (Szwecja) 10.7, 
2) Yoshika (J.) 10.8; II — 1) Berger (Hol.) 
10.8, 2), Dannaber (Pol. Afryka) 11; III — 
1) Van Beveren (Hol.) 10.8, 2) Grimbeek 
(Pol. Afr.) 10.9; IV — 1) Gyenes (Węgry)
10.7, 2) Suzuki (J.) 10.7; V — 1) Mc Phee 
(Kan.) 10.6, 2) Lindgreen (Szw.) 10.8; 
VI — Theunissen (P. Afr.) 10.7, 2) Horn- 
berger (N) 10.7: VII — 1) Metcalfe (USA)
10.8, 2) Sir (W) 10.8; VIII — 1) Borch
meyer 10.7, 2) llumber (Kan.) 10.8; IX — 
1) Wykoff (USA) 10.6, 2) Sweeney (Ang.
10.7; X — 1) Osendarp (Hol.) 10.5, 2) Pen
nington (A) 10.6; XI — 1) Haenni (Szwaj-

Sfcleord świata Owensa
Popołudniu rozpoczęte zostały 

pierwsze finały. Stad jon był wypełnio
ny do ostatniego miejsca, pogoda 
wietrzna i chłodna, niezupełnie sprzy
jała zawodnikom. W czasie trwania 
konkurencji na stad jon przybył Hitler.

Punktualnie o godz. 15 rozpoczęto 
rzuty oszczepem pań, skok wwyż oraz 
międzybiegi na 100 metrów.

Mimo nieprzychylnych warunków 
atmosferycznych padł pierwszy rekord 
światowy, uzyskany przez murzyna 
Ovensa w międzybiegu na 100 m z wy
nikiem 10.2. Ogółem odbyły się 4 mię
dzybiegi, w których startowało znów 
po 5 względnie 6 biegaczy. Pierwszych 
trzech kwalifikowało się do finału.

Wyniki międzybiegu przedstawiają 
się następująco:

I międzybieg — 1) Strandberg (Szwe
cja 10.5, 2) Osendarp (Ilol.) 10.6, 3) Wy- 
koffen (USA) 10.6: II — 1) Owens (USA) 
ustanawiając nowy rekord światowy wy
nikiem 10.2 sek., 2) Haenni (Szwajc.) 10.6, 
3) Sir (Węgry) 10.7; III — Metcalfe USA) 
10.5, 2) Pennington (Anglja) 10.6, 3) Van 
Beveren (Hol.) 10.7; IV — 1) Borchmeyer 
(N) 10.5, 2) Sweeney (A) 10.6, 3) Mc Phee 
(Kan.), gdyż film, wyświetlony z IV mię 
dzybiegu wykazał, że trzecie miejsce w 
tym międzybiegu zajął Kanadyjczyk. On 
też zakwalifikował się do dalszych roz
grywek.

Kwaśniewska zdobywa 
bronzowy medal

Kiedy na bieżni rozgrywała się 
„setka“, na boisku panie rzucały o- 
szczepem. Wśród nich znajdowała się 
Polka Marja Kwaśniewska. Jej też 
przypadł w udziale pierwszy rzut w ko
lejce. Początek był doskonały, albo
wiem Polka odrazu przekroczyła 
„czterdziestkę“ i wysunęła się na długi 
czas na czoło oszczepniczek. Mistrzy
ni Niemiec Fleischer uzyskała zale
dwie 39 metrów, ale zato jej koleżanka 
Kruger rzutem swym wysunęła się 
przed Kwaśniewską, która wyniku 
swego już nie poprawiła.

W następnych rzutach Fleischer 
uzyskała 44,69, bijąc w ten sposób re
kord olimpijski, wynoszący 43,69 o 
metr. Kwaśniewska spadła na trzecie 
miejsce. W przedostatniej kolejce 
Fleischer poprawiła jeszcze raz rekord 
olimpijski, rzutem 45,18. Ostatnia ko
lejka rzutów nie przyniosła już zmiany 
na pierwszych miejscach, pierwsze 
dwa miejsca i medele zdobyły Niemki, 
a Kwaśniewska pierwszy brouzowy 
medal dla Polski.

Rzuty Kwaśniewskiej kolejno były 
następujące: 41,80 m, 38,49 m, 39,75 m, 
39,45 m, 40,10 m i ostatni najsłabszy 
37,77 m.

Kolejność przedstawia się następu
jąco. y

Wyniki: Oszczep pań: 1) Fleischer 
'(N) 45,18, 2) Kruger (N) 43,29, 3) Kwa
śniewska (Polska) 41,80, 4) Bauma
(Austria) 41,66, 5) Yamamota (Japonja) 
41,45, 6) Eberhardt (N) 41,36.

Obiecujący start 
Kucharskiego

Na boisku odbywały się jeszcze sko
ki wwyż i rzuty oszczepem, a już na 
bieżni rozpoczęto przygotowania do 
przedbiegów na 800 m. Wielka liczba 
zgłoszeń wymagała 6 przedbiegów, 
przyczem w ostatnim startowała na
dzieja Polski — Kucharski. Biegi były 
niesłychanie emocjonujące i wykazały, 
że w tej konkurencji klasa światowa 
niesłychanie się podniosła i wyrówna
ła. Do półfinałów wchodziło pierw
szych czterech biegaczy.

Kucharski zajął w swoim przedbie- 
gu drugie miejsce z wynikiem 1:55.7. 
W biegu tym do 400 metrów prowadził 
Niemiec Dessecker przed Polakiem, 
Francuzem Soulier, Lindecque (Polud. 
Afryka). Na 500 m ostrym zrywem wy
szedł na pierwsze miejsce Soulier, po
ciągając za sobą Kucharskiego, który 
wyprzedził Niemca. Do tej grupy do
szedł jeszcze Argentyńczyk Andeson. 
Wreszcie rozpoczął się finisz, z którego 
zwycięsko wyszedł Argentyńczyk.

Wyniki poszczególnych przedbiegów 
przedstawiają się następująco.'- ‘ \ ,

carja 10.7, 2) Holmes (A) 10.8; XII — 1) 
Owens 10.3, 2) Susuki (Jap.) 11.

Równocześnie z międzybiegami na 
100 metrów rozpoczęte zostały elimi
nacje w rzucie kulą oraz w skoku 
wwyż. Wobec dużej ilości zgłoszonych 
zastosowano system minimów, których 
osiągnięcie kwalifikowało dopiero do 
udziału w finale.

W rzucie kulą wobec skreślenia z 
listy olimpijczyków Heljasza, Polska 
nie była reprezentowana. Minimum

1 800 m: przedbieg I — 1) Edwards
(Kan.) 1:51.7, 2) Hornbostel (USA) 1:51.7, 
3) Verhaert (Bclgja) 1:54.3, 4) Temesvari 

- (Węgry) 1:55; II -— 1) Williamson (USA) 
1:56.2, 2) Conway (Kan) 1:56.2, 3) Boot (N. 
Zel.); III — 1) Mac Cabe (Ang.) 1:54.5,
2) Petit (Fr.) 1:54.8, 3) Johannesen (Norw.) 
1:54.9, 4) Mertens (N) 1:55.1; IV — l) Back-

Pierwsze wawrzyny
Po pierwszych sześciu przedbiegach 

na 800 m odbyła się pierwsza na XI 
igrzyskach olimpijskich ceremonja u- 
czczenia pierwszych zwycięzców, zdo
bywców pierwszych medali. Na po- 
djum, ustawione przed trybuną hono
rową, i ozdobionem wawrzynami, sta
nęły trzy najlepsze oszczepniczki 
igrzysk, m. in. Polka Kwaśniewska. Na 
środkowym, podwyższonym stopniu 
stanęła zwyciężczyni Fleischer, po jej 
prawej Kruger, a po lewej Kwaśniew
ska. Medale wręczył prezes komitetu 
organizacyjnego dr. Lewałd, a równo
cześnie trzy dziewczyny nałożyły wień
ce na głowy triumfatorek. Rozległy się 
dźwięki hymnu niemieckiego i równo- I 
cześnie a maszt centralny koło tablicy 1

Trzy medale Finów
Rozczarowanie przyniósł Polakom 

bieg na 10.000 m, do którego na 40 zgło
szonych stanęło 29 biegaczy. Początko
wo poszło dobrze. Noji trzymał się 
dzielnie w czołówce, która była bar
dzo liczna, ale stopniowo zmniejszała 
się coraz bardżiej. Przez długi czas by
ło ich jedenastu, wśród nich Noji, prze
ważnie na piątem miejscu.

Od samego początku prowadził Ja
pończyk Murakoso, za nim zaś trzy
mali się przeważnie Anglicy Eaton i 
Burns, dalej pierwszy Fin Salminen, 
Noji, a na końcu pierwszej stawki As- 
kola i trzeci Fin Iso-Hollo. Z różnicą 
35 m biegła druga grupa, wyciągnięta 
w długi wąż. Powoli jednak z pierw
szej grupy poczęli biegacze odpadać 
tak, że gdzieś na połowie dystansu po
zostali na przedzie: Murakoso, za nim 
Saiminen, przez pewien czas na trze- 
ciem miejscu Noji, Anglik Burns oraz 
Ascola i Iso-Hollo. Powoli jednak trój
ka Finów poczyna dochodzić Japoń
czyka, odsuwając Nojiego na piąte 
miejsce. Idący na szóstem miejscu 
Burns poczyna odpadać. Próbuje kilka 
razy dojść uciekającej czołówce, wresz
cie zostaje w tyle. Niestety, również 
Noji poczyna słabnąć i to tak silnie, że 
mija go nawet Burns, a potem również 
inni z trzeciej grupy. Tymczasem na

Czarne niebezpieczeństwo
Zacięta walka toczyła się w skoku 

wwyż. Zpośród 22 dopuszczonych do 
finałowych rozgrywek, ostateczna roz
grywka o pierwsze trzy miejsca i me
dale toczyła się między trzema Ame
rykanami i Niemcem, którym dzielnie 
sekundował Japończyk Tanaka oraz 
Finowie Kalima i Kotkas. Na wys. 197 
cm odpadł Niemiec Weinkoetz. Wy
sokość 2 metrów przeskoczył jedynie 
Johnson, już za pierwszym skokiem. 
Fin Kotkas po trzecim, a Amerykanin 
Thurber po drugim skoku, podczas gdy 
Murzyn Albritton zdołał przejść ponad 
poprzeczką dopiero za ostatnim razem. 
Na wysokości 203 cm skończyły się 
możliwości Thurbera, Albrittona i Kot- 
kasa, którzy musieli rozpocząć roz
grywkę o dalsze miejsca. Jedynie 
Johnson bez wysiłku przeskoczył tę 
wysokość, próbował on później jeszcze 
pobić swój ostatni - rekord światowy 
(208 cm), lecz bez skutku. Ostatecznie 
złoty medal zdobył Murzyn Johnson.

W rozgrywce o drugie i trzecie miej
sce obniżono poprzeczkę do 195. Pierw
szy odpadł zmęczony Kotkas. Wysokość 
tę przeszli jedynie Amerykanie. Na wy

ustalone tu było na 14,50 m. Wynik 
jeszcze przed kilku laty osiągany za
ledwie przez garstkę zawodników, w 
niedzielę osiągnęło kilkunastu.

Do eliminacji w skoku wwyż stanę
li dwaj Polacy: Pławczyk i Hoffman. 
Aby dojść do popołudniowych fina
łów, trzeba było uzyskać wysokość 
1,85 m, którą przeszedł jedynie Pław
czyk.

W międzyczasie stad jon coraz bar
dziej zapełniał się i niebawem zebrało 
się na nim prawie 90 tysięcy publiczno
ści, która z wielkiem zaciekawieniem 
przyglądała się toczącym się rozgryw
kom. St. śi.

house (Australia) 1:57.7, 2) Szabo (Węgry) 
1:57.8, 3) Woodroff (Am), 4; Handley (Ang); 
V — 1) Powel (Ang) 1:56, 2) Lanzi (Wł) 
1:56.1, 3) Eichberger (Austrja), 4) Botha (P. 
Afr.); VI — U Anderson (Arg.) 1:55.1, 
2) Kucharski (Polska) 1:55.7, 3) Soulier
(Francja), 4) Dessecker (Niem).

informacyjnej wciągnięto powoli flagę 
niemiecką. Na moment powstał cały 
stadjon ze swych miejsc. Drugi raz za
brzmiał hymn i poszła w górę flaga 
niemiecka, a wreszcie jako trzeci za
brzmią! nasz mazurek Dąbrowskiego 
i chwilę potem biało-czerwony sztan
dar załopotał na lewym maszcie.

Sto tysięcy publiczności podniosło 
się podczas ceremonji ze swych miejsc 
i nagrodziły pierwsze zwyciężczynie 
entuzjastycznemi oklaskami, które się 
powtórzyły, kiedy trzy pierwsze olim
pijki zostały poprowadzone do loży ho
norowej kanclerza Rzeszy, który osobi
ście złożył trzem zawodniczkom gratu
lacje. St. ŚI.

czoło wysunęli się trzej Finowie, ma
jąc tuż za sobą Murakoso. Japończyk 
coprawda na 19 okrążeniu wyszedł je
szcze raz na czoło, ale wkrótce minęli 
go Finowie, dochodząc w tej kolejności 
do mety. Po drodze Murakoso uzyskał 
następujące czasy: 800 m — 2:11.4, 1000 
m — 2:48.5, 1500 rn — 4:17, 2000 m — 
5:46.2. 3000 m — 8:53, 5000 m — 15:00.9, 
na 6000 m Finowie uzyskują 18:00, na 
7000 Askola 21:12.3, 8000 m ten sam— 
24:19.5, 9000 m — 27:29.

Sukces Finlandji w tej konkurencji 
był stuprocentowy. Trzech pierwszych 
biegaczy na pierwszych trzech miej
scach. Niebywała radość zapanowała 
w szeregach ekspedycji fińskiej. Trzy
krotnie zabrzmiał hymn finlandzki, a 
równocześnie na trzech masztach uka
zała się flaga fińska.

Wynik ostateczny na 10.000 m:
1) Salminem (jak przewidywał Nur- 

mi) w czasie 30:15.4, 2) Ascola (Fin)
30:15.6, 3) Iso-Hollo (Fin) 30:20.2, 4)
Murakoso (Jap.), 5) Bunrs (Anglja)
30:28.2, 6) Zabala (Argentyna) 31:22, 
7) Gebhardt (Niemcy), 8) Lash (USA), 
9) Rasdal (Norw.), 10) Siefert (Danja), 
11) Beviacqua (Włochy), 12) Kelen 
(Węgry) 32:11, 13) Sundesson (Szwec.) 
32:11,6, 14) Noji (Polska) 32:13.

sokość 197 cm wniesioną poprzeczkę 
przeskoczył jednak tylko Murzyn Al
britton pomimo, że zranił sobie lewą 
nogę. W ten sposób pierwszy trzy miej
sca zajęli Amerykanie.

Wynik szczegółowy przedstawia się 
następująco:

1) Johnson (USA) 203, 2) Albritton 
(USA) 200, 3) Thurber (USA) 200, 4) 
Kotkas (Fin) 200, 5) Yata (Jap) 197, 6) 
Kalima (Fin), Asakuma (Jap), Tanaka 
(Jap), Weinkótz (N) po 194.

Pławczyk popołudniu nie powtórzył 
swego przedpołudniowego wyniku i od
padł już w pierwszej kolejce skoków.

Kula
Równie zacięta walka rozegrała się 

w pchnięciu kulą. W konkurencji tej 
jednak najniespodziewaniej zawiedli 
wszyscy trzej Amerykanie z rekordzi
stą świata Torrancem na czele. Dobrze 
spisał się natomiast Fin Baerlund, któ
ry przed rozpoczęciem rozgrywki fina
łowej prowadził z wynikiem 16.03. Do 
walki decydującej zakwalifikowali się 
pozatem mistrz Niemiec, Woelke (15.96 
m), Stoeck (15.56 m) i Amerykanie *

Francis (15.45 m), Torrance (15.38) i 
Zaitz (15.32 m). W finale na czoło wy
sunął się Niemiec Woelke. Pozycję 
swoją poprawił również Baerund,_któ
ry wyszedł na drugie miejsce. Osta
tecznie dwa medale, złoty i bronzowy, 
zdobyli Niemcy, srebrny zaś Finlandja.

Wyniki finałowe: 1) Woelke 16.20 
m, 2) Baerlund 16.12, 3) Stóck (N)
15.66, 4) Francis (USA) 15.45, 5) Tor
rance (USA) 15.38, 6) Zaitz (USA) 15.32.

St. Śl.
Z wioski olimpijskiej

Zapaśnik Neaff odesłany został do 
Warszawy. Jak już podaliśmy, zachoro
wał on na jaglice i znalazł się w Berlinie 
jedynie dlatego, że nie był badany przez 
lekarza przed wyjazdem. St. Śl. ,

W gwiaździstych regatach olimpijskich 
w Kilonji, w których wzięło udział około 
30 yachtów państw nadbałtyckich, pierw
sze miejsce z:i>.l polski yacht „Korsarz“ z 
Polskiego Kluku Morskiego w Gdańsku.

Lokajski z.rwał mięsień i musi się o- 
szczędzać, aby do 6 sierpnia móc stanąć 
na starcie do rzutu oszczepem. St. Śl.

Bocheński lekko zaniemógł i musiał 
zwolnić tryb treningowy. Nienadzwy- 
czajnie czuje się Lukhaus, któremu nie
dopasuje zdrowie. St. Śl.

Start Biniakowskiego I Schnajdra wąt
pliwy? Jak donoszą z wioski olimpijskiej 
część naszych zawodników nie dopisuje 
ostatnio na zdrowiu. Szczególnie stan zdro
wia Biniakowskiego budzi obawy, do tego 
stopnia, że start jego wydaje się bardzo 
wątpliwy. Nie bardzo zachęcającym jest 
również stan fizyczny Schnajdra, który 
ma naderwane ścięgno i skacze na trenin
gach bardzo ostrożnie a ostatnio zupełnie 
zaprzestał skoków i usiłuje wyleczyć się. 
Schnajder przy bardzo wielkim wysiłku z 
trudem mógł przeskoczyć wysokość 3.80 m, 
co nie wystarczyłoby do zakwalifikowania 
się do finałów. Drogę do nich otwiera bo
wiem minimum ustalone na 3.85 m. (St. Śl.)

Kolarze polscy trenują pilnie na torze 
olimpijskim, w najlepszej formie znajdują 
się Olecki i Starzyński. St Śl.

Na obradach Międzynarodowej Federa
cji Szermierczej polecono organizację mi
strzostw Europy w roku 1937 Francji, ze 
względu na odbywającą się w roku przy
szłym wystawę światową w Paryżu. Szwe
cja, Czechosłowacja i Włochy wycofały 
»woje kandydatury. Ustalono, że mistrzo
stwa odbędą się w dniach od 1 do 15 lipca.

(PAT)

Drugi dzień igrzysk
Berlin. (Tel. wł.) Drugi dzień i- 

grzysk zaczął się niebardzo obiecują
co. Coraz bardziej kłębiące się chmu
ry deszczowe zaległy nad stadjonem. 
Około 30 tysięcy zaległo stadjon olim
pijski, reszta przyglądała się zapaśni
kom i pięciobojowi. (St. Śl.)

W pięcioboju nowoczesnym 
prowadzą Włochy

Berlin. (Tel. wł.) Jako pierwsza 
konkurencja pięcioboju odbył się na 
polach wojskowych w Doeberitz wy
ścig konny na przełaj z przeszkodami. 
Na starcie stanęło 42 zawodników z 16 
państw, sami oficerowie czynni, za 
wyjątkiem Niemca podoficera, Bram- 
felda.

O dobrem przygotowaniu zawodni
ków i dość wyrównanych siłach 
świadczy, że ze startujących 42 uczest
ników odpadło tylko trzech, a 25 ukoń
czyło bieg bez punktów karnych. Róż
nicą tylko czasu uzyskanego ustalono 
kolejność miejsc: 1) por. Abba (Wł.) 
9:92.5, 2) por. Handrix, 3) por. Mollet 
(Belg), 4) Urban (Węgry), 5) Ecueyer 
de Court, (Belg), 6) Rodriguez (Meksyk), 
7) Bauman (Szwajc.), 8) Thofeld (Szwe
cja — zwycięzca z Los Angelos), 9) 
Starbird (Am.) i Gylienstdrna (Szwec.).

Start olimpijski piłkarzy
Piłkarski turniej olimpijski zainaugu

rują w poniedziałek dwa spotkania Nor
wegii z Turcją i Włochów ze Stanami Zjed- 
noczonemi. Rozpoczną się one o godz. 17.30.

Turniej obecny jest szóstym z rzędu 
turniejem piłkarskim rozgrywanym w ra
mach olimpijskich. (St. Śl.)

Egipt zdobywa złoty medal
Berlin. (Tel. wł.). W wadze lek

kiej w podnoszeniu ciężarów złoty me
dal zdobył Egipcjanin Mesba. 2. Fein 
(Austrja), 3. Jansen (Niemcy (St. Śl.).

EMiacje w młocie
Berlin. (Tel. wł.) Dziś, w ponie

działek 27 zawodników stanęło do eli- 
minacyj w rzucie młotem. 17 zakwali
fikowało się do finału. Finlandja, 
Niemcy. Ameryka i Szwecja mają w 
finałowej rozgrywce wszystkich trzech 
zgłoszonych zawodników. Na czoło 
wysunął się Francuz Wirtz oraz Niem
cy Hein i Blask, którzy osiągnęli gra
nicę 50 metrów. (St. Śl.)

Rekord Owensa nieuznsny
Berlin. (Tel. wł.). Rekord świa

towy murzyna Owensa, ustalony w nie
dzielnym międzybiegu nie zostanie za
twierdzony z powodu silnego wiatru.

(St. Śl.)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Notowanie pożyczek 

państwowych
Rynek pieniężny w Polsce jest ma

ła przejrzysty. Transakcje są ubogie, a 
osoby, dokonujące je, są naogół mało 
uświadomione w zakresie spraw gieł
dowych. Na dobitek istnieje wielora- 
kość kursów, która już docna zaciem
nia położenie.

Przykładem niechaj będzie pożycz
ka narodowa, która ma trzy kursy. 
Jeden (96 za 100) obowiązuje przy 
przyjmowaniu obligacyj pożyczki na
rodowej na spłatę zaległości ubezpie
czeniowych, podatku spadkowego itp. 
Drugi kurs (60 za 100) obowiązuje przy 
zastawie w komunalnych kasach 
oszczędności; podobno przy sprzedaży 
z licytacji zastawionych w k. k. o. 
obligacyj pożyczki naród, osiągano 
kurs 75 za 100; kupowały k. k. o. 
Wreszcie trzeci kurs „amatorski“ (30- 
50 za 100) bywa notowany przy za 
kupie obligacyj pożyczki naród, przez 
nabywców, nie posiadających pozwoleń 
przelewowych; tacy nabywcy łakomią 
się na wysoki procent, jaki osiągają 
przy kupnie omawianych obligacyj — 
po niskim kursie.

Nic dziwnego, że przy małych obro
tach giełdowych i przy braku uświa
domienia w społeczeństwie, powstają 
nieraz sytuacje, w których można mó
wić o panice na giełdzie. Taki wła
śnie nastrój paniczny daje się obecnie 
zauważyć w odniesieniu do papierów 
państwowych, szczególnie zaś w od
niesieniu do kursu pożyczki stabiliza
cyjnej, która posiada na naszym ryn
ku znaczenie niemal kluczowe.

Otóż pod wpływem zawieszenia 
transferu obsługi pożyczek przez Pol
skę, kursy naszych papierów państwo
wych na giełdach zagranicznych po
ważnie zniżkowały. Jest to rzecz zro
zumiała. Co jednak należy uznać za 
dziwne to to, że również w kraju zniż
kowały omawiane kursy! Tymczasem 
powinno być wszystkim wiadome, że 
rząd nie zawiesił obsługi pożyczek w 
stosunku do posiadaczy krajowych, 
czyli że ci ostatni nie mają żadnych 
podstaw do mniemania, iż prawa ich 
zostaną w czemkolwiek naruszone. 
Mimo wszystko jednak, kurs pożyczki 
stabilizacyjnej na giełdzie warszaw
skiej spad! z 56 w czerwcu r. b. na 4.6...

Zapytany w tej sprawie o . opinję, 
znany ekonomista;, prof. Adam Krzy
żanowski oświadczył ostatnio publicz
nie, że gdyby musiał powziąć decyzję, 
czy sprzedawać czy kupować papiery 
państwowe — „kupowałby jak najwię
cej, a nie sprzedawałby“. Wielu 
posiadaczy polskich papierów państwo
wych przypuszcza, że rząd nie zadp- 
woli się ograniczeniami transferu, że 
wkrótce obniży oprocentowanie pożycz
ki stabilizacyjnej, a może nawet i in
nych papierów państwowych. „Tego 
rodzaju przewidywania — mówi prof. 
A. Krzyżanowski — są zupełnie bez
podstawne“.

Inna rzecz, ostatni manewr konso
lidacyjny rządu stworzył podłoże do
datnie dla powstania tego rodzaju 
pogłosek, poważnie szkodzących opinji 
naszych papierów państwowych. 
Poza tern w kierunku baissy kursów 
działa również znaczna stosunkowo 
podaż np. pożyczki konsolidacyjnej, 
wywołana przez nielegalny przemyt 
odnośnych obligacyj z zagranicy.

Przydałaby się enuncjacja czynni
ków rządowych, zadająca kłam pogło
skom rozsiewanym po całym kraju.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Rząd argentyński wydaj żaka« przywozu 

produktów naftowych.
— Stały komitet dla spraw zbożowych we 

Włoszech ustalił ostatnio minimalne ceny dla 
zboża z nowego zbioru. Ceny te obowiązują już 
od dnia 1 lipca b. r.

— W związku z zakończeniem eankcyj cena 
na benzyną we Włoszech obniżona została o 80 
do 90 cent. Za 1 litr wynosi nieco powyżej 3 li
rów. Cena ta jest jednak wciąż znacznie wyż
sza od ceny w okresie przedsankcyjnym.

— W I półroczu 1936 r. spożycie sumy w Sta
nach Zjednoczonych osiągnęło 282.968 t. wobec 
253.815 t. w [ półroczu 1935 r.

— Rząd brazylijski powołał do życia naurodo- 
wy instytut zbożowy, który ma za zadanie kon
trole nad uprawą zbóż oraz przemysłem mły
narskim, znajdującym sie tam przeważnie w re
kach obcych kapitalistów. W rwiązku z tem 
rząd brazylijski obniżył również ostatnio cło 
przywozowe na mąką.

— Światowa produkcja piwa od kilku łat 
stale wzrasta. W r. 1932 wynosiła ona tylko 
156,2 milj. hi. w r. 1933 podniosła sie już nato
miast dol/^0,6 milj. hi., wzrastając w r. 1934 do 
185,5 milj., a w 1936 do 191,5 milj. hL

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Rozszerzanie się powstania w Hiszpa

nii, ostatnie wydarzenia w Wiedniu oraz 
ogólna niepewność polityczna sprawiły, że 
obroty na giełdach światowych rozwijały 
się w tygodniu ubiegłym ospale, a kursy 
miały przeważnie usposobienie słabe.

Na giełdzie nowojorskiej przeważała 
tendencja zniżkowa. Papiery polskie miały 
tendencję niejednolitą, wzmocniła się poż. 
Dillonowska, stabilizacyjna i 7 proc. m. 
Warszawy, podczas gdy inne uległy zniżce. 
W dniu 30 lipca r. b. notowano (w nawia
sach cyfry z 24 lipca r. b.): 8 proc. poż. 
Dilłona 46.00 (45.00), 7 proc. poż. stabiliza
cyjna 61.25 (59.00), 6 proc. poż. dolarowa 
48.6214 (49.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 
37.00 (35.00), 7 proc. poż. śląska 38.00 (39.00).

Na giełdzie londyńskiej zaznaczył się 
mocniejszy nastrój dla papierów procento
wych ze względu na pomyślne wyniki sub
skrypcji pożyczek komunalnych. Na gieł
dzie paryskiej przeważał nastrój slaby. 
Dała się zauważyć wzmożona podaż rent, 
akcyj bankowych, chemicznych, przemysłu 
zbrojeniowego, fabryk samochodów i akcyj 
naftowych, co w konsekwencji doprowa
dziło do znaczniejszego spadku wspomnia
nych papierów.

Na giełdzie amsterdamskiej dało się 
zauważyć znaczne osłabienie. Rynek ak
cyjny w Berlinie wykazywał początkowo 
usposobienie słabe, w środku tygodnia na
stąpiło jednak lekkie wzmocnienie, wywo
łane małą podażą materjału. Rynek rent 
był spokojny, transakcje małe.

Na giełdzie wiedeńskiej panowała po
czątkowo słaba tendencja dla akcyj, moc
niejsza dla papierów o stałem oprocento
waniu. W końcu tygodnia zaznaczyło się 
znaczne osłabienie papierów państwowych 
i komunalnych, a kursy akcyj jeszcze bar
dziej się obniżyły.

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
w dalszym ciągu małe. W grupie papierów 
o stałem oprocentowaniu zniżkowały prze
ważnie pożyczki państwowe, uległy rów
nież zniżce listy zastawne m. Warszawy, 
natomiast listy zastawne ziemskie osiągnę
ły nieznaczną zwyżkę. W dziale akcyj ob
niżył się kurs Banku Polskiego i Staracho
wic, zwyżkowały natomiast akcje cukrowe. 
Kursy dewiz zagranicznych kształtowały 
się następująco (pierwsza cyfra z 24, druga 
z 31 lipca r. b.): Amsterdam 3G0.10 — 360.45, 
Bruksela 89.40 — 89.55, Kopenhaga 118.65 
do 118.80, Londyn 26.58 — 26.60, Nowy Jork 
czek 5.29J4 — 5.307«, kabel 6.297/» — 5.308/», 
Paryż 35.01 — 35.01, Praga 21.94 — 21.94, 
Stockholm 137.00 — 137.10, Zurych 170.15 
— 173.25.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująoo:

27. 7. 28. 7. 29. 7. 30. 7 J 31. 7. 1.8.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

20.50 
18/0
19.50 
20,60

20.50
18.50 
19,:0

20.50 
18, 7ć
19.50

20,50
19,00
19.75
2\75

21,00
19,75
20,00

20,75
20,50

warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,75
12.25
13.25 
14,00

13,75
12.25
13.25

13,75
12,50
13,25

12,75
13,50
14.25

13,25
13,75

1375
13,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,75
15.50

16.50

16,00
15,50

16,00
15,50
16,00

16,75
15,50
16,25
16,75

16,25
15,75
16,50

16,00
17,00

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,50
15,00
15,25
14,75

15,50
15,00

15,50
15,00

15,50

14,75

15,50

—

Na światowych rynkach zbożowych ten
dencja zwyżkowa w tygodniu ubiegłym 
nietylko nie została zahamowana, ale je
szcze się wzmogła. Z rynków eksportowych 
zwyżka przerzuciła się nawet na rynki 
wolne, które — jako importerskie — usi
łują zwykle cenę obniżyć.

Główną przyczyną ruchu zwyżkowego 
jest zły urodzaj w ważniejszych krajach 
eksporterskich. W chwili obecnej jest już 
pewne, że zbiory pszenicy skutkiem dłu
gotrwałej suszy i wielkich upałów w Ame
ryce będą nader słabe. Nadwyżki wywozo
we bądź będą stosunkowo nieznaczne, bądź 
wypadnie niedobór uzupełnić z dawnych 
zapasów. Jednem słowem, wytwarza się 
wymarzona wręcz sytuacja dla gry w kie
runku zwyżkowym.

Na rynku krajowym zmiany w cenach 
zbóż zaznaczyły się w drugiej połowie ty
godnia. Zmiany te są niewątpliwym wyni
kiem stwierdzenia gorszych zbiorów głów
nych zbóż, niż to początkowo przewidywa
no. Przyczyniły się do tego niepogoda i 
gwałtowne burze, które wyrządziły w wie
lu okolicach dość znaczne szkody. Wywo
łało to na giełdach zbożowych w ostatnich 
dniach silną zwyżkę pszenicy (od 50 gr. do 
2 zł na kwintalu), żyta (od 25 gr. do 1.50 zł 
na kwintalu) i jęczmienia (od 50 gr. do 1.25

zł); ceny owsa natomiast nieznacznie spa
dły.

*
W pierwszych dniach lipca dokonano 

sprzętu jęczmienia ozimego i rzepaku. Na 
piaskach rozpoczęto koszenie żyta już 4 
lipca, natomiast na glebach mocniejszych 
rozpoczęto żniwa około 10 lipca. Lokalne 
burze przeszkadzały sprzętom zbóż. Jęcz
mień browarny w wielu miejscowościach 
stracił na kolorze, gdyż nie udało się go 
sprzątnąć bez deszczu.
» Próbne omłoty żyta wykazały, że wy
dajność jego jest średnia. Próbnych omło- 
tów reszty zbóż jeszcze nie dokonano, nie
mniej stwierdzić należy, że tegoroczny uro
dzaj, jak to ogólnie przewidywano, jest do
bry. Rozwój okopowych jest zupełnie zado
walający. Na ziemniakach pojawiła się 
znaczna ilość chorób, nie zaszkodziła jed
nak ogólnemu ich stanowi.

Lipieć był dla wszystkich zielonych u- 
żytków b. korzystny. Wzrost traw na łą
kach oraz koniczyn i lucern jest b. szybki, 
tak, że braku paszy zielonej nie odczuwa 
się w gospodarstwach.

Wstrzymanie licytacyj na czas żniw, o 
czem już kilkakrotnie donosiliśmy, przy
czyniło się do uspokojenia nastrojów na 
wsi. Uruchomienie kredytów zastawowych 
i zaliczkowych oraz stosunkowo mocna 
tendencja na zagranicznych rynkach zbo
żowych przeciwdziałała znaczniejszemu 
spadkowi ceny zboża z nowych żniw, któ
re w r. b. wypadły lepiej, aniżeli w r. ub. 
Ceny zbóż kształtują się w roku b. pomyśl
niej, niż w tym samym okresie w r. ub., są 
bowiem dla żyta i jęczmienia o ca 2 zł wyż
sze, a dla pszenicy wyższe o ca 4,50 na 100 
kilogramów, (az)

♦
Ceny artykułów rolniczych kształtowały 

się w woj. poznańskiem w miesiącu lipcu 
jak następuje:

na początku mieś.
żyto
pszenica
jęczmieii przemiałowy 
owies
woły pełnomięsiste 
świnie (120—150 kg.)

w zł
13.50— 13,75
19.25— 19,50 
16,00—16,25
15.25— 15,50 
62,00—66,00

100,00—102,00 
na końcu mieś.

w zł
12.50— 12,75 
18.75—19.00 
14.10—15.50

żyto
pszenica
jęczmień przemiałowy 
(jęczmieii jary nowy) 
owies nie notowano 
woły pełnomięsiste 
świnie (120—150 kg.)

62,00—68,00 
102,00—104,00 

(az)
Bydło i mięso

Na poznańskim rynku bydła i mięsa w 
ub. tygodniu ogólna tendencja była słaba. 
Stosownie do naszych przypuszczeń z przed 
tygodnia ceny świń zniżkowały o ca 2 zf. 
Bezpośrednią tego przyczyną był — podob
nie jak w tygodniu poprzednim — znaczny 
dowóz świń z okolic oraz z kresów. Ogółem 
spędzono na targowisko poznańskie znacz
nie większe ilości, ponad zapotrzebowanie.

Spęd bydła był normalny, jednakże 
chęć kupna była słaba, co tłumaczy się 
zmniejszoną konsumeją mięsa w obecnym 
okresie. Ceny bydła utrzymały się na po
ziomie cen tygodnia ubieEdeeo. W najbliż
szych tygodniach nie należy oczekiwać ja
kiejkolwiek zwyżki cen bydła. Zmiany na
stąpią prawdopodobnie dopiero po ukoń
czeniu żniw.

Słaba tendencja na rynku tut. bydła i 
mięsa odpowiada takiej samej tendencji na 
rynku ogólnokrajowym, (az)

Bekony
W kwietniu r. b. obserwowaliśmy na 

rynku bekonów pewną, acz nieznaczną

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Spadek franka francuskiego. W so
botę na giełdach walutowych zanotowano 
wyraźny spadek franka francuskiego, któ
ry objawił się w formie silnej zwyżki pra
wdę wszystkich walut, notowanych na gieł
dzie paryskiej. Zjawisko to tłumaczyć na
leży szeregiem względów, zarówno natury 
wewnętrzno - francuskiej, jak i charakteru 
zagranicznego. Jeżeli chodzi o teren we
wnętrzny, to właśnie teraz ujawniają się 
dość poważne trudności, na tle podrożenia 
robocizny. Trudności te grożą upadłościa
mi szeregu przedsiębiorstw, a poza tem 
wzrostem bezrobocia oraz spadkiem eks
portu. Jednocześnie ujawniło się znacznie 
mniejsze od spodziewanego odprężenie, co 
znalazło wyraz w stosunkowo nieznacznej 
repatrjacji wywiezionych zagranicę kapi
tałów. Wreszcie — brak wiadomości o sub
skrypcji bonów interpretowany jest jako 
stosunkowe niepowodzenie pożyczki. Jeże
li chodzi o teren międzynarodowy, na sy
tuacji zaciążyły przedewszystkiem wypad
ki hiszpańskie.

(k) Obniżenie ceny środków napędo- 
wych. W związku z obniżeniem stawki po
datku konsumcyjnego i drogowego od ben
zyny, przemysł naftowy postanowił obniżyć 
od siebie cenę przemysłową benzyny i mie

zwyżkę ccn. Tendencja zwyżkowa szybko 
jednak uległa zmianie, notowania bowiem 
cen sprzedażnych bekonu w Anglji juz w 
maju zniżkowały. Przyczyną tendencji 
zniżkowej były upały, które wpłynęły u" 
jemnie na dokonywanie zakupów przez de-* 
talistów. Detaliści w obawie przed popsu
ciem się towaru, nabywali nic na zapas, 
lecz tylko do sprzedaży bezpośredniej, (az) 

Baranina
Na wielkopolskim rynku mięsa obser

wowaliśmy w czasie ostatnim pewne zaha-. 
mowanie konsumeji. Jeżeli chodzi o eks
port, sytuacja pozostaje bez zmiany. Z tere- 
nu woj. poznańskiego wywieziono w II 
kwartale r. b. 2.695 bitych skopów, oraz 960 
sztuk żywych jagniąt, (az)

Drób
Ogólny poziom cen drobiu jest wyższy 

w porównaniu z rokiem ubiegłym. Jeżeli 
porównamy ceny z II kwartału 1935 r. z r^ 
1936, wówczas stwierdzimy, że różnica ce
ny na korzyść roku bież, wynosi na kury 
1.74 proc., na kaczki 12,54 proc., na indyki 
4,11 proc. Jedynie cena kurcząt jest niższa 
i to w porównaniu z rokiem ubiegłym o 
10,1 proc.

W porównaniu do kwartału I w r. b., 
ceny drobiu w kwartale II zwyżkowały. T 
tak' kur o 4,3 proc., indyków o 22,8 proc. 
Natomiast wykazały zniżkę ceny kaczek o 
2,6 proc, i k reząt o 18,3 proc, (az)

Oleje
Sytuacja na wielkopolskim rynku ole

jów roślinnych jest w chwili obecnej je
szcze niewyjaśniona. Wpływa na to sze
reg czynników, m. in. — jeżeli chodzi o 
oleje jadalne — brak dostatecznej podaży 
surowca, tj. rzepaku ze strony rolnictwa. 
Mała podaż rzepaku nie jest powodowana 
brakiem tego produktu, którego zbiory są 
niezłe, lecz niechęcią ze strony rolników 
do trudnienia się sprawami handlowemi 
w czasie żniw. Poza tem na osłabienie 
podaży rzepaku na rynku krajowym 
wpływa wzmożony jego eksport do szere
gu krajów europejskich, a doniedawna 
także i do Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Półn.

Ceny olejów jadalnych jeszcze nie u- 
normowały się i spotyka się w chwili o- 
becnej znaczne wahania.

Jeżeli chodzi o olej lniany, to narazie 
na rynku znajduje się olej z poprzednich 
kampanij, nadający się nietylko dla ce
lów technicznych. Olej z nowych zbio
rów ukaże się na rynku dopiero w pierw
szej połowie września.

Co się tyczy spodziewanych zbiorów 
siemienia lnianego, to w największym re
jonie jego uprawmy w Polsce — decydu
jącym zwykle o poziomie cen — tj. na Wi
leńszczyźnie, zapowiadają się nader nie
pomyślnie naskutek suszy, jaka panowała 
na ziemiach północno-wschodnich wiosną 
i wczesnem latem rb. • W innych okrę
gach Polski zbiory siemienia lnianego 
wypadną przypuszczalnie dość dobrze, 
chociaż jeżeli idzie o Wielkopolskę, to 
zaznaczyć wypada, że wiele plantacyj u- 
cierpiało od szkodników'.

Ceny oleju lnianego w początkach lip
ca rb. uległy dość znacznej zniżce. Ceny 
burtowe oleju lnianego ustabilizowały się 
na poziomie od zł 1,12 do 1,20 za 1 kg loco 
olejarnia. Ceny pokostów uległy analo- 
gicznym zmianom, jak ceny oleju lnia
nego. Większe olejarnie notują obecnie 
pokosty czysto lniane od zł 1,32 do 1,45 
za 1 kg luzem loco fabryka, zależnie od 
jakości.

Ogólna tendencja w chwili obecnej jest 
spokojna. Ponieważ jednak największe 
zapotrzebowanie na pokosty przypada na 
okres sierpień-październik, a zbiory sie
mienia lnianego zapowdadają się niezbyt 
pomyślnie, liczyć się należy w niedługim 
czasie ze zwyżką ccn pokostu, (az.)

szanek spirytusowych o 5 gr. na litrze,, tak 
że łącznie obniżka benzyny i mieszanek 
spirytusowych wynosić będzie 10 gr. na li
trze we wszystkich strefach sprzedaży 
środków napędowych. Obecnie są przepra
cowywane odnośne zarządzenia i cenniki, 
tak że wymieniona obniżka środków na
pędowych (benzyny i mieszanek) wejdzie 
w życie z dniem 10 hm.

Z ZAGRANICY
(z) Stosunki handlowe anstrjacko - nie

mieckie. W związku z odbywającemi się 
obecnie w Berlinie niemiecko - auetrjac-: 
kiemi rokowaniami gospodarczemi, pars 
tyjny „Angriff“ zamieszcza szereg uwag ną 
temat spodziewanego wzmożenia ruchu 
handlowego pomiędzy Rzeszą a Austrją, 
Niemcy spodziewają się wzmożenia eks
portu do Austrji, przedewszystkiem węgla 
i koksu, a dalej wyrobów żelaznych, arty
kułów chemicznych, maszyn, książek i fu
ter. Import austrjacki do Niemiec miąłby 
obejmować wyroby galanteryjne, drzewo, 
bydło, masło i ser.

Dając zarobek Żydowi, przy.
czyniasz się do pozbawienia 

Chleba i pracy tysięcy 
Polaków !
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Impresje z gdańskiego wybrzeża
Propagandowe afisze i transparenty — Ekspedycje mło
dych hitlerowców — Sztandary i nazwiska — Interes prze- 

dewszystkiem — Żydzi jak u siebie — Ciężka atmosfera
(Od własnego korespondenta

Sopot, w lipcu.
„Das ist das wahre Gesicht des 

deutschen Danzig“. (Oto prawdziwe 
oblicze niemieckiego Gdańska). Taki 
napis woła tłustemi literami z wiel
kich afiszów, porozlepianych na litfa- 
sach, płotach i murach i porozwiesza
nych wszędzie, gdzie się spojrzy na te
renie wolnego miasta Gdańska. Kom
pozycja afisza typowa. Pod napisem 
fotografja jednej z licznych manife- 
stacyj hitlerowskich: na rozległym 
placu ogromne tłumy S. A. i S. S.-man- 
nów, na mównicy gauleiter Albert For
ster — poniżej pod szkłem powiększa- 
jącem czterech zażywnych przedwo
jennych geheimratów, popijających pi
wo. Pod tym obrazkiem takie słowa: 
„— und hier die landesverräterische 
Opposition“ (a tu zdradziecka opozy
cja). Plakaty te są dużych rozmiarów 
i rzucają się odrazu w oczy...

Na ulicach Sopotu od dworca aż do 
„kurgartenu“ na białych, wysokich 
słupach zwisają sztywno duże płachty 
o barwach Sopotu (żółto - niebieska), 
Gdańska i Rzeszy (jak wiadomo flaga 
czerwona ze swastyką na białem tle 
jest oficjalnym sztandarem Rzeszy). 
Takież same barwy łopocą na molo so- 
pockiem.

*
Codziennie miarowym, wojskowym 

krokiem maszerują ku przystani stat
ków lub na dworzec oddziały H. J. i B. 
D. M. (Hitlerjugend i Bund deutscher 
Mädels). Oddziały H. J. z tornistrami 
wojskowemi, zaopatrzone są nawet w 
małe kuchnie połowę na gumowych 
kołach i w wozy bagażowe, pomalowa
ne na kolor ochronny (feldgrau). Brak 
tylko karabinów. Buty podkute gwoź
dziami, obcasy żelazną podkówką. Gło
wy obnażone, spodnie króciutkie do 
kolan. Twarze ogorzałe, zawzięte, 
skupione, bez uśmiechu, wyraz oczu 
ponury i wrogi. Nawet dziewczęta, 
zrzeszone w B. D. M„ z obowiązkowemi 
warkoczami, ubrane w białe bluzki z 
czarnym krawatem, aczkolwiek bar
dziej rozszczebiotane od chłopców — 
posiadają to samo wrogie spojrzenie 
oczu. Deutscher Einheitstyp.

Męska młodzież hitlerowska wyjeż
dża do Niemiec na obowiązkowe wę
drówki i kursy jako „Pfimpfe und Lehr
jungen“. Czynniki kierownicze partji 
narodowo - socjalistycznej w Gdańsku 
nie kryją się . zupełnie z tern, że zada
niem. tych „ełfspedycyj“ jest zaznajo
mienie młodzieży gdańskiej z niemiec
ką macierzą (deutschem Mutterland), 
wskazanie jej, że Gdańsk i Rzesza sta
nowią nierozerwalną całość.

Naodwrót z Rzeszy i z Prus Wschod
nich przybywają codziennie wycieczki 
hitlerowców, aby przekonać się naocz
nie, że Gdańsk jest taksamo naro
dowo - socjalistyczny, jak Niemcy...

*
„Besucht die reichswichtige Fest

spielstätte Zoppot“. „Zoppot grösst die 
Besucher der Waldoper“. — Transpa
renty z takiemi napisami wiszą nad 
każdą ulicą Sopotu. W dni imprez 
międzynarodowych zarząd uzdrowiska 
wywiesił na molo sztandary obcych 
państw. Nie brakło również sztanda
ru Polski. W każdym lokalu, w każ
dej dosłownie kawiarni i restauracji 
sopockiej można się w sezonie porozu
mieć po polsku. Wszędzie przyjmuje 
się także bez zastrzeżeń i wahań pie
niądze polskie. O specyficznem nasta
wieniu kupców sopockich świadczy po
niższy charakterystyczny fakt. Na uli
cy, wiodącej z dworca do domu kura
cyjnego, znajduje się księgarnia i skład 
papieru p. Hermanna Gonschorow- 
skiego (! — Także praniemieckie na
zwisko). Otóż w dużej gablotce szkla
nej, umieszczonej przed składem, 
znajdowała się w dniu 2 lipca duża 
mapa Pomorza i Prus Wschodnich, o- 
raz serja kart pocztowych z mapkami, 
przedstawiającemu ...korytarz polski. 
Tekst głosił: „Deutschland vor und 
nach Versailles“ — „Der polnische Kor
ridor zerfleischt das Deutsche Reich“. 
Dwa dni później, gdy w Sopocie rozpo
czął się pełny sezon, prowokacyjne ma
py i pocztówki zniknęły, a pojawiły się 
sztychy i widokówki Sopotu.... A pro- 
pros nazwiska „Gonschorowski“ — na
wet niezbyt uważny obserwator stwier
dzi, że tego rodzaju nazwisk, mówią
cych o . rastarej niemieckości" tej zie
mi jest bez liku. Minikowski, Ra-

„Kurjera Poznańskiego“).
schewski, Smoliński, Jabłoński, Fron- 
tzek, Wróbel, Drzazdżewski (! —
Feinkost und Spirituosen) — takie oto 
szyldy widać na ulicach Sopotu. Etno
graficznie pouczającej lektury dostar
cza także hitlerowski „Der Daziger 
Vorposten“. W dziale urzędu stanu 
cywilnego: „urodziny, zapowiedzi, zgo
ny“ nazwiska o rdzennie niemieckiem 
brzmieniu można zliczyć na palcach. 
Pełno natomiast Horstów Wilimow- 
skich, Hansów Kosowskich, Franzów 
Golombków i t. p. „Allés urdeutsch“....

. *
Żydzi ze wszystkich stron jakby się 

zwąchali i umówili na rendez-vous w 
Sopocie. Szczególnie w tym roku jest 
ich w Sopocie mnóstwo. Sporo nawet 
typowych Żydów wschodnich (Ostju- 
den), niechlujnych, nieogolonych,
szwargocącycli głośno i bez żenady żar
gonem. Obsiedli oni szczególnie ka-

BOH—DAN.

Ostatni występ króla magików
Jaki początek, taki koniec — Niezdobyte 50 tysięcy dola
rów — Spotkanie pięciu królów — Przygoda w Indjach — 

Zawiedziony spryciarz
Kilkakrotnie już w ciągu ostatnich 

lat rozchodziła się wiadomość o śmier
ci Horwarda Thurstona, słynnego na 
całym świecie króla magików i magi
ka królów. Wiadomości te jednak były 
dementowane i Thurston pojawiał się 
znów na estradzie przed olśnioną nie
zwykłemu jego sztukami publicznością. 
Na ten raz jednak wiadomość jest po
dobno autentyczna. Przebywający w 
Miami Beach, król magików został 
sparaliżowany. Drugi atak zakończył 
jego życie.

Gdy po pierwszym ataku paraliżu 
lekarz uspokajał chorego, Thurston 
wziął do ręki kartę — jedną z talji, 
którą niejednokrotnie pokazywał swe 
czarodziejskie sztuczki —• i, uśmiecha
jąc się do lekarza, powiedział: „Uwa
ga, doktorze! Oto ostatnia sztuka kró
la magików“. Drżące palce miały je
szcze dość zręczności, aby wykonać 
„hokus-pokus“. W godzinę później Ho
ward Thurston już nie żył.

Dziwnym zbiegiem okoliczności je
go pierwszy w życiu występ, odbył się 
w okolicznościach podobnych, jak wy
stęp ostatni. Dziesięcioletni Howard w 
czasie choroby otrzymał w prezencie 
„magiczne pudełko“ i pierwszym wi
dzem jego magicznych sztuczek był 
lekarz, który go leczył.. Zadowolenie, 
jakie mu dał udany popis, było zapew
ne niemniejsze, niż to, które mu dały 
późniejsze triumfy.

Howard Thurston występował wo
bec królów i maharadżów, wobec pre
zydentów i ministrów. Sławę najwięk
szego magika świata potrafił zdobyć 
nawet w krajach azjatyckich. W In
djach występował na specjalnym sean
sie wobec trzech tysięcy fakirów, po- 
skramiaczy wężów i yogów. Tak sa
mo w Sjarnie i w Japonji dał specjal
ne przedstawienie dla tamtejszych 
magików. Były to najuciążliwsze, jak 
zapewniał, seanse w jego życiu, bo

wiamię Taudiena, gdzie na lekarstwo 
nie zobaczy się aryjskiej twarzy. W 
nowoprzebudowanej kawiarni kasyna 
Żydom nie podaje się. Wszędzie in
dziej żydostwo czuje się jak u siebie w 
domu, nahalne i bezczelne, rozpycha 
się i rozwala z właściwym sobie tupe
tem.

*
Obcego, przybywającego na teren 

wolnego miasta uderza dziwny spokój, 
panujący w tym pięknym zakątku, ob
darzonym ongiś tylu łaskami i dobro
dziejstwami przez Rzeczpospolitą. Spo
kój ten jest przygniatający, w powie
trzu czuje się czyjąś ciężką pięść, cią
żącą jak zmora nad całem życiem tego 
kraiku. Nikt nie odważy się głośno 
wypowiedzieć swego zdania. Polityka 
jest z rozmów wyłączona (ausgeschal- 
tet) Szeptem tylko można się czegoś do- 
wodzieć od opozycjonistów przez do
brą, zaufania godną znajomość. Hitle
rowcy natomiast w przystępie szczero
ści niezwykle ochotnie otwierają swo
je serca i obnażają swe myśli zwłasz
cza wobec Polaków. O dwóch takich 
ciekawych rozmowach opowiem w na
stępnej impresji.

miał przed sobą nader czujną, podej
rzliwą i bacznie go kontrolującą pu
bliczność, na której żądanie rnusiał 
wielokrotnie powtarzać swe sztuki.

Ogłosił on, że da nagrodę, 50.000 do
larów każdemu, kto pokaże mu sztu
kę, którejby on natychmiast nie umiał 
powtórzyć. Nagrody tej nikt jednak 
nigdy nie zdobył, mimo że ubiegali się 
o nią najsłynniejsi sztukmistrze.

Pewnego razu Thurston miał spo
sobność występować wobec czterech 
naraz królów. Było to w roku 1907. 
Król angielski, Edward VII, grecki — 
Jerzy, duński — Chrystjan i car rosyj
ski — Mikołaj II, spotkali się w Ko
penhadze. Nie mogąc uzyskać pozwo
lenia na zademonstrowanie swych 
sztuk czterem monarchom, Thurston 
postanowił zaryzykować. Gdy królo
wie, udając się na jakieś przyjęcie, wy
chodzili z królewskiego pałacu, Thur
ston, przepchnął się przez tłum i kor
dony wojska i biegł w ich stronę, trzy
mając w ręku kartę kierowego króla. 
Policja, biorąc go za zamachowca, rzu
ciła się do niego. Ale poznał go 
Edward VII i skinął, by, pozwolono 
mu podejść. Król kierowy w ręku ma
gika zamienił się w oczach widzów na 
cztery króle, które Thurston rozdał z 
ukłonem czterem monarchom.

— A gdzież jest piąty król, król 
magików? — mpylał ze śmiechem 
Edward VIT.

Bez chwili namysłu Thurston. „wy
czarował“ w otwartej ręce piątego 
króla.

W czasie podróży po Indjach, zmu
szony był pewnego razu Thurston, z 
powodu uszkodzenia auta, zatrzymać 
się w jakimś podejrzanym hoteliku. 
Właściciel dowiedziawszy się, kogo 
gości, zainteresował się tern bardzo. 
Magik zademonstrował mu kilka sztu
czek, a m. in. wyciągnął z jego pustej 
kieszeni kilka złotych suweren^”'

— Nadzwyczajne! — zachwycał się 
hotelarz. Wziął spokojnie złote mone
ty, zawiązał je mocno w węzeł na 
chustce i schował do kieszeni. — po
chodzą przecież z mojej kieszeni, 
wyjaśnił z podstępnym uśmiechem.

Thurston miał zlekka skonstei no
walią minę, ale nie protestował. Ja
kież było zdziwienie sprytnego hote
larza, gdy po wyjeździe magika zna-

W Ameryce jazz opłaca się
Zdawało się, iż jazzband, który naro

dził się w Ameryce i stamtąd przywędro
wał do Europy, przestał być modny w swej 
ojczyźnie. Tymczasem, jak się okazuje, 
święci on znowu triumfy na gruncie 
amerykańskim. .

Najgłośniejszy kompozytor i dyrygent 
jazzbandu amerykańskiego, P. Whiteman, 
ogłoszony został teraz „królem jazzu w 
New Yorku. Wziętość i sławę Whiteman 
przekuwa na monetę brzęczącą; ceni się 
on wysoko, bo za każdy występ ze swoim 
zespołem otrzymuje 2000 dolarów. Zapro
szony do Detroit przez jednego z milione
rów, kazał sobie Whiteman zapłacić za 
wieczór trzy tysiące dolarów.

Ze świwta filmu
Igiełki czy rysunki?

Olbrzymia popularność i powodzenie 
filmów rysunkowych z myszką Mickey, 
produkcji Walt Disney‘a, jest napewno 
przedmiotem i przyczyną zazdrości nie
jednej artystki, czy „gwiazdora“ i niejed
nego producenta filmowego.

Podoba się to wszystkim. Jest zabaw
ne. Stanowi miłą rozrywkę dla umysłu 
zaprzątniętego i przysłoniętego jakby 
mgłą codziennych „derby“ za pieniądzem 
i pracą. Ale czy zdajemy sobie sprawę 
z tego, ile trudów i wysiłków i to niebyle- 
jakich wymaga stworzenie takiego filmu 
rysunkowego?

Prawdopodobnie nie zastanawialiśmy 
się na tern, że przeciętny dzicsięciominu- 
towy film rysunkowy składa się z 14.400 
poszczególnych obrazków, co wynosi 24 
zdjęcia na sekundę, że dalej każdy taki 
obrazek trzeba osobno narysować i osob
no sfilmować, aby z tego wyszedł film, 
który nas bawi pociesznemi figlami i ła
mańcami Mickey.

Mimo istnienia przeróżnych skrótów 
w tej dziedzinie pracy (a więc przeryso
wuje się tylko poruszające się przedmio
ty, pozostawiając tło i przedmioty nie
ruchome bez zmiany), aby wykonać taki 
clziesięciominutowy film, trzeba całego 
sztabu współpracowników, rysowników i 
fotografów, masę papieru i przyborów ry
sunkowych, a przedewszystkiem długiego

W Paryżu wynaleziono ostatnio nowy 
sposób produkcji tego rodzaju filmów, 
autorami wynalazku są Rosjanin Aleksie- 
jew i Amerykanka Miss Ćlaire Parker. 
Wynalazek został zrealizowony; z ukaza
niem się pierwszego filmu, ogłoszono 
szczegóły jego produkcji?

Do 12 000 zdjęć tego filmu zużyli je
dyni zresztą jego wykonawcy Aleksiejew 
i Miss. Parker o wiele mniej czasu, niż 
się zużywało w produkcji dotychczaso
wych filmów rysunkowych, a co najważ
niejsze i najciekawsze, to to, że papier 
i farby okazały się zbyteczne.

W tym nowym filmie niema papieru 
i niema rysunków. Papier zastępuje pły
ta metalowa o wymiarach 130X100yT5 

„rum, w której jest pół miljona otworów, 
sąsiadujących z sobą. W tych otworach 
mieści się pół miljona 25 milimetrów dłu
gości igiełek osiro zakończonych z oby
dwóch stron. Igiełki te można bardzo 
łatwo przesuwać, regulując jednocześnie 
długość ich wystawania ponad płytę.

Teraz trzeba na tej płycie wywołać grę 
świateł i cieni, która dopiero, oglądana 
zdaleka, stworzy obraz. Sztukę artysty 
tworzącego film, stanowi osadzanie po
szczególnych igiełek tak, aby naświetlona 
płyta przedstawiała obraz o czarno-bia
łych plamach, których kształt odpowiada 
pewnemu danemu przedmiotowi. Trze
ba naprawdę wiele artyzmu i wprawy 
aby w sumie składników igiełek i świa
teł otrzymać obraz.

Aleksiejew i Miss Parker nakręcili 23( 
m filmu, złożonego z 1200 obrazków i pra 
cowąli nad tern rok, używając w produk
cji takich samych skrótów, jakich używa 
się w produkcji filmów rysunkowych. •

Film igiełkowy zdobył uznanie i po 
wodzenie w Berlinie, Paryżu i Londynie 
Ale ma on, jeden minus, trzeba mianowi 
cie oglądać go z dość znacznej odległości 
w przeciwnym bowiem razie zbyt widocz 
na jest siatka .— raster, taki, jaki widzi 
my przy zdjęciach cynkograficznych v 
dziennikach. Ale to, w porównaniu zwla 
szcza z filmem dotychczasowym, jnkibi 
b\b nie jest, czynnikiem, skazującym filn 
igiełkowy na potępienie. Gdy bowien 
siedzimy zbyt blisko ekranu, nawet 
najlepszem kinie i na
raster ten zauważymy, 
czyny zianristości emul 
filmie. Zastosowanie 
jest bardzo szerokie; 
twierdzą jego wynalazcy, zapowiadaj 
zwłaszcza wtywórniom filmów rvsunk 
wych Disney‘a i FleisclieFa przygniataj 
cą konkurencję.

Najbliższa ' przyszłość wykaże niewe 
pliwie dalsze zalety i wady filmu igiełk 
wego,, a wtedy dopiero będzie można d; 
realną i stanowczą 'odpowiedź na pvt 
nie: „Igiełki, czy rysunki?“

HENRYK DZYL.

najlepszym film
ed ociażby z prz 

sji światłoczułej i 
filmu igiełkowej 
tak przynajmni



SPORT
Poznań - Wilno

Poznań. — Błotnisty i zupełnie roz
mokły teren nie pozwolił oczywiście na 
przeprowadzenie normalnej gry. Poznań 
był drużyną bezwzględnie lepszą, zwła
szcza do przerwy i odniósł zasłużone zwy
cięstwo. Podobał się zwłaszcza atak z 
Genderą na czele. Wilno, reprezentowa
ne przez drużynę mistrza okręgu WKS. 
Śmigły, zawiódł na całej linji. Bramki 
zdobyli dla zwycięzców Gendera w 10 min. 
i w 45 min., Mikołajewski II w 17 i w 20 i 
21 minucie Gendera i Mikołajewski po 3. 
Jedyną honorową bramkę dla Wilna strze
lił Pawłowski. Sędziował p. Przybysz, b. 
gracz ligowy Warty. Dzięki temu zwy
cięstwu Poznań zakwalifikował się do 
półfinału, w którym spotka się w jesieni 
z Krakowem.

Pomorze—Łódź 4:3 (2:1, 3:3) 
Kraków — Warszawa 4:0 (1:0) 
Liga — Stanisławów 2:2 (1:0) 

Automobilizm
Wyścig o puhar Ciano na torze okręż

nym w Montenero koło Livorno we Wło
szech wygrał po raz piąty Nuvolari na 
Alfa Romeo, uzyskując średnią 120.38 km 
na godz. Dalsze miejsca zajęli: 2) Brivio 
(Scuderia - Ferrari), 3) Farrina (Scude- 
ria - Ferrari), 4) Rosemeyer (Auto-Union). 
Stuck odpadł.

Piłka wodna
Spotkania o mistrzostwo ligi, odbyte 

w sobotę i niedzielę, przyniosły następu
jące wyniki:

Makkabi (Kr) — Hakoah (Bielsko) 3:1 
(1:1). Pierwsze zwycięstwo dawnego mi-etiwa

EKS (Kat) - Legja (Warsz) 7:1 (4:1). 
Obie drużyny wystąpiły bez olimpijczy
ków. Legja wypadła niespodziewanie 
słabo.

EKS - AZS (Warsz) 1:1 (0:1). Niespo
dziewany sukces akademików. Prowa
dzenie zdobył Matysiak, a wyrównał 
Jankowski.

Piłka nożna
„Pogoń“ Poznań i „Pogoń“ środa 3:3

(2:2). Przez cały czas zawodów padał — 
chwilami nawet ulewny — deszcz. Pogoń 
poznańska prowadziła 2:0 i później 3:2. 
Miała wprawdzie stale przewagę i góro
wała pod każdym względem nad przeciw
nikiem, jednak fatalne warunki atmosfe
ryczne i niezwykle ambitnie grająca dru
żyna gospodarzy, chcących za wszelką ce
nę uzyskać zaszczytny wynik jubileuszo
wy, byfy powodem, że wynik do końca 

meczu nie uległ zmianie. Sędziował do
brze p. Wiśniewski Wł.

„FAC“ i „Warszawianka“ 1:0 (1:0).
Wiedeńczycy byli drużyną bezwzględnie 
lepszą; napad ich nie potrafił jednak 
przewagi tej uwydatnić cyfrowo. Jedyną 
bramkę strzelił dla nich Schilling.

Rapid (Wiedeń) i Pogoń (Lwów) 4:1 
1:1). Binder strzelił trzy bramki, a jedną 
Meister; dla Pogoni jedyną z karnego 
Niechcioł.

Szermierka
Prezes międzynarodowego związku 

szermierczego, Belgijczyk płk. Ansbach, 
udekorowany został przez ambasadora 
Lipskiego kómandorją orderu Polonia 
Restituta za życzliwość i poparcie, oka
zane Polskiemu Związkowi Szermiercze
mu. Uroczystość odbyła się w obecności 
polskich olimpijczyków w ambasadzie 
polskiej w Berlinie.

Tenis
Znany tenisista niemiecki Nourney, 

który wielokrotnie reprezentował Niemcy 
w walkach o puhar Davisa, zmarł nagle 
na udar serca. Nourney liczył 32 lata.

W związku ze śmiercią tenisisty nie
mieckiego powstała fałszywa pogłoska o 
śmierci Nurmiego, która, jak się okazuje, 
jest fałszywa. W danym wypadku po
mylono tylko nazwiska. Nurmi jest cały 
i zdrów i przygląda się igrzyskom w Ber

linie.——------

Dokoła Francji
W niedzielę zakończył się gigantyczny 

wyścig kolarski „Dookoła Francji“ w któ
rym przez trzy tygodnie kolarze przebyli 
w 21 etapach 4 tysiące km.

Z Caen zawodnicy wyruszyli już nie w 
jednej grupie, lecz w takiej kolejności w 
jakiej znajdowali się w ogólnej punktacji. 
W ten sposób kolarz przybywający pierw
szy do mety, znajdującej się na stadjonie 
kolarskim w Paryżu, jest równocześnie 
zwycięzcą tego największego wyścigu. Jak 
ogólnie oczekiwano, pierwszy wjechał na 
tor Silvere Maes, który już od prawie 
dwóch tygodni szedł na czele stawki w o- 
gólnej punktacji. Przebył on cały dystans 
»Tour de France" w 142 godz. 47:32. Prawie 
pół godziny przeszło, zanim ukazał się na
stępny kolarz, niemniej entuzjastycznie 
witany Francuz A. Magne z czasem 143 g. 
14:27, za nim przybył jego rywal Belg Ver- 
waecke w 143 g. 15:25, następnie P. Cle
mens 143 g. 30:14 i Mersch 143 g. 40:56.

Turniej w Sopocie
W niedzielę zakończony został między

narodowy turniej tenisowy w Sopocie w 
którym uczestniczyli Polacy. W grze poje- 
dyńczej panów Henkel, który wyelimino
wał Kukuljewica spotkał się w finale z 
Tłoczyńskim, któremu Hebda oddał prawo 
gry w finale bez walki z powodu niedyspo
zycji. Niemiec pokonał Tłoczyńskiego dość 
łatwo 7:5, 6:1, 6:1. U pań pierwsze miejsce 
zajęła Schneider - Peitz. W grze mieszanej 
w finale Schneider - Peitz i Berthel zwy
ciężyli parę polsko - czeską Volkmer - Ja
cobsen i Ertl 6:0, 1:6, 7:5. Wreszcie w fina
le gry podwójnej para Henkel i Denker 
wygrała z parą Ertl i Metaxa. (PAT)

Ubogie matki
Ileż za tg, czcigodną nazwą tai się 

bohaterskiego wysiłku, ile poświęce
nia i cierpień.

Uboga matka szczyci się przeważ
nie bardzo licznem potomstwem, któ
re opatrza i pielęgnuje bez niczyjej 
pomocy. Wykonuje też własnoręcznie 
wszelkie prace związane z jej skrom- 
nem gniazdem rodzinnem, a obrzą
dziwszy co najpilniejsze, biegnie je
szcze nierzadko do pozadomowych 
prac zarobkowych, aby dzieciom nie 
zabrakło Chleba.

Nikt mimo to nie pyta, czy nie zmę
czona, czy nadmierne wysiłki nie pod
kopują jej zdrowia, czy nie załamują 
się do ostateczności wyczerpane ner
wy. Ciasne mieszkanie, zawsze pełne 
gwaru i niepokoju, nie pozwala nigdy 
na rozprężenie i wypoczynek.

W rękach ubogich matek spoczy
wa, jeżeli weźmiemy liczebnie, odpo
wiedzialność wychowawcza za ogrom
ną większość tego najważniejszego de
pozytu społecznego... dziecka. Jej też 
wpływ, przy kontakcie tak ciągłym i 
bezpośrednim, jest przemożny.

O pośpieszeniu z pomocą tym naj
liczniejszym wychowawczyniom spo
łecznym nie myśli przeważnie nikt. A 
pomoc ta jest konieczna, nietylko z o- 
bowiązku miłości, ale we wspólnym, 
dobrze zrozumianym interesie spo
łecznym. Do zorganizowania wakacyj
nego wypoczynku dla ubogich matek 
w Kobylnicy, przystąpiło w bieżącym 
roku Tow. „Stella“, pod kierunkiem 
Instytutu „Caritas“. Urządzenie lo
kalne przedstawiało się bardzo pro
sto: W baraku sypialnym uderza u 
wejścia wesoła biel i słońce. Białe są 
ściany, ozdobione religijnemi 'obraza
mi, białe łóżka, pościel i s.toliki, pełne 
wiązanek kwietnych. Przez okna pa
dają całe snopy promieni słonecznych. 
Do dyspozycji wypoczywających stoi 
ogród, około altany zapraszają liczne 
leżaki. W głównym budynku znajduje 
się duża sala, w której podaje się kil
ka razy dziennie skromne, lecz 
wzmacniające posiłki.

Wypoczywające matki przechadza

ją się małemi grupami po ogrodzie i 
pobliskim lesie, po raz pierwszy w ży
ciu wolne od wszelkiej troski. Twarze 
ich wyrażają ukojenie i cichy skupio
ny spokój. Tu i owdzie płynie przyci
szona rozmowa... o domowych i ro
dzinnych sprawach, o doznanych na 
miejscu wrażeniach. Lecz prócz wypo
czynku dla ciała konieczną jest re
konstrukcja duchowa. W kapliczce 
zakładowej odprawia się co dnia msza 
św., każdej chwili można tam wejść 
na krótką modlitwę i rozmyślanie, 
można polecić Bogu pozostałych w do
mu. Z każdorazowym oddziałem wy
poczynkowym łączą się jednodniowe 
rekolekcje.

Wyjazd jednej partji: Kobiety spo
żywają ostatni, wspólny podwieczorek 
i żegnają się serdecznie z miejscem 
pobytu, w którem ’tyle miłych przeży
ły chwil, z siostrami-opiekunkami. Na 
ramieniu każdej ogromny pęk kwia
tów. Niechaj zapachy lasu i pola, nie
chaj ta woń przypominająca dobre 
chwile zawędruje do ciasnych izde
bek, niech ozdobi obrazy i stoły, niech 
cieszy jeszcze przez dni kilka oczy.

Serca odjeżdżających rwą się w 
tych chwilach ostatnich już ku swo
im. Zawożą im przecież prócz kwia
tów, zasób nowych sił, nową radość 
życia, która także błogosławionemi 
skutkami odbije się na wychowawczej 
pracy matek.

Mało niestety kobiet skorzystało 
dotąd z tej nowej działalności chary
tatywnej Instytutu Caritas. Wakacje 
przerwały kolejność kolonij wypo
czynkowych dla kobiet na dobro kolo
nij dla dzieci. Nadewszystko jednak 
brak środków na dalsze prowadzenie 
rozpoczętego dzieła. Po przerwie wa
kacyjnej możnaby powrócić do dalsze
go zapraszania matek do Kobylnicy, 
a może i innych kolonjom wypoczyn
kowym poświęconych miejscowości, 
o ile napłynęłyby konieczne fundu
sze.

Zwracamy się do tych rodzin, do 
tych matek ze sfer zamożniejszych, 
które corocznie doznają radości wyja
zdów wypoczynkowych i umieją doce
nić wartość takiego odnowienia sił fi
zycznych i duchowych. Zwracamy się 
do tych, którzy mogą sobie pozwolić 
na doroczne rekolekcje zamknięte z 
funduszy własnych i wiedzą już, co 
znaczy dla życia wewnętrznego takie 
odnowienie w ciszy i skupieniu du
cha. Prosimy o datki jak najmniejsze 
od poszczególnych osób, ale za to bar-

Z pokornem wyrazem wdzięczności wobec Boga 
Na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu złożyli 

458 do dnia 31 maja 1936 r.s ztezr »n
Ze Skarbony przy Pomniku wy.
brano:
26. 5, 36. 1.97
27. 5. 36. 32 01.
28. 5. 36. 8,14
29. 5. 36. 48.60
30. 5. 36. 10,30
31. 5. 36. 1425

S. Rusin. Kramsk 2.—
Biuro Parafialne M.

Bo®k. Boi. na św. Ła-
zarzu. Poznań zebrane 52,70

St. Rybkówska, Warszawa 3,—
j. Kulińska. Gościeiew 2.—
Ks. J. Grabowski, Sła

boszów 1.50
A. Wachowski, Naklo 5.—
SS. Felicjanki, Chełm 
Lubelski 5.—

G. Matysiak, Oborniki 2,—
J, Augustyn, Prądnik
Biały 5.—

M. Maizurkiewiczówna,
Piaski 2,—

Kościół Serca Jezusa i
Św. Floriana, Poznań 24.40

W. Fa.lińska. Kamionka
Str. 1,—

L. Przezbór. Kościan 3.—
St. Krzyżanowski. Pro
szowice 2,—

K. Rosiński, Klęczany 10,—
Ks. T. Sypniewski. Ka
zimierz 3.—

Konto P. K. O. nr. 207 470. - Sekretariat Poznań, św. Marcin 69. m. 17.
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dzo liczne. Dopomóżmy jak najwięk
szej ilości ubogich matek do takiego 
wypoczynku i odnowienia się na du
szy i ciele, na uproszenie u Pana Boga 
trwałości w rodzinach zamożniejszych 
podstaw materialnych, na uproszenie 
błogosławieństwa w dziedziach i 
szczęściu rodzinnem.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego .

Codziennie bez przerwy grana będzie 
wyborna i pełna słownego i sytuacyjnego 
humoru lekka komedja „Moja kochana 
płocha mama“, na której publiczność bawi 
się doskonale. Do powodzenia walnie Przy’ 
czynią się koncertowa gra całego zespo 
z Ludwiżanką, Żbikowską, Bogusławskim 
i Hańczą w rolach naczelnych.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i dalsze dni ty

godnia powtórzenie arcymiłej, pogodnej 
i wesołej polskiej komedji Mieczysława Fi
jałkowskiego „Gorąca krew" w której od
nosi zasłużone sukcesy odtwórca głównej 
roli Władysław Walter w otoczeniu świet
nie zgranego zespołu z pp. Koronkiewi- 
czówną, Michalską, i Koczanowiczem na 
czele. W doskonałej tej komedji, ktora^ bę
dzie grana jeszcze tylko kilka raĘy, kończy 
występy ulubieniec publiczności Włady
sław Walter.W przygotowaniu nowa premjera sezo
nu znakomita komedja Bracco „Cierpki 
owoc“.

Scena Letnia 
w ogrodzie „Adrji“
Dziś wspaniała w wystawie boga/ta w 

tireści rew ja w 20-tu obrazach: „Licytuje
my Świat" w wykonaniu ulubieńców Po
znania artystów rewjowych scen stołecz
nych: Hanki Runowieckiej, Ewy Ostem, M. 
Bargielskiej, St. Laskowskiego, A. Rakow
skiego, Morana Andrzejewskiego oraz: 
Kwartetu baletowego. Zapowiada Zyg
munt Mąkowski. Nowe dekoracje Witolda 
Gawęckiego. Kapelmistrz L. Sobierajslki,

Początek o 9 wiecz. Wstęp na rewję 
łącznie z nakryciem 2,— zl. W razie nie- 
pogody na sali.

Uwaga: od 12-ej na, sali Adrji występy 
artystów scen rewjowych w nowym pro
gramie.

E. Goljan, Sadków Duch. 5.—
Sieradzka, Marjówka 2,—
J. Wilkowa, Brześć 10,—
A. Ligocki, Borek | 3,—
S. Kolendowska, Suwałki 2,—
J. Krysieniek, Poleckiszki 1,—
J. Juśkiewioz, Rzgów 5,50
Inż. J. Litońscy, Łipi- 
iny Śl. 1,—

J, Rzuchówna, Gniezno 2.—
St. Baczyńska, Gniezno 5,—
J. Zdanowska, Wilcz- 
kowice 4,—

W. Łukaszewicz, Byd
goszcz 2,—

Z. Boniecka, Warszawa 2,—
A. Szozerbakowa, Rop
czyce 6,—
R. Teskowa, Sicienko z 
pr. o módl. 5,—

Wł. Kaczyński, Łomża 5,—
Er. Kujawińiski. Górki 
Duże 2,—

A. M. Kwieciszewo 5.—
St. Kasińska. Tłuszcz 2,—
J. Zielenie weka, Kra
ków 2,—

Ks. St. Karczewski, Ka
zimierz 2,—

Ks. Prób. J. Kwarciń- 
siki, Kanim 2,—

L. Sobierska, Sulejów 2,—
M. Wojkowski, Lwów 2,50

SS. Felicjanki, Iwonicz 2,—
A,. Schombormowa, Gie-
dl arowa 3,—

J. Borowczyk, Rychtal 1.50
St. Grondaiewska Dział
dowo 12,—

Skarżyńska, Krotoszyn 2,—
Sołtys Gromady Miecze-
wo zebrane 3,60

St. Siztairch, Warszawa 1,—
M. Psuja, Tczew 2,—
St. Wojciechowski, Ra
wicz 3,—,

SS. Boromeuszki, Lwów 10,—
L. Skolimowska, Ma
gdalenka 2,—*

H. Sklenaraka, Grabarka 3 —
H, Zgoli, Gzerwionka 2,—
I, Nowakowska, Ale
ksandrów Kuj. 2,—

W. Friebowa, Łojewo 2,—•
J. Lewandowski, Kalii®« 5,—
W. J. Cygler, WaTstzawa 1,—
St. Koziełczyk, Śrem 2,—
M. Zaborowska, Łódź 5,—
J. Kapcia, Jaworzno 1 —
N. Erzepki,, Osieczna 2,—

J. Papierkowa, Chorzów I 10,—ł
Pukacka, Krotoszyn z 

podz. N. S. J. i z .pr. 
o dal. op. i pom. 2,—

J. Pawelczak, Leszno 5,—
Ks. N. N. Wałków 5,—

W niedzielę, dnia 2 sierpnia 1936 r„ zmarł nagle i niespodziewanie, 
opatrzony Olejami św., nasz najukochańszy i najtroskliwszy oijciec, wuj 
i dziadek, ś, p.

Edmund Surdyk
em. Insp. szkolny, Sodalis Marianus

przeżywszy 60 lat Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 5. bm. o godz. 4,30 
po pot z domu żałoby w Śremie przy ul. Mickiewicza 47.

W ciężkim smutku pogrążeni zawiadamiają o tym strasznym ciosie

zg 14019 dzieci.
Śrem, Dolsk, Poznań, Pleszew, Gostyń, Jarocin.

OTWARCIE
r

PROBIERNI i ŚNIADALNI „DZIKO W ”
Rafinerji spirytusu Fabryki wódek i likierów Zdzisława hr. Tarnowskiego 

przy ulicy KANTAKA 11 Teł. 35-05
Dla znawców polecamy: Starannie pielęgnowane wódki Dzikowskie, 
oraz piwa czołowych browarów polskich. — Doborowa kuchnia — 

Wina renomowanej firmy Nyka i Posłuszny
CHMIELNIK -DZIĘCIELAK

Pg 6143-31,127 Gen. Przedstawiciele na Wielkopolskę i Pomorze

———————9—
Restauracja,

sala, rzeźnictwo, kolonjalka, pię
trowa. dwadzieściaubikacyjna, — 
2 ogrodu przy tramwaju, Pozna
nia, 23 000,—. Bartkowiak, Do
piewo, Poznań. zd 73 823

Dom dochodowy
szuka poważny kupiec bez pośredników 
Oferty Kurjer Poznański pod zg 14 023



Strona 12 — Kurjer Poznański, wtorek, 4 sierpnia 1936 — Numer 355

Dnia 1 sierpnia 1936 r., zasnal w Bogu, po krótkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy i nigdy niezapomniany mąż i mój najukochań
szy tatuś, stryj, wuj, ś. p.

Jan Wituski
emeryt sądowy.

Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, o godz. 4 « kostnicy 
cmentarza w Gór czy nie.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni 
zg 1-4 020 żona z córeczką i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.
Żaki. Pogrzeb. „Funerrum“. Poznań, Góirczyńska 36.

Dnia 1 sierpnia 1936 r., zmarł ctzloneiK Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Helena Sikorska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4. bm. 

o godz. 17,30 z kostnicy szpitala miejskiego na 
stary cmentarz św. Jana.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wyp .dek 413. w Poznaniu. zd 14 024

Dzielny i doświadczony

zbożowiec-handlowiec
na stanowisko zastępcy szefa potrzebny od zaraz 
do przedsiębiorstwa zbożowego na prowincji.
Odpisy świadectw i polecenia jak i wysokość 
wynagrodzenia miesięcznego uprasza się złożyć 

do Kurjera Poznańskiego pod dg 2639.

piiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiQ 
wróciłem =

| Dr, St, Okoniewski |
~ lekarz specjalista w chorobach skóry i moczopłciowych =

Poznań, Br. Pierackiego 19 za. 7 ° =
Przyjmuje 10— 13 oraz 16—19 Telefon 53-99 w = 

■llllllllillllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllÄ

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Dyrekcja ZACHODNIO-POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJSKIEGO w Poznaniu podaje 

ninlejszem w myśl art 15—21 oraz 50 Rozp. Prez Rzplt. z dnia 27. 10. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 812) do pu
blicznej wiadomości, że niżej wymienione, zabudowane nieruchomości miejskie wraz z przynależnościami, przynoszą
ce trwały dochód czynszowy, celem ściągnięcia zaległości z udzielonych przez Towarzystwo długoterminowych poży
czek hipotecznych, będą sprzedane przez pierwszą wzgl. drugą publiczną licytację na podstawie przepisów Rozp. 
Prez. Rzplitej z dnia 27. 10. 1932 r. (Dz. U. R. P. nr. 94, poz. 812) w kancelarji niżej wymienionych notarjuszów:

Właściciel 
nieruchomości 

, (dłużnik)

Księga hipoteczna 
przechowywana 

w Sądzie Grodzkim

Nierucho
mość poło

żona Ce
na

w
yw

oł
an

ia

W
ys

ok
oś

ć
rę

ko
jm

i Nieruchomość 
obciążona po
życzką Towa
rzystwa (kwota 
nieumorzona)

Dzień 
i godzina
I wzgl.

II licytacji

w kancelarji 
notarjusza

Czesław i Marja 
z Nowaków małż. 

Urbańscy w Mogilnie

w Mogilnie 
Mogilno tom IV. 

w'ykaz 121

w Mogilnie 
ul. Mickiewicza 

nr. 4.
19.500,— 4.000,— 14.700,—

II licytacja 
dn. 23. IX. 36 

godz. 12

Dr. J. Sławskie
go, Poznań, ul. 
Rzeczyposp. 1

Helena Mrozkowi a- 
kowa z d. Mazurkie

wicz w Koźminie

w Koźminie 
Koźmin tom 39 

wykaz 1.

w Koźminie 
ul. Krotoszyńska 

nr. 1.
20.000,- 3.000,— 14.376,—

II licytacja 
dn. 25. IX.'36 

godz. 12

Zyg. Latanowi- 
cza w Koźminie 
ul. Klasztorna

Władysław Łukomski 
i żona jego Prakseda 
Łukomska z d. Taras 
jako współwłaściciele 

na_ mocy ogólnej ■ 
wspólności majątków.

w Śremie 
Śrem tom VI. 

wykaz 292
w Śremie 

Rynek nr. 6 100 000,— 34.650,—
I licytacja 

dn. 28. IX. 36 
godz. 12

Dr. J. Sławskie
go, Poznań, ul. 
Rzeczyposp. 1

kupiec Andrzej Łaś 
w Poznaniu jako wy

łączny właściciel

w Poznaniu 
Poznań-Św Marcin 

tom 11 wyk. 42
w Poznaniu 

ul. Św. Marcin 14 470.900,— 22.000,— 66,271,52
I licytacja 

dn. 29. IX. 36 
godz. 11

dto

Przystępujący do licytacji winni złożyć uprzednio w kasie Towarzystwa wymienioną w rubryce piątej rę
kojmię w gotówce lub w papierach wartościowych, mających wedle obowiązujących przepisów bezpieczeństwo 
pupiłarne.

Osoby trzecie, które wniosły pozew o zwolnienie od egzekucji całych lub części wymienionych nierucho
mości i uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego, wzywa się, by wykazały to najpóźniej na licytacji, a przed 
wezwaniem do czynienia postąpień, inaczej prawa ich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności.

Akta hipoteczne i postępowania egzekucyjnego przeglądać można w biurze Towarzystwa w Poznaniu, ulica 
Fredry Sa, gdzie w godzinach urzędowych udziela się wszelkich wyjaśnień i informacyj; nieruchomość oglądać 
można w ciągu ostatnich 7 dni przed licytacją, codziennie od 8 do 18, z wyjątkiem niedziel i świąt. Przystępujący do 
licytowania winni wykazać się w terminie zezwoleniem właściwych władz Zarządu Miejskiego, wzgl. Starostwa) na 
nabycie nieruchomości z licytacji. ng 16 009

Targi Wiedeńskie
6—12 września 1936 

Targi Techniczne i Gospodarstwa Rolnego do 13 września

Wystawcy z 18 państw. Nabywcy z 70 krajów.
Wystawy specjalne

Indy] Brytyjskich, Francji, Holandji, Italji i Węgier.
Wiza wjazdowa zbędna. Legitymacja Targów i pasz
port upoważniają do przekroczenia granicy austriac
kiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka niepotrzebna! 
Znaczne zniżki przejazdu na polskich, niemieckich, 
czechosłowackich i austriackich kolejach oraz na 

linjach lotniczych.
Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów 

(po zł 8,—) przez
Wiener Messe — A. G. Wien, VII.

oraz honorowe przedstawicielstwa
w Poznaniu: Konsulat Austrjacki, Plac Wolności 18 

„ Polskie Biuro Podróży „Orbis“ Sp. z o. o.,
Plac Wolności 9

„ Wagons - Lits/Cook S. A., Bronisława
Pierackiego 12.

Osiągniętą nadwyżkę
ze zlicytowanych zastawów, złożonych w czasie do 12-go 
kwietnia 1936 i ze zlicytowanych prolongat, do których za
płacono odsetki do dnia 12 kwietnia 1936 włącznie, wypła
cać będziemy w Lombardzie Miejskim za przedłożeniem 
Dowodu zastawu w czasie

od 15 sierpnia do 15 września 1936 r.
Po upływie wyżej wymienionego terminu upadają 

wszelkie pretensje do nadwyżek. ng 16 010/1
LOMBARD MIEJSKI W POZNANIU 
ul. Nowa 10 (wejście z ul. Sierocej).

r-------- 'Wróciłem

Dr. Bolesław Piechowski
specjalista w chorobach dziecięcych 

Tel. 52-28 — Poznań, plac Wolności 11 — 10-12 i 3-5

zg 14016

II. ogłoszenie.

XVI Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonar- 
juszów Firmy C. Hartwig Spółka Akcyjna

odbędzie się w Poznaniu dnia 17 sierpnia o godz. 11-tej w 
sali posiedzeń Banku Związku Spółek Zarobkowych, pi. 
Wolności 15 z następującym porządkiem obrad: 1. Zagaje
nie i "wybór przewodniczącego. 2. Sprawozdanie Zarządu 
z czynności za lata obrotowe 1934 i 1935, przedłożenie od
nośnych bilansów i rachunków strat i zysków. 3. Spra
wozdanie Rady Nadzorczej. 4. Rozpatrzenie i zatwierdzenie 
sprawozdań, bilansów i rachunków strat i zysków za lata 
1934 i 1935, udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie 
Nadzorczej oraz powzięcie uchwały' co do pokrycia strat 
przez odpisanie funduszu zapasowego i amortyzacyjnego 
oraz przez obniżenie kapitału zakładowego, o zł 1.800.000, 
i to przez zmianę § 3. statutu w ten sposób, że akcje uprzy
wilejowane serji A, nominalnej wartości zł 200,—, zmienia, 
się na akcje serji C, poczem akcje serji C, w nonjj^neJ 
wartości zl 1.900.000,— umniejsza się do kwoty zł 190.000.—, 
a akcje serji B, w nominalnej wartości zł 100.000,— umniej
sza się do kwoty zł 10.000,—. 5. Podwyższenie kapitału za
kładowego o zł 1.000.000,— przez zmianę § 3. statutu w ten 
sposób, że otrzyma on brzmienie: „Kapitał akcyjny Spółki 
wynosi zł 1.200.000^—, jest podzielony na 12000 sztuk akcyj po 
zl 100,— i składa się z dwóch serji, mianowicie: Serji I nom. 
zł lO.tKJO,— akcyj uprzywilejowanych, serji II nom. zł 
1.190.000,— akcyj zwyczajnych brzmiących na okaziciela. Za
rząd może podług uznania wydać więcej sztuk akcyj na jed
nym płaszczu. Akcje serji I są imienne i uprzywilejowane w 
ten sposób, że przy zlikwidowaniu Spółki mieć będą pierw
szeństwo na równych prawach do kwoty nominalnej przed 
akcjami serji II. Każda akcja 100-złotowa serji I upoważnia 
do 10 głosów, a każda akcja 100-zlotowa serji II upoważnia 
do 1 głosu“. 6. Uchwalenie następujących dalszych zmian 
statutu Spółki: § 2. otrzymuje brzmienie: „Przedmiotem 
przedsiębiorstwa jest: Ekspedycja lądowa i wodna, żegluga, 
clenie, magazynowanie, urządzenie i utrzymywanie domów 
składowych publicznych z wydawaniem dowodów składo
wych, wydawanie pożyczek pod zastaw towarów przyjętych 
na skład i dowodów składowych, ubezpieczenie i handel to
warami“. § 4. otrzymuje brzmienie: „Zarząd składa się sto
sownie do postanowienia Bady Nadzorczej z jednej lub wię
cej osób. Rada Nadzorcza ma prawo mianowania i odwoły
wania członków Zarządu. Rada Nadżorcza zawiera kon
trakty służbowe z członkami Zarządu i ustala ich czas trwa
nia. Jeżeli Zarząd składa się z kilku osób, natenczas do za
stępowania Spółki uprawnieni są dwaj członkowie Zarządu 
wspólnie, lub też jeden członek łącznie z prokurentem lub 
dwaj prokurenci, ci ostatni w granicach prawem przewidzia
nych. Natomiast jeżeli Zarząd składa się z jednej osoby, wten
czas do zastępowania Spółki uprawniony jesttenjedenczłonek 
lub dwaj prokurenci jak wyżej. Zarząd mianuje i odwołuje 
kierowników Oddziałów oraz prokurentów. Zarząd sporządza 
bilans Spółki i przedkłada go Radzie Nadzorczej w trzech 
miesiącach po ukończeniu roku obrotowego. Zarząd jest obo
wiązany zarządzać majątkiem i interesami Spółki oraz speł
niać swe obowiązki ze starannością sumiennego kupca, sto
sować się do przepisów ustaw, statutu i regulaminu, ustalo
nego przez Radę Nadzorczą i zachować tajemnicę handlową.“ 
§ 5. otrzymuje brzmienie: „Rada Nadzorcza składa się przy
najmniej z 5 członków wybranych przez Walne Zgromadze
nie na przeciąg 3 lat. Rokrocznie ustępuje część Rady Nad
zorczej, a to w pierwszych dwóch lataęh urzędowania po 2 
członków, a w trzecim roku reszta członków. W pierwszych 
dwóch latach oznaczy ustępujących losowanie, następnie u- 
stępują członkowie Rady Nadzorczej według starszeństwa w 
urzędowaniu. Ponowny wybór jest dozwolony.“ § 6. otrzy
muje brzmienie: „Rada Nadzorcza wybiera prezesa i jego 
zastępcę. Rada Nadzorcza ustanawia sama dla siebie swój 
regulamin. Radę Nadzorczą zastępuje prezes lub jego zastęp
ca“. § 7. otrzymuje brzmienie: „Zwyczajne Walne Zgroma
dzenie powinno być zwołane najpóźniej w piątym miesiącu 
roku obrotowego. Walne Zgromadzenie zwołuje Zarząd lub 
w wypadkach przewidzianych w art. 393 § 2. k. h. Rada Nad
zorcza. Uprawnieni do uczestniczenia w Walnem Zgroma
dzeniu są właściciele akcyj imiennych i świadectw tymcza
sowych. jeżeli są zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej 
na tydzień przed odbyciem Walnego Zgromadzenia; Akcje 
na okaziciela dają prawo uczestniczenia w Walnem Zgro
madzeniu, jeżeli zostaną złożone w Spółce przynajmniej na 
tydzień przed terminem Zgromadzenia i nie będą odebrane 
przed jego ukończeniem. Zamiast akcyj mogą być złożone za
świadczenia, wydane na dowód złożenia akcyj zgodnie z art 
399 § 2. k. h.“ 88 9 i 10 skreśla się. 8 11. otrzymuje numera
cję 9. 8 12. otrzymuje numerację 10. i następujące brzmie
nie: „Ogłoszenia obowiązkowe pochodzące od Spółki powin
ny być umieszczone w pismach prawem przewidzianych“. 
7. Wybór Rady Nadzorczej. Do uczestniczenia w Walnem 
Zgromadzeniu uprawnieni są posiadacze akcyj na okaziciela, 
którzy najpóźniej do poniedziałku 10 sierpnia rb. włącznie 
złożą w kasie Zarządu Spółki w Poznaniu, ul. Towarowa 20, 
akcje same lub zaświadczenie na złożone akcje po myśli art. 
399 8 2. k. h., zaś właściciele akcyj imiennych, jeżeli będą 
zapisani do księgi akcyjnej przynajmniej na tydzień przed 
terminem Walnego Zgromadzenia.

C. Hartwig, Spółka Akcyjna, Zarząd. 
Poznań, dnia 18 lipca 1936 roku. Pg 6141-30,45

STENOTYPISTKA
polsko-niemiecko-francuska, ze stenografią niemiecką, 
potrzebna na czas przejściowy. Zgłoszenia tylko sił ru
tynowanych z odpisami świadectw, podaniem referencyj 
i wysokości żądanego wynagrodzenia należy kierować 

do Kurjera Poznańskiego zg 14 022.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo. 
1, w, z, a a każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak orferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj« 
ale do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą 

_____ teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

i. DCMY . PARCELŁ Spiesznie
szybko decydującemu sprzedam 
nowy dom, dochód 1 500,— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 837

Kupię
nowoczesną kamienicę

dobrze rentujaca wprost właści
ciela. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 036

Kamienicę
komfortowa śródmieście, 5 skła
dów, dochód 21000,— sprzedam 
gotówka osiemkrotny czynsz. — 
Oferty tylko kupujących Kurjer 
Poznański zdg 73 999

Korzystnie
willa Puszczykowo, Słoneczna 10 
wyjazd. zdg 73 129 Willa

5 pokojowa. Aleja Szelagowska 8 
do wydzierżawienia lub sprzeda
nia. zdg 73 857Piękna willa

w Międzychodzie, dochodowa — 
25 000 sprzedam lub zamienię na 
wille luo parcele w Poznaniu, do
płata. Gier ty Kurjer Poznański 

zdg 73 153

Willę
tuż przy ul. Ostroroga sprzedam 
28 000. wplata 25 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 042

Willa
czynszowa, siedem mieszkań, — 
wpłaty 15 000.— reszta amorty; 
zacja. Dom Zleceń, Pocztowa 15 
telefon 16-85. zdg 73 987

Kamienica
centrum, 5 składów 75 000,— 
wpłaty 55 000,— Bloch, Aleje 
Marcinkowskiego 15. zdg 73 986 Kamienicę

nowa Łazarz, dochód U) 000 sprze
da bezpośrednio właściciel bez 
pośrednictwa. Cena 95 000, wpla
ta 60 000,—. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 061

Nieruchomość
w Niemczech zamienię na dom 
handlowy w Lesznie. H. Jagsch, 
Leszno. Piłsudskiego 1.

zdg 73 801 2

Parcelę
budowlana Winogrady 1071 m! 
tanio. Zgłoszenia Schulz. Różana 
12' m. 7. zdg 73 809

Parcele
mt_za. Cytadela sprzedam Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 '.174

Kamienica
nowa komfortowa ślicznym ogro
dom, dochód 7 500,— cena 72 000 
wpłaty 55 000,— reszta amortyza
cja.

Kamienica
nowa dochód 12 500,— cena 116 
tys., wpłaty 00 000,— reszta a- 
mortyzacja. „Rekomendacja“, — 
Podgórna 6, telefon 49-76. 

zdg 74 019

Dom
z piekarnia w powiatowem mie
ście zaraz na sprzedaż. Pośredni
cy niewykluczeni. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdg 73 901

Kamienicę
śródmieściu, komfortowa 1301 
w tern hipoteka amortyzacy 
sprzedam. Radowicz. Półwiej 
38 a, m. 8. zdg 73

LETNISKA %
mj^drowiskjl

Wykorzystaj
sierpień

ostatni miesiąc lata. Dokąd • 
jechac poradzi bezpłatnie

„Erest“,
1-ui0 Propagandy Letnisk 1 

skich, Poznait, Mielżyńskiego
zdg71 022
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Inowrocław-Zdrój
Tanie kuracje ryczałtowe w no
woczesnym Densionacie ..Vene
zia“ Solankowa 18 (tylko dla 
chrzeScijąn).. zdg 70 579

Kafle
w różnych kolorach poleca Fr. J. 
M.asadynski, Poznań, PI. Nowo- 
miejski lOa._______ zdg 73 570/1

Do
wynajęcia 5 pokoi III piętro od 
1 września, Niegolewskich 16.

zdg 73 799

Pokój
Kochanowskiego 23, m. 5.

zdg 73 800 

Hel
pensjonat Jadwiga, ?okoje sło-- Pneczne położenie naa morzem, 
kuchnia warszawska obfita. — 
Wiadomość listownie lub na 
miejscu. zdg 73 819

Skromne
lecz pięknie położone letnisko, las, 
W arta 3 zł dziennie. Stobnicko 
27. poczta Obrzycko, pow. Obor
niki. zdg 73 838

Sierpień
wolne pokoje pierwszorzędne u- 
trzymanie. Dudziński, Kiekrz, 
pow. Poznań. zd 73 876

Sopot
polski pensjonat „Wanda“ Ernst- 
strasse 7, telefon Gdańsk 511-15, 
bezpośrednio przy plaży. Kuchnia 
warszawska. Ceny umiarkowane.

ng 15 548
Pokoje

utrzymaniem bez, tylko katoli
kom tanio. Puszczykowo. Szkol
na 3. zdg 73 917

P. M. 26
List odebrałem dopiero w sobotę. 
Jaknajuprzejmiej proszę jeszcze o 
kilka słów do Kurjera Poznań
skiego zdg 73 896

OŻENKI

Wdowiec
urzędnik gospodarczy, bezdzietny 
lat 41, poślubi pannę lub wdowę, 
warunek 3—5 000 zł. Pośrednicy 
wykluczeni .Zgłoszenia Jan Sój 
ka, Grudna, pow. Oborniki.

ng 15 999
Poszukuję

dla kuzynki starszej pani z ma 
jąteczkiem męża. Panowie eme 
ryci po 60-tce maja pierwszeń
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 069
Męża

gotówka 30—40 000 poszukuje dla 
córki celem przejęcia po matce 
800 morgowego majątku. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 73 924

Samotna
lat 42, wysoka inteligentna pani 
właśc. kamienicy, mieszkania 
wielkiego składu, poszukuje czyn
nego wspólnika 10 000,— gotówki 
ożenek niewykluczony. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 884

J. SPRZEDAŻE .3
Salonik

damski i pianino. Adres Kurjer 
Poznański zdg 73 164

Maszyna
-cfo zbii skrzyń fahr. Bohm i Kru- 
ze za 1000 zł jak nowa do sprze
dania. Oferty Kurier Pozn.
 dg 2 621

Pas
ekórz podw. ezyt.. 30 mtr. 25 cm 
szer.. w dobrym «ranie, za Dół 
4jenJ-„ Oferty Kurier Poanański dg 2 622

Wóz
daw. przyczeoka sarnoch. z wy 
sokiemi bokami. na żel. koł 
nrzęir. także do zaprzęgu, oboia' 
zenie 100 ctr za 150 zi. Ofermy 
-Kurier Poznański d~ 2 620

Nagrody
podarki, najtaniej. Lamus, ul 
Strzelecka 1. Pg 5 461-56,145

Kryształy
za bezcen. Lamus, Strzelecka 1 
 Pg 5 470-56 146

Maszynę
szewska okazyjnie. Rynek Łazar
ski 10 a, m. 7. zdg 74 031

Łozka
materacowe sprzedam. Niegolew
skich 7 — 8. zdg 74 030 n

Rower s
bagażowy trzykołowy okazyjnie, u 
Łukaszewicza 8 — 3. zdg 74 029 <

_ _ r
Maszyny mydlarskie

sztanca, młynek, kocioł tanio. — 
Oferty Kurjer Poznański F

zdg 74 012 s
Maszyna

damska okrągłe czółenko, gramo- ' 
fon szafkowy tanio. Słowackiego 
48 — 6. zdg 74 006

Słoje
gwarantowane •(*

Słoje !
niezmiernie trwałe sprzedaje

Hurt
Porcelany, Wroniecka 24. 

zdg 74 0(56
Restaurację

centrum sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 74 063

Sprzedam
gramofon, wózek dziecięcy. Szy
perska 20, — 16. zdg 74 056

Kolon j alkę
dobra wskaże. Trybulski, Plac 
Sapieżyński 11. zdg 74 016
Sypialnia mahoniowa

bardzo dobre wykonanie tylko 600,—
Jadalnia dębowa

zegarem Beckera dobrze utrzy
mana okazyjnie

Urządzenie składowe
towarów krótkich — galanterii 
okazyjnie

Gablotka
bardzo ładna do ciastek, cukier
ków okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 6144-32,10
Kilkanaście

nowoczesnych
pokoi

jadalnie, sypialnie
kuchnie,

tapczany
leżanki, biurka, piec westfalski

najtaniej
Woźna 12.

kupisz tylko zdg 73 984
Kolon j alkę

mieszkaniem, maglem Wilda. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 73 973
Jadalnię

sypialnię nowa spowodu wyjaz
du okazyjnie sprzedam. Focha 
101 — 4. zdg 74 000

Koń
na sprzedaż. Chlebowa 14, Za
wady. zdg 73 959

Dom fabryczny
i mieszkalny, blisko centrum i 
przystanku tramwaju, 15 okien 
frontu, 9 mieszkań 1, 2, 3 i 5 po
kój. z tych 5 wolnych. Część fa
bryczna ca. 1800 m8, centralnie 
ogrzewana, przewody siły i świa
tło, winda towarowa, przy wpła
cie 75 000,— zł zaraz do objęcia. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 73 957

Piec
żelazny kaflowy. Ratajczaka 26, 
m. 6. zdg 73 945

Kiosk
pewna egzystencja spowodu cho
roby sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 941

Pięciopokojowe
z komfortem, słoneczne, dzierża
wa miesięczna 92,50. Wolnica 4/5 

zdg 73 805

Pokoje
próżny umeblowany, front. Górna 
Wilda 49 — 3. zdg 73 831

4-pokojowe
iie w nowszym

Trzypokojowe

W

jLsęuiec. V’ 
zdg 73 872

domu

Zgło-

Jednopokojowe
iią, objecie mebli 400 zło- 

Adres wskaże Kurjer Po-

Słoneczne

zdg 74 027

mały łą-

Panienkę
wspólny pokój. Woźna 18 — 18. 

zdg 73 820 

6—6.

3 — 8.

Podgórna
zdg 73 880

Działyńskich
zdg 73 849

8.
Ogrodowa

zdg 73 850

Pocztowa
21 — 4 utrzymaniem, telefonem, 

zdg 73 853
Pokój

próżny niekrepujacy od zaraz. - 
Patrona Jackowskiego 25 — 21.

zdg 73 846

Ratajczaka
31 — 5, panience 12,—. zi

Przecznica

Siedmiopokojowe
i lub czteropokojowe mie-

Ogrodowa
15 — 7, niekrepujacy.

zdg 73 874

zdg 74 072
Pokój

tanio. Poznańska. 20 
zdg 73 864

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
fabryczny. Wrocławska 19.
. dg 2 400

Jadalnie — Sypialnie
oraz różne sprzęty użytku domo
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10
(obecnie świetosławska) „Dom 
Okazyjnego Kupna“.
______  Pg 5 893-31,19

żelazne 150X210 sprzedam. Sta
ry Rynek 49, skład. zdg 73 793
J . Wózki
dziecięce teraz tanio. F-a Gumy, 
C Grudnia 15. zdg 73 789

Meble
najtaniej poleca

Szczaniecki,
Tama Garbarska 3. zdg 73 788

Fortepian
„Stinal“ krótki do sprzedania. — 
fferty do Kurjera Poznańskiegojera 

ng 16 003
Sprzedam

-0 mórg ziemi zabudowaniem, 
ogrod owocwy. łaka, łęczyckim 

cena 9 500,— Toruń, —
„W szechświat*. ng 16 002

Telefunken
prąd stały. Marcina 13, m. 10. 

zdg 73 854

Fortepian
skrzydło, obrazy oryg. tanio 
sprzedam. Grunwaldzka 11, 
m- 6 a. zdg 73 855

Lokomobila
15 PS. z motorem Lanz - Bull
dog na zapęd ropny sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 795/6

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 5428/9

Wilda
komfortowe 4 pokojowe. Zgłosze
nia telefonicznie 33-42.

zdg 74 064
Gzteropokojowe

komfortowe odnowione, września 
administracja. Matejki 55. 

zdg 74 054
Pokój

kuchnia wynajme. 
mańska 46.

Aleja Het- 
zdg 74 048

Pięciopokojowe
komfort, piece. Grunwaldzka 19, 
właściciel. zdg 72 527

3-pokojowe
czyste wolne gospodarz. Loretań 
ska 10 naprzeciw probostwa (Ła
zarz). zdg 73 988

Czteropokojowe
wolne. Grobla 6 — 2. zdg 73 981

3 pokoje
kuchnia, pokój dla służby, łaźnia, 
przy końcu ul Dąbrowskiego. _ 
Zgłoszenia Poznańska 55,m 1, 
parter lewo. zdg 73 978

Pokój
kuchnia duże słoneczne, 3 lata 
zgóry. Jeżycka 34, gospodarz.

zdg 73 967

5, m. 25.
Kręta

zdg 73 863

fon.
Próżny

y bez używania kuchni, te 
Plac Sapieżyński 4 — 4.

zdg 73 862

Niekrępujący
także przyjezdnym. Wielki 
bary 18 — 13.

Pokój
ładny do wynajęcia. 
11, m. 5.

jedno — 
niem, bez 
go 5 — i

m. 6.

kie Gar

Elegancki

Telefon

Pokoik
Poznańska 26 — 9. zdg 74 010

Frontowy
słoneczny kuchnia bez. kiego 48 — 6.

Sypialnia
kompletna, dębowa dobrze utrzy
mana tylko 190,— zł Jezuicka 10 
obecnie świetosławska) „Dom 
Okazyjnego Kupna“. zdg 73 330

Waliza
szafkowa tanio. Zacisze 2, H. pie- 
ro, narożnik Jasnej. zdg 73 926

11. KUPNA

Kwity
lombardowe, srebro, złoto, bry
lanty kupuje Lamus, Strzelecka 
nr. 1. Pg 5 471-56,147

Motor
12—18 KM gaz ssany, benzynę, 
ropę kupimy Wejman, Poznań, 
Kościelna 17. zdg 71 481

Samochody
używane, opony dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań. Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. ¿g 2338

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 11 612

Rower
balonówkę kupię. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 73 791

Morele,
Brzoskwinie

kupuje w każdej ilości, płace ce
ny najwyższe. Górna Wilda 28. 
Piltz. zdg 73 916

Piekarnię
lub kawiarnie dobrym stanie ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 557
*12^00 WYNAJĘCIA1

Czteropokojowe
komfortowe z balkonem, słonecz
ne nowej willi parter. Piękna 63

zdg 73 790

3 pokojowe
przynależnościami II piętro front 
centrum Wildy od zaraz, czynsz 
rok zgóry. Oferty z podaniem 
stanowiska Kurjer Poznański

zdg 73 947
Mieszkanie

l okój kuchnia nowej willi pod 
Poznaniem stosowne dla emeryta 
15 zł. Czapiewska, Ławica wieś, 
Kilińskiego 4. zdg 74 040

Czteropokojowe
komfortowe na Łazarzu. Infor
macje Plac Działowy 6, m. 5.

zdg 73 921

pokoje kuchnia, łazienka. Gospo
darz, Dolna Wilda 32.

zdg 73 887
Trzypokojowe

komfort nowej willi Osiedle 
Warszawskie, .Płocka 5/7, wła
ściciel. zdg 73 885

Dwupokojowe
komfort. Knapowskiego 17, Gór- 
czyn, gospodarz. zdg 73 899

lub 2 pokoje z komfortem szuka 
spokojny lokator. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 037

Urzędnik
poszukuje dwupokojowego miesz
kania, najchętniej stróżostwem 
lub zawiadowstwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 958

Zamienię
2 pokoje z kuchnia przy Starym 
Rynku I ptr. 39 zł na 3 pokoje 
kuchnia lub 2 pokoje kuchnia, — 
przynależnościami. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 050

15. POKOJE UMEBL.

Konopnickiej
13, dwa pokoje łączne, zdg 71677

Wroniecka
18 — 6. zdg 72 942

Niekrępujący
czysty, wysoki parter, . łazienka, 
elektryczność. Śniadeckich 14 — 2 

zdg 72 596
Klatki

elektryczność. Marcina 64, m. 24. 
zdg 73 272

67 — 2.
Matejki

zdr 73 826
Słoneczny

frontowy utrzymaniem. Wały 
Zygmunta Augusta 1 — 8.

zdrg 73 839 
Komfortowy

Aleje Marcinkowskiego 1 
zdg 73 794

7, II

Pokoik
Wierzbięcice 39a. m. 4.

zdg 73 623

kulturalnemu 
Lakowa 15

Czysty

Słoneczny
tanio. Kwiatowa 4 — 11. 

zdg 74 068
Niekrępujący

Małe Garbary 5 — 7.
zdg 74 067

Kulturalnemu
Lakowa 14 — 22. zdg

Gabinet
sypialnia, frontowe osobni 
ściem. Wrocławska 4, I.

zdg 74 049
Elegancki

utrzymaniem. Wały Jana 11 
zdg 73 995

Frontowy
słoneczny, utrzymanie. 
66/67 — 10.

62 6.
Marcin

zdg 73 975
Frontowy

osiemnaście. Sapieżyński 3. 
Brylski IJI. zdg 7i

Próżny
Fredry 3, m. 8, front. Pi

zdg 74 018 m
Pokój 3

tanio. Ratajczaka 11 a — 26.
zdg 73 955 -

Śniadeckich h
9 — 2. zdg 73 954 £

Ratajczaka -
26 — 6. zdg 73 946

Elegancki J
balkonowy. Towarowa 21 a, m. 24 

zdg 73 937
Krasińskiego „

4, m. 4, słoneczny, łazienka elek- d 
tryczność, centralne. zdg 73 836 p

Słowackiego n
35 — 12. zdg 74 041 k

Klatki |
elegancki panu. Zielona 5 — 7. • I 

zdg 74 043 |
Pokój

zaraz. Pocztowa 10 — 7. s
zdg 73 931 ¡n
Zacisze

2, II piętro, narożnik Jasnej, — ■ 
pokój komfortowy 15 sierpnia, — j 
skromny zaraz. zdg 73 925 |

Pokoik
Lakowa 21, 11. zdg 73 922 7

Pokój f
Woźna 9, m. 5. zdg 73 913

Wodna
25 — 9. dwuosobowy.

zdg 73 912 \
Słoneczny

Reya 2 - 19. zdg 73 907
Utrzymaniem

3 Maja 3a — 17. zdg 73 909
Frontowy

elektryczność. Woźna 13 — 9. i
zdg 73 892
Stroma

5 7—2. zdg 73 893J
Cieszkowskiego

6 — 7, słoneczny, inteligentnym. ■ 
zdg 73 898

Hpr 16. SZUKA POKOJU"^

8 Wspólnego
1 pokju w okolicy Łazarza. Oferty 

Kurjer Poznański 73 836
o Urzędnik
~ kawaler poszukuje pokoju ume

blowanego. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 73 787
Miłego,

niekrępujacego, z dobremi obia
dami lub utrzymaniem, okolica 
Rynku Wildeckiego od zaraz lub 
później poszukuje solidny. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 73 841

- Potrzebny
'0 pokój z utrzymaniem dla pana 

na dwa tygodnie. Oferty Kurjer 
Poznański dg 2636

Dużego
■" próżnego. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg73 942
Pokoju

- 10 zł. Łazarz. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 73 929

- ^^iT^Tokale*"

i- Skład
narożnikowy przy św. Marcinie 

- 18, narożnik Ratajczaka, przy- 
legły pokój, sklep do wynajęcia.

„ Informacje gospodarz, mieszka- 
Ł nie 1. zdg 73 514

Elegancki
duży próżny pokój na biuro. — 

£ Kantaka 7, m. 6. Oglądać godz.
6 15—17. zdg 73 792

Do wynajęcia
° obszerne lokale biurowe przy pl. 

Wolności na III i IV piętrze. — 
Zgłoszenia przyjmuje P. K. O„

- Dąbrowskiego 6, pokój 30.
1 ng 16 004

Składu

zdg 73 869
Lokal

Skład

zdg 74 021

joszukuję.

zdg 74 024

Skład
pm komfortowem. na 
delikatesy, kolon j alkę, 

, krótkotowarowy. fry- 
bez konkurencji, dom 
sarz, właściciel Wasi- 
iryta 9. godzina 20—22.

zdg 71057

Restauracja
małe miasto, blisko Pozna-

zdg 73 284

22. ZGUBY

Zgłosze-

Medaljonik
ibiono. Proszę łaskawie 
wynagrodzeniem. Wierz- 
53 — 9. zdg 74 013

Radjoaparat
ziony przy ul. Marsz 
ńć za wynagrodzenie 
¡kiego 24, m. 4.

zdg 73 910/11

23. ROZMAITE

Adarelli przepowiada
kart Braminów — ręki. Przyj- 
uje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
ieszkanie 10, front. zdg 73 878

Również Pan
i sie przekonać, że materja- 
ubrania. płaszcze, najko- 
iej w fabryce konfekcji 
ej_Edmund Grześkowiak, — 
Rynek 83. Pg 5425/6-14,1/2

Krawcowa
po domach, wyjeżdża na 

wieś. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 73 979

Koncesja
..a »przedaż kieliszkowa i butel
kowa wyrobów wódczanych po
trzebna. Oferty z podaniem wy
magań Kurjer Poznański 

zdg 73 933

21 NAUKA

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki - najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Marji Ma
gdaleny 1. m. 7. dg 2340/1

Korepetytora
konwersacji niemieckiej poszuku
je dwóch studentów. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 73 816

Pięknie pisać
nauczę kilku lekcjach. Gniatczyń- 
ska, Długa 11. zdg 73 865

Kursy
Handlowe Sawickiego' Poznań, 
PI. Wolności 2. zd 30 844

Wyższa Szkoła
B. Maszyn kto przygotuje do 
egzaminu wstępnego? Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 858

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dołgow. Skarbowa 4 
m. 14. Zgłoszenia 6 —-8.

zdg 71055

25. MUZYKA

Trio
damsko-męskie. akordeon, śpiew, 
wolne. Chojnice, poste-restante 
A. Z. zdg 73 903

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 4 sierpnia.

6.30 audycje ooranne: — 11.57 
sygpał czasu: 12.13 dziennik, po
łudniowy: 12.23 koncert w wyko
naniu Orkiestry Kameralnej pod 
dyr. Alberta Katza (z Wilna):
15.30 wiadomości gospodarcze:
15.45 transmisja z XI Olimpiady 
w Berlinie: bieg na 100 metrów 
pań (finał) z udziałem Stanisławy 
Walasiewiczówny: 16.05 skrzynka 
P. K. O.: 16.20 „Kwiaty w mu 
zyce“ Wykonawcy: J. Ilnicka — 
sopran, J. Skawiński — flet. K. 
Meyerhold — fort (z Krakowa):
16.45 „Hetman Jan Tarnowski i 
bitwa pod Obertynem“ — odczyt 
z Krakowa :17 00 koncert z Pozn. 
Ogrodu Zoologicznego w wykona
niu Orkiestry Symfonicznej pod 
dyr. Wiktora Buchwalda (z Po
znania): 17.40 transmisja z XI 
Olimpiady w Berlinie — bieg na 
800 metrów (finał) z udziałem 
Kucharskiego: 17.50 „Chwilka bo
taniki w rowie przydrożnym“ — 
pogadanka (z Poznania): 18.50 po
gadanka aktualna: 19.00 recital 
fortepianowy Ryszarda Wernera:
19.30 Władysław Żeleński: „Ja
nek“ — opera w 2-ch aktach w 
wykonaniu Orkiestry Symfonicz
nej P. R. i chórów pod dyir, Mie
czysława Mierzejewskiego W 
przerwie około godz. 20.20 dzien
nik wieczorny i pogadanka aktu
alna: .21.40 ..Gzego spodziewamy 
się od młodego pokolenia“. Wy
wiad literacki:22.00 transmisja i 
wiadomości z, XI O/>mniady w 
Berlinie: 22 35 muzyka taneczna 
z U.eckocinka (przez Toruń).

POZNAN
Wtorek. 4 sierpnia. 

Poznań — 12.03 szlagiery śpie
wane przez Mariana Demara — 
płyty: 1315 muzyka rozrywkowa 
na płytach: 15.30 przegląd giełdo
wy i notowania rzeźni miejskiej: 
18.00 skrzynka techniczna: 18.10 
„Z przeszłości Wielkopolski: — 
„Jak sie wojewoda poznański na 
króla obraził i co stad wynikłe“: 
18.25 życie kulturalne i społeczne 
Poznania: 22.30 wiadomości spor
towe lokalne

WARSZAWA
Wtorek. 4 sierpnia. 

Warszawa — 12.03 „Pożniw
ne roboty i pożniwne kłopoty rol
nika“ — pogadanka; 18.00 „Samo
war — aktorem“ — opowiadanie 
dla dzieci starszych: 18.10 „Życie 
kulturalne stolicy“: 22 30 wiado
mości sportowe lokalne: 23.00 mu
zyka taneczna (płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na wtorek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Budapeszt. Muzyka 
salonowa. 17.05 Ryga Recital 
fort. 17.15 Brno. Koncert ork 
mandoliniiatów. Praga. Koncert d- 
dur Mozarta. 17.20 Wiedeń Kon
cert eoiiśtów.

18.00 Moskwa (WGSPS.) „Ru- 
słan i Ludmiła", onera Glinki -

P^wne rozma 
toic;, 18.19 Bratisiawa. Arie o.oe

rowe. 18.15 Praga. Pieśni i duety 
Schumanna. — 18.30 Budapeszt. 
Koncert ork. budapeszteńskiej.
Anglia (Nat. Progr.) Muzyka 
lekka.

19.05 Ryga Koncert z Plaży 
Ryskiej 19.15 Bukareszt. Duety 
wokalne. — 19.30 Anglia (Nat. 
Progr) Mu yka lekka. 19.30 Ber
lin. Pieśni Hugona Wolfa 19.45 
Bukareszt. Recital skrzypcowy.

20.00 Anglia (Reg. Progr.) Mu- 
żyka taneczna. Wiedeń. Wesołe 
obrazki sportowe — Budapeszt. 
Koncert kameralny z udz E. 
Dohnanyiego. 20.10 Oslo. Koncert 
orkiestrowy. Koenigsw. Muzyka 
ludowa. 20.20 Berlin. Muzyka wie
czorna 20.30 Paris P. T. T. Wie
czór muzyki rosyjskiej. 20.45 Me
diolan. „La motte di Zoralma“ 
—- onera Montemezziego. Radio 
Paris. Rad.iorew.ia.

21.00 Bruksela flam. Występ 
zasp. Comedian Hanrnomists. 21.20 
Brno. Solo na. klawesynie. Lu
ksemburg Recital fort. 21.30 Bu
dapeszt. Muzyka cygańska. An
glia (Reg. Progr). Muzyka ta
neczną 21.50 Anglia (Nat Progr ) 
Muzyka angielska.

22‘ 1ftt(TCkvOlm-tv Mu'Z*ka lek- 
-.i Luksemburg Muzykaka.

wiedeńska. Kopenhaga. Muzyka 
lekką i taneczna. Wieleń Pieśni 
i arie 22 20 Bukareszt Koncert 
nocny. 22 30 Anglia (Reg. Progir ) 
Muzyka taneczna. 22.40 Buda 
Peszt. Audycja wokalna. 22.45 
Radio Paris. Muzyka taneczna. 
Ko.?i“Xs nocny.

Muzyka tanecz- 
lekka^3’15 Radio Paris. Muzyka

1.00 Berlin.
¿y. Koncert do Dółno-
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Pianina - fortepiany
najwyższej jako- 
kości już od zł 
1 080,— tylko 
największej i naj
starszej polskiej 
fabryce fortepia
nów „Arnold Fi- 
biger“, Kalisz, do
stawca Polskiego 
Radja. statków 
morskich i wszy

stkich szkól muzycznych. Dostar
cza po cenach fabrycznych 
przedstawiciel W. Drygas, Po
znań, ul. 3-go Maja 4, telefon 

Pg 5456/7-27,38/9

Dziewczyna
szuka oosluei. Oferty Kurier Po
znański zdg 73 303

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 73 517

Dziewczyna
młoda spaniem bez szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71985

Dziewczyna
uczciwa, czysta szuka posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71980

Krawcowa
dobrem krojem szuka posady — 
dziennie 1,50. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 73 889

Osoba
lat 30. dobrej rodziny przyjmie 
posadę gospodyni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 73 343

2S SZUKA POSADY

Osoba
inteligentna szuka posady u sa
motnych lub wychowawczymi 
dzieci: Wiek średni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 73 569

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego, — 
cośkolwiek gotowaniem od 1. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 71710

Krawcowa
warszawianka kulturalna szyje 
gustownie szuka posady, wieś, 
połowa ceny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 781

Ogłoszenia lo 30 stów lia doszo- 
kuiacycb oosady w rei rubryce 
obliczamy do iednei trzeciej eenk

drobnych

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 73 257

Małopolanka
kucharka samodzielna, smacznie 
gotuje, czysta, uczciwa, poszu
kuje posady 1 lub od zaraz do 
lepszego domu, najchętniej do 
adwokata do 2 osób lub 3. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 71644

Kupiec
zł. 2.000 kaucji obejmie odpowied
nia posadę każdej branży. Oferty 
do Kurjera Pozn zdg 71024

Piekarz-cukiernik
31 lat. dobry fachowiec, szuka 
Dosady Mtoiscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. dg 2 508.

«> Służba domowa 

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posady 
w restauracji lub do dworu do 
kuchni. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdg 73 803

Służąca
oosizukuie posady. długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zd g 73 636

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z dobremi świadectwami od 
1. 8. Oferty Kurjer Poznański

zdg 71635

Nauczycielka
egzaminowana. powszechnej z 
muzyka szuka posady. gdzie 
Francuska, za mała oensia. Ofer
ty Kurier Poznański d 3 638

Panna
z szyciem do dzieci, pokojowej — 
lub samotnej osoby szuka posady. 
Kurjer Poznański zdg 73 670

6/ inni

Starsza
dziewczyna bez rodziny, religijna 
skromna poszukuje w mnie jazem 
domu posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 915

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady w miejscu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 73 671

Stenotypistka
biegła, polsko - niemiecka, mło
da, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 72 718

Inteligentna
wykształcona, przystojna lat 22, 
szuka posady towarzyszki wżgl. 
wychowawczyni, język francuski, 
fortepian, robótki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 72 976

Oferty wydaj emy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia Oświadczamy wobec tego, że w inte
resie inserentów oraz zgodnie z zasadą szyfro
wanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz udziela
my o ofertach informacyt tylko za przedłoże
niem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Admlnlstracfa.

Kucharka
potrzebna. Dąbrowskiego 53/55, 
restauracja. zdg 74 009

Pomocnik
fryzjerski. Czartorja 9.

zdg 73 961 

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 879

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 73 763

Dwie
panienki poszukują posady do 
dwóch osób bufetowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 870

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty 
rjer Poznański zdg 72 758

Ku-

Panna
z porządnej rodziny zna jeżyk pol
ski i niemiecki, 100 zl kaucji, po
szukuje posady do pomocy w 
składzie. Łaskawe zgłoszenia 
proszę skierowań do Kurjera Po
znańskiego zdg 73 291

Panienka
lat 15 szuka 3-letniej praktyki 
krawieczyzny u mistrzyni lub w 
konfekcji damsko-meskiej. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 73 650

Panią
poszukuje do biura gotówka do 
tysiąca złotych jako wspólnicz
kę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 003

Fryzjerka
potrzebna. Kantaka 6. zdg 73 950

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 73 868

Śłużąca
młoda, gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 72 864

Wykwalifikowany
dekorator

ze szkolą zagraniczna obejmie na
tychmiast posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 73 251

Syn
uczciwych rodziców, lat 17 po
szukuje jakiejkolwiek nauki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 73 337

Praktykantka
biurowa, piszaca na maszynie 
i stenogr. poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 73 771

Biuralistkę
młodszą przyjmę, potrzebne 200,— 
złotych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 004

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze polecona 
od zaraz. Mickiewicza 21/26, — 
mieszkanie 1. zdg 74 046

Dziewczyna
rotowaniem zaraz. Działyńsktób 
1, m. 2. zdg 73 948

Uczenice
krawieckie. Podgórna 2, m. 9. 

zdg 73 939

Grzeczna
szuka posługi dopołudnia z pra
niem, z świadectwami od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 008

Sierota
uczciwa, czysta szuka posady do 
wszelkich prac domowych, coś
kolwiek gotowaniem od 15;go. po
ściel własna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 075

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 956

Uczciwa
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 73 949

Dziewczyna
uka posady cośkolwiek gotowa- 
a. Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 932

Dziewczyna
uczciwa szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 73 104

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 3. 8. „Moja < ko
chana głupia mama“. 
Wtorek, 4. 8. „Moja ko
chana głupia mama“. 
Środa, 5. 8. „Moja ko
chana głupia mama“.

TEATR NOWY: Ponie
działek, 3. 8. „Gorąca
krew“, występ Waltera. 
Wtorek, 4. 8. „Gorąca
krew“, występ Waltera.

ADRIA: Dziś „Licytujemy
świat“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 3, 8.

APOLLO: „Miłosne niespo
dzianki“.

CORSO: „Rome Express“. 
GLORIA: „Dżentelmen 

kocha inaczej“. 
GWIAZDA: „Dzień wiel 

ki ej przygody“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Demom złota“ oraz film 
naukowy.

METROPOLIS: — „Hrabina 
Ni cvri'C-â»ŁŁ •

RENAISSANCE: „Amok“
oraz „Zaczarowana stu
dnia“.

SŁONCE: „Señorita w ma 
see“.

SFINKS: „Mata mateczka" 
ŚWIT: „Z łam ane Serce“

oraz „Małżeństwo z o- 
graniczoną odpowiedz.“. 

TĘCZA . ŁAZARZ: „Syn 
marnotrawny“. 

TĘCZA-Wilda: „Napad na 
Kongo“,

WILSONA: „Walczę o ży
cie“.

Poznań, ul. Mylna 5 
donosi, że Min. W. R. O. P. udzielił©

Gimnazjum Męskiemu
prawa szkół państwowych

Posług aczka
z uczciwej rodziny poszukuje po
sługi z praniem. Ofetry Kurjer 
Pozn. zdg 72 790’

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 789

Dziewczyna
początkująca ze wsi, uczciwa i 
czysta, cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady od 1, do małej 
rodziny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 72111
Panienka

z gotowaniem do wszelkich prac 
szuka posady za małem wynagro
dzeniem. Oferty Kurj.er Poznań
ski zdg 72 096

Uczciwa
dziewczyna szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 72 140

Dziewczyna
wiejska, polecona poszukuje po
sady hub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 72 290

Polecam
gospodynie, służące. Krauzowa, 
Ratajczaka 2. zdg 72 228

Poszukuję
posługi lub pokoiku za posługę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 307

Dziewczyna
w średnim wieku poszukuje posa
dy z gotowaniem, najchętniej do 
2 osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 723
Posługaczka

szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 923

Szukam
posługi 1. 8. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 921

Dziewczyna
uczciwa poszukąje posady z go
towaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 71 917

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 71770

Dziewczyna
wykwalifikowana w gotowaniu 
i do różnych prac domowych po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 71 632

Inteligentna
wdowa, obeznana doskonale z go
spodarstwem domoweuą i wiej- 
skiem oraz z książkowością po
szukuje posady, najchętniej na 
probostwie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdrg 73 842

Pani
wiek średni, wykształcenie uni
wersyteckie, idealistka pozna kul
turalnego pana na stanowisku —- 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 035

Krawcowa
w dom 2,— zł szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 034
500 zł

kaucji za otrzymanie jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 062

Leśniczy
Pozn. lat 31, siła fachowa, silny, 
zdrowy, wykształcenie równej 6 
kl. gimnazjum kilkoletni praktyk, 
biegły uczciwy i obowiązkowy, 
wiadomości wszechstronne z go
spód. leśnej, książkowości leśnej, 
rolnej i kasowej (oraz sztuczne
go wychowu bażantów), poszuku
je stosownej posady, świadectwa 
i polecenia bardzo dobre, miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia prosi: Józef Sokowicz, Ka- 
czanowo 55, poczta Września — 
(Poznańskie). zdg 73 097
Absolwent politechniki
wieloletnia praktyka budowlana, 
miernicza i melioracyjna, kon
struktor, poszukuje pracy. Ła
skawe zgłoszenia wraz z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdg 73 919

Uczeń ogrodniczy
z dwuletnia praktyka szuka po
sady celem ukończenia nauki. — 
Łaskawe oferty uprasza sie kie
rować Ostrów, Wlkp. Skrytka 
pocztowa 57. ng 16 008

Ogrodnik - bartnik
lat 40, żonaty, biegły w zawodzie 
poszukuje posady na majątku, 
fabryce lub handlowem. Fran
ciszek Krzemiński, żabikowo u p. 
Wrzesińskiej ul. Rejtana 4.

zdg 73 905
Elew

gospodarczy z szkołą rolnicza, — 
krótsza praktyka, podoficer rezer
wy. dobrze polecony szuka posa
dy zaraz lub później. Oferty Go- 
bryszak Michał, Zalesie, poczta 
Gćł-n nnw. Jarocin. zdc 73 992

dg 2635

ZyYOLN^POSADY
Zastępca branży

papierniczej
(względnie dobrze u hurtowników 
papierniczych zaprowadzona fir
mą handlowa) do odwiedzania 
składów i domów towarowych

poszukiwany 
przez fabrykę wyrobów papiero
wych na Śląsku. Wyłączność na 
Wielkopolską i Pomorze. Etykie
ty iglicowe, przygniętki, zawiesz
ki, torebki konfekcyjne z uchwy
tami, opakowania, kalendarze itp. 
Wymagana kaucja na inkaso mi
nimum 2 000 zl. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 72 962

Panienkę
do samodzielnego prowadzenia 
składu pap. i gal. wraz z gotowa
niem do pow. miasta (woj. pozn.) 
od 1. 9. lub wcześniej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 74 045

Ekspedienta
młodszego, branża kolonjalna z 
kaucja zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 074

Gospodyni
dobra kucharka poszukiwana od 
zaraz na wyjazd Gdańsk. Znajo
mość niemieckiego i dobre świa
dectwa konieczne. Zgłoszenia Pa
saż Apollo „Pocisk“.

zdg 74 073

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Kordylewski, Piotra Wawrzynia
ka 15. zdg 74 017

Gospodyni
starsza znajomość polskiej kuch
ni, koniecznie zaprawy, dobremi 
świadecwami. Bielejewski, Łęczy- 
ca, Puszczykowo. zdg 73 818

Szofer - stangret
wyuczony mechanik z prawem 
jazdy, przytem wysłużony kawa- 
lerzysta potrzebny zaraz. Zgło
szenia, osobiste świadectwami, re
ferencjami Majątek Popowo Pod
leśne, pow. Gniezno. zdg 73 784

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Skośna 10 — 8. 

zdg 72 948

Stolarz
potrzebny zaraz. Woźna 12. 

zdg 73 983

Ekspedient
z branży dzielny potrzebny. — 
Oferty odpisem świadectw Fe
liks Stromm, Oborniki, bławaty, 
konfekcja, artyk. meskie. towary 
krótkie. zdg 73 786

Aplikanta
adwokackiego przyjme na prak
tykę (początkowo bezpłatną). Sa- 
molewski, adwokat, Międzychód 
n, W artą. dg 2638

Magistra
lub magistry poszukuje zaraz. — 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
i referencji uprasza Apteka w 
Nowem (Pom.) dg 2637

Fosługaczka
potrzebna z praniem. Małeckiego 
39, m. 6. zdg 73 980

Młodszy
urzędnik na wyjazd potrzebny, 
djety 4,— pensja 60,— kaucja go
tówkowa 400,— Zgłoszenia osobi
ste życiorysem Spokojna 9, -— 
Mirski od 6—7. zdg 73 997

Prasowaczka
potrzebna. Wielkie Garbary 48, 
m. 5. zdg 73 996

Ekspedientka
młodsza do składu rzeźnickiego 
potrzebna. Kordylewski, ul. Pio
tra Wawrzyniaka 15. zdg 73 970

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Plac Sapie- 
żyński 7, Rowery. zdg 73 966

Panienki
mile do obsługi gości zaraz. — 
Wielka 2/3. zdg 73 962

Freblanka -
wychowawczyni

zdrowa, doświadczona, dobrze po
lecona potrzebna zaraz do chłop
ców wieku przedszkolnym. Zgło
szenia Wały Leszczyńskiego 19.

zdg 73 927
Ekspedientka

do składu rzeźnickiego do .Gdyni 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Po
znań, restauracja Hotelu Bri- 
tania, 6—8 godziny. zdg 73 906

Początkująca
młodsza nakładaczka potrzebna. 
Drukarnia, Strzelecka 2.

zdg 73 886 
Uczeń

kelnerski potrzebny. „Monfin 
Rouge“, Kantaka 8/9.

Pg 6142-32,1
Ogrodnik . szofer- 

strzelec
w jednej osobie, samotny, po
trzebny do majątku od 16. 9. —- 
względnie 1. 10. Zgłoszenia z od
pisami świadectw Kurjer Pozn, 

zdg 73 904

28. «QZRYWKA
Hafciarki

sztandary. Marcina 74 — 18. 
zdg 74 038
Żurnale

zimowe 1937 nadeszły. Wielki 
wybór. Sobczak, 27 Grudnia 20, 
podwórze, parter, tamże Pjacow- 
nia Manekinów. zdg 73 866/7

Kino „Gloria“
„Dżentelmen kocha inaczej“, 

zdg 73 935
Kino Corso

Rome Express. zdg 73 896

Mała mateczka
Franciszka Gaal — Wesołość —» 
sentyment
nieodwołalnie do środy

Kinoteatr „Sfinks*', zdg 73 844/5

Kino Oświatowe TCL.
Dziś potężny przebój „Demon 
złota" oraz film naukowy.

Ng 15 271/2
Kino Tęcza Wilda

Napad na Kongo. zdg 74 01S
„Kapelusz“

modnie przefasonowany .odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 73 851

Humor zagraniczny

Uczciwą
dziecka, gotowaniem. Chwalisze- 
wo 56 — 20._________zdg 73 882

Bufetowa
do lokalu nocnego młodsza zaraz 
potrzebna. Londyńska, Maszta- 
larska. zdg 73 843

Poszukuję
panny do 3 letniego dziecka ż 
dobremi świadectwami do dobre
go domu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 73 859

Dziewczyna
do wszystkiego dochodząca. Plac 
Kolegjacki 4, Restauracja.

zdg 74 033
Czeladnik

piekarski. Kościelna nr. 14. 
zdg 74 007

— Zostałem ©policzkowany trzykrotnie w tym tygodniu! 
Zrozumiesz sam, że nie mogę przecież codziennie bywać tak 
znieważonym!

— Wobec tego, ustal najlepiej dzień przyjęć!

Co futro = to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, roznan, ustrow wieikop.

Pr 7 P rł nł P i a na m’es'ac sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 IZ.CGljJla.vcl w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 

. " domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m.esieczn.e^zł 4,10. kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,60. w innych 
krajach zl (.00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a ał-onenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczomych numerów lub odszkodowania. »

CZn 1 ił na 8troni® 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 1LJOZ. Cliła redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątei) 100 gr. na stronie
—------------------ —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoezeni-a skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagtówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielko świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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